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Bezp³atny miesiêcznik mieszkañców gminy Suchy Las
Biedrusko • Chludowo • Golêczewo • Jelonek • Osiedle Grzybowe• Suchy Las  
Suchy Las Wschód • Ziel¹tkowo • Z³otkowo • Z³otniki Osiedle •Z³otniki Wieœ  

Budowa świetlicy  
w Złotnikach Wsi zakończona 

To ważny moment dla 
sucholeskiego samorządu 

Powstał projekt od młodzieży  
dla młodzieży 
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Reklama: Barbara Stachowiak, tel.: 61 892 65 08, e-mail: b.stachowiak@suchylas.pl

Przewodniczący  
Rady Gminy Suchy Las

Radosław Banaszak 
z radnymi

Wójt Gminy  
Suchy Las

Grzegorz Wojtera
z pracownikami Urzędu Gminy

***
W ostatnich latach życzenia świąteczne nabierają  

wyjątkowego i głębokiego znaczenia.  
W obliczu zagrożeń, przed jakimi stanął świat  
i my wszyscy są wyrazem naszych niepokojów  

a zarazem pokładanych nadziei.

Wielkanoc to święta, których sensem  
jest właśnie nadzieja i odrodzenie. 

Niech zatem ten świąteczny czas wprowadzi  
do Państwa życia spokój, harmonię i radość.  

Niech w Państwa domach nigdy nie zabraknie tego,  
co w życiu najważniejsze:  

zdrowia, miłości i bezpieczeństwa.
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Wójt  GrzeGorz  Wojtera  informuje . . .
Sąd wydał  
wyrok  
uniewinniający!
Zapewne część z Państwa już wie, że  
w Sądzie Okręgowym w Poznaniu zakończył 
się po 15 miesiącach mój proces, w którym 
Prokuratura Okręgowa w Koninie domagała 
się kary więzienia oraz wielomilionowego 
odszkodowania za wyrządzenie gminie 
szkody wielkich rozmiarów. 
W akcie oskarżenia zawarte były trzy – 
zdaniem reprezentujących mnie obrońców 
– absurdalne zarzuty. Sąd podzielił tę 
opinię i 29 marca wydał wyrok całkowicie 
uniewinniający. 

Oczywiście pomimo tego, że 
jest to wyrok Sądu Okręgowego 
pozostaje on wyrokiem pierwszej 
instancji. Jednak siła ustnego uza-
sadnienia sądu, a także jednoznacz-
ność ocen i opinii pojawiających 
się w trakcie wielomiesięcznego 
procesu (9 rozpraw), pozwalają 
nam na optymizm w kwestii szyb-
kiego uprawomocnienia się tego 
wyroku. 

Opisując tę sprawę warto przy-
pomnieć, że zanim trafiła na wo-
kandę przez blisko 3 lata była pro-
wadzona przez CBA i prokuraturę. 
Tak więc łączny czas sprawy wy-
niósł prawie 5 lat!

W tym czasie dziesiątki agentów, bie-
głych, pracowników prokuratur, urzędów, 
a na końcu sądów analizowało dokumenty, 
przygotowywało zestawienia i opinie, two-
rząc coraz to większą dokumentację, będą-
cą owocem setek, a może tysięcy godzin 
pracy. Przesłuchano ponad 60 świadków 
na różnych etapach prowadzonego postę-
powania. Kosztów pewnie nikt nie liczył, 

więc ostatecznie nigdy ich nie poznamy. 
Jedno jest pewne, że zapłacimy te koszty 
wspólnie – jako podatnicy. 

I kto by pomyślał, że wszystko zaczyna 
się od jednej kartki A4, na której „zatro-
skany mieszkaniec” informuje…

***
Pomimo tego, że sprawa ta od początku 

odciskała negatywne piętno na wizerunku 
naszej gminy, starałem się robić wszystko, 
aby ta tragifarsa odbywała się od począt-
ku do końca na „moim podwórku”, bez 
zbędnego angażowania społecznych emo-
cji, środków finansowych i czasu, który 
udało się szczęśliwie podzielić pomiędzy 
czas niezbędny na realizację obowiązków 
gminnych z obowiązkami, jakie ciążą na 
podejrzanym i oskarżonym. 

Jednak nie zmienia to faktu, że pod wie-
loma względami walka o korzystny wyrok, 

a potem szybkie wymazanie skazy na wize-
runku gminy są celem wspólnych działań.

I trudno nie zgodzić się z radnym Przy-
bylskim, który jeszcze w sierpniu ubie-
głego roku nazywał wprost oskarżenie 
i sam proces „naszą wspólną sprawą”. 
Przypomniał wtedy publicznie wszystkim 
radnym, jak poważne są zarzuty stawiane 
przez prokuraturę, a przecież część z nich 
dotyczyła upoważnień, które uchwalała 

właśnie Rada Gminy. 
W podobnym duchu wypowiadał się 

były Przewodniczący Zarządu Osiedla Su-
chy Las, który już w 2019 roku apelował, 
aby wyjaśniać mieszkańcom powody czę-
stych wizyt CBA w urzędzie. 

Myślę, że do tych wątków warto będzie 
wrócić po uprawomocnieniu wyroku. Za-
równo w spokojnej publicznej debacie, jak 
również na łamach lokalnych mediów. 

Dzisiaj za komentarz w tej sprawie 
powinien wystarczyć artykuł redaktora 
Tomasza Cylki z „Gazety Wyborczej”, 
opublikowany zaraz po ogłoszeniu wyro-
ku: „Kompromitacja CBA. Wójt Suchego 
Lasu uniewinniony, prokurator uciekł po 
wyroku”. 

***
A TERAZ NAJWAŻNIEJSZE. Wszyst-

ko trwało 1500 dni. W tym czasie pojawiło 
się sporo hejtu i przykrych dla mnie 
spekulacji, a także ostracyzmu. 

Ale zapamiętam przede wszyst-
kim to, że pojawiło się mnóstwo 
osób, które mnie wspierały. Nie 
było dnia, abym nie słyszał słów 
wsparcia i deklaracji pomocy. Tak 
jest zresztą do dzisiaj. 

Szczególnie mocno dziękuję Ko-
leżankom i Kolegom z pracy. Nie 
zapominajmy, że nie była to tylko 
obrona przed zarzutami, ale obrona 
opracowanej przez gminę strategii 
zarządzania gminnymi finansami, 
a także zasad realizacji inwestycji.  
Ich umiejętności, a także wsparcie 
były i są kluczowe. Naprawdę do-
bra robota!!!

Radnym i sołtysom dziękuję zarówno 
za zaufanie, które zostało wyrażone już na 
samym początku postępowania w oświad-
czeniach, jak również za gratulacje, kwiaty 
i ciepłe słowa w ostatnich dniach. 

Dziękuję oczywiście PRAWNIKOM z 
KANCELARII SMM LEGAL za ciężką 
pracę w sprawie, KTÓRA NIGDY NIE 
POWINNA SIĘ ZDARZYĆ.

Wójt Gminy Suchy Las
Grzegorz Wojtera
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Klub Seniora „Dębowy 
Liść” w Suchym Lesie istnieje 
od marca 2008 roku. Został po-
wołany przy Ośrodku Pomocy 
Społecznej, który nadzoruje i 
organizuje jego działalność. 
Inicjatorką jego powstania była 
dyrektor OPS Sylwia Malen-
dowska, która podczas marco-
wego spotkania podziękowała 
członkom klubu za aktywność, 
kreatywność i  za to, że chcą 
być razem. – Dziękuję również 
wójtowi Grzegorzowi Wojterze, 
bez którego wsparcia nie mogli-
byśmy się tutaj dzisiaj spotkać – 
podkreśliła. 

Wójt zabierając głos pogratulował se-
niorom. –  Te 15 lat bardzo szybko minęło. 
Cieszę się, że był to wspólny, dobry czas. 
Powstało bardzo wiele projektów i wie-
le pomysłów, które udało się zrealizować. 
Była chęć tworzenia tej wspólnoty, spoty-
kania się, dzielenia wszystkim co dobre i 
nieraz złe. 

Klub Seniora „Dębowy Liść” działa w 
Suchym Lesie.  Ma on także swoje filie – 
na Osiedlu Grzybowym, w Chludowie i 
Biedrusku i jak się okazuje wciąż rośnie w 
siłę. Wszystko wskazuje na to, że zostanie 

utworzona jego kolejna filia. – Odbyło się 
spotkanie w tej sprawie i byłem miło zasko-
czony frekwencją, która była jednocześnie 
deklaracją zainteresowanych osób powsta-
niem filii Klubu Seniora „Dębowy Liść” w 
Złotnikach Osiedlu – mówi Wójt Gminy. 
– Wierzę, że będzie ona dobrze funkcjono-
wała i wpisze się jako kolejny dobry projekt 
w ten nasz gminny pejzaż senioralny.

A polityka senioralna w sucholeskim 
samorządzie odgrywa 
istotną rolę. – Przyby-
wa osób, które umownie 
nazywamy seniorami. To 
są ludzie niesamowicie 
aktywni, kreatywni, cały 
czas odpowiedzialni za 
różne sfery życiowe. Ale  
w pewnym momencie 
pojawia się u nich chęć 
integracji w ramach śro-
dowiska senioralnego 
i naszym obowiązkiem 
jest stworzenie warun-
ków, żeby taka integracja 

mogła nastąpić. W tym naszym 
samorządowym dążeniu do in-
tegracji tego środowiska świet-
nie się sprawdził właśnie model 
klubu seniora – dodaje wójt 
Grzegorz Wojtera.  

Seniorzy uczęszczający do 
Klubu Seniora „Dębowy Liść” i jego filii 
mają możliwość korzystania z różnorod-
nych zajęć m.in.: ruchowych, plastycznych, 
doszkalających. Uczestniczą w spotka-
niach tematycznych, okolicznościowych, 
kółkach zainteresowań czy wycieczkach. 
Sucholescy seniorzy są dowodem na to, że 
w dojrzałym wieku można aktywnie i miło 
spędzać czas. 

bs

15 lat minęło jak jeden dzień
„Wspieramy się, tańczymy, wspólnie śpiewamy, pomagamy jeden drugiemu w trudnych 
życiowych sytuacjach. Te setki godzin spędzonych tutaj dają nam napęd i siłę do 
życia, powodują że upływające dni są lepsze i barwniejsze”. To słowa, które zostały 
wypowiedziane podczas jubileuszowego spotkania w Klubie Seniora „Dębowy Liść”  
w Suchym Lesie, które odbyło się w poniedziałek 27 marca. 
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Będzie można skorzystać  
z porad ekspertów ZuS 

Temat spotkań: Zagadnienia zwią-
zane z zakresem emerytur i rent.
Dyżury ekspertów ZUS w gminie:
• 18.04.2023 r.,  godz. 10.00 – 13.00 
Urząd Gminy Suchy Las, ul. Szkolna 13. 
• 23.05.2023 r., godz. 10.00 – 13.00 
Dom Osiedlowy w Biedrusku, ul. 
Zjednoczenia 4;
• 20.06.2023 r., godz. 10.00 – 13.00
Ośrodek Kultury Stary Bar  
w Chludowie, ul. Poznańska 11;
• 20.09.2023 r., godz. 10.00 – 13.00 
Urząd Gminy Suchy Las, ul. Szkolna 13;
• 22.11.2023 r., godz. 10.00 – 13.00 
Ośrodek Kultury Stary Bar w Chludo-
wie, ul. Poznańska 11.

Pani wanda:
Klub jest dla mnie 

odskocznią od codzien-
nego życia. Żeby wyjść 
z domu, porozmawiać, 
spotkać się z koleżan-
kami. Żeby coś w życiu 
się fajnego i ciekawego 
działo. W klubie jestem 
od początku jego dzia-
łalności i śpiewam w chórze. 

Pani aniela:
Klub daje możliwość 

spotkania się, poznania 
innych ludzi, zaprzyjaź-
nienia się z niektórymi. 
Klub to wspólne spę-
dzanie czasu, rozmowy, 
spotkania tematyczne – 
np. w ramach naszych 
kawek cotygodniowych 
gramy z koleżeństwem w brydża. 
Poza tym możemy wspólnie pojechać 
na wycieczkę. Jestem tu krótko, dla-
tego jeszcze nie skorzystałam z tych 
wszystkich możliwości, ale w klubie 
zawsze się coś dzieje. Każdy dla siebie 
może znaleźć coś ciekawego. Polecam 
wspaniałe ogniska, które latem odby-
wają się na pumptracku. Naprawdę 
sympatycznie. 

Pan Stefan:
(Z żartem) Po pierw-

sze, w klubie kawę za-
wsze wypiję za darmo. 
Po drugie miłe towa-
rzystwo, można poroz-
mawiać na wszystkie 
tematy, bo już nie jeste-
śmy młodzi, także ża-
den temat nam niegroź-
ny. No i Panie wychodzą na papierosa, 
mówię żeby się ubrały, bo czasem je 
przewieje i zajdą. A one mówią, że już 
w tym roku nie zachodzą. W klubie ma 
być wesoło, przyjemnie i spokojnie. I 
tak jest. 

Pan józef:
Przychodzę do klu-

bu, ponieważ jestem 
nauczony być razem z 
ludźmi, żyć w zgodzie 
i bawić się. To moja 
dewiza. Nie warto sie-
dzieć tylko w domu i 
patrzeć co będzie jutro, 
co się stanie. Trzeba wyjść do ludzi i 
cieszyć się. 

Pan jacek: 
Ten klub jest dla 

mnie miejscem odpo-
czynku i relaksu. Przy-
chodzę tu już od ok. 10 
lat. 

Uroczyste wręczenie promes na zakup 
sprzętu dla 21 jednostek Ochotniczych 
Straży Pożarnych z terenu miasta Poznania 
oraz powiatu poznańskiego miało miejsce 
29 marca w siedzibie Komendy Miejskiej 
Państwowej Straży Pożarnej w Poznaniu. 
Z naszej gminy promesy – każda na kwo-
tę 20 tys. zł – otrzymały dwie jednostki – 
OSP Golęczewo i OSP Zielątkowo. 

Natomiast jednostka z Suchego Lasu 
znalazła się na liście Ochotniczych Straży 
Pożarnych, którym przyznane zostało do-
finansowanie do zakupu nowych wozów 
bojowych. W tym przypadku uroczystość 
została zorganizowana 31 marca w remizie 
w Suchym Lesie, podczas której promesy 
wręczono sześciu jednostkom OSP z tere-

nu powiatu poznańskiego. Sucholescy stra-
żacy otrzymali promesę na kwotę 500 tys. 
zł, na dofinansowanie do zakupu średniego 
samochodu ratowniczo-gaśniczego o war-
tości 950 tys. zł. Natomiast jego cena po 
rozstrzygnięciu przetargu wynosi prawie  
1 mln 115 tys. zł. BS

Nasze OSP wśród  
dofinansowanych jednostek
Ochotnicze Straże Pożarne z Golęczewa, Zielątkowa i Suchego Lasu w ostatnim tygodniu 
marca otrzymały promesy na dofinansowanie swojej działalności. Dzięki wsparciu z budżetu 
państwa oraz środkom pochodzącym z  budżetu Gminy Suchy Las nasze jednostki wzbogacą 
się o dodatkowy sprzęt, dzięki któremu będą mogły jeszcze bezpieczniej i skuteczniej brać 
udział w akcjach ratowniczo-gaśniczych.

Bezpłatna 
mammografia

28 kwietnia w Suchym Lesie odbędą się 
bezpłatne badania mammograficzne reali-
zowane przez OPEN S.A. w Poznaniu.

Zachęcamy wszystkie mieszkanki na-
szej gminy urodzone w latach 1954-1973 
do udziału w nieodpłatnym badaniu. 
Mammobus będzie dostępny przy Szkole 
Podstawowej nr 2, ul. Poziomkowa 11, 
w godz. 9.00-17.00.

Aby skorzystać z bezpłatnego bada-
nia, należy zarezerwować termin swoje-
go badania telefonicznie pod nr 61 8557 
528 lub wysłać e-mail: mammobus@
open.poznan.pl z prośbą o kontakt, po-
dając swój numer telefonu. 
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Maj dla ósmoklasistów jest bardzo waż-
nym miesiącem. Przed młodymi ludźmi 
nie tylko egzamin wieńczący ich edukację 
w szkole podstawowej, ale także wybór 
dalszej ścieżki edukacji. W tym przypadku 
z pomocą swoim młodszym koleżankom i 
kolegom przychodzi dziewięcioosobowa 
grupa licealistów, która stworzyła społecz-
nie pożyteczny projekt „Świadomie Wy-
bieram” w ramach Olimpiady „Zwolnieni 
z Teorii”. 

O projekcie, którego celem jest pomoc 
uczniom klas ósmych w świadomym do-
braniu odpowiedniej dla nich szkoły po-
nadpodstawowej, z jego współtwórcami 
Wiktorem Stanisławkiem (pomysło-
dawcą) i Julią Kolińską, mieszkańcami 
gminy Suchy Las rozmawiała Barbara 
Stachowiak. 

Wy już macie za sobą wybór szkoły 
ponadpodstawowej. Czy to był trudny 
moment w Waszym życiu?

Julia Kolińska, uczennica IX Li-
ceum Ogólnokształcącego im. Karola 
Libelta w Poznaniu: Dla mnie był to 
ciężki wybór. Nie wiedziałam, czym tak 
naprawdę mam się kierować przy wybo-
rze szkoły i w jaki sposób, gdzie szukać 
interesujących mnie informacji. Osta-
tecznie jestem zadowolona z liceum, do 
którego uczęszczam.

Wiktor Stanisławek, uczeń liceum 
Spark Academy w Poznaniu: W moim 
przypadku był to bardzo ciekawy moment 
w moim życiu. Totalnie nie wiedziałem, 
gdzie chciałbym kontynuować edukację 
i kim w przyszłości chciałbym 
być. Mój tata wpadł na świetny 
pomysł. Zaprowadził mnie na 
dni otwarte – najpierw liceum, 
technikum, potem szkoły za-
wodowej. I muszę przyznać, 
że w każdej ze szkół, które 
odwiedziłem nie podobało mi 
się. Dopiero szukając gdzieś w 
„ekstremach” edukacji  pojawi-
ła się szkoła, która pozytywnie 
mnie zaskoczyła i pokazała, że 
chcę robić w życiu to, o czym 
w tej szkole uczą. 

Wy podjęliście trafne de-
cyzje, ale zapewne znacie ta-
kie osoby, które dziś są roz-
czarowane swoją szkołą.

Julia Kolińska i Wiktor 
Stanisławek: Takich osób znamy setki. 
Sporo młodych ludzi, z którymi mamy 
kontakt mówi, że trafiło do szkoły, która 
totalnie ich „zniszczyła” – swoim podej-
ściem, zachowaniem. Niektórzy są nieza-
dowoleni z relacji w klasie, inni z poziomu 
nauki, a jeszcze inni z dojazdu do szkoły. 

Mamy też ekstremalne sygnały od naszych 
rówieśników, na przykład, że przez szkołę 
mają stany lękowe. 

Stąd Wasz projekt.
Wiktor Stanisławek: Rankingów szkół 

opartych wyłącznie o wyniki matur i punk-
ty jest mnóstwo. A własne doświadczenia, 
informacje od różnych osób pozostawiły 
mnie z taką myślą, że szkoły trzeba po-
kazywać inaczej. Trzeba eksponować nie-
oczywiste wybory, które poprowadzą nas 
w jakieś niestandardowe kariery zawodo-
we, które zostaną dopasowane do naszych 
celów życiowych. Potwierdziło to również 
badanie focusowe, które  przeprowadziłem 

na grupie ok. 20 uczniów szkoły podsta-
wowej. Dla badanych istotne było to, jaka 
naprawdę jest szkoła, a nie jaką się wydaje 
lub na jaką chce wyglądać.

Stąd pomysł na stworzenie narzędzia 
weryfikującego oczekiwania uczniów i 
mogącego im pomóc w trafnym wyborze 

szkoły, nie tylko w oparciu o wyniki egza-
minów, ale biorącego pod uwagę także ta-
kie cechy, jak atmosfera panująca w  szko-
le czy przyjemność z nauki. 

Julia Kolińska: Ale żeby powstał pro-
jekt musi być zespół, który ma podobne 
cele i różne umiejętności. Tak powstała 
nasza grupa, którą tworzy dziewięcioro li-
cealistów – znajomych, którzy poznali się 
poprzez imprezy, gry komputerowe, świat 
Internetu i postanowili pomóc młodszym 
kolegom.  

Do tematu podeszliście profesjonalnie.
Wiktor Stanisławek: Potrzeby grupy 

docelowej i poziom zainteresowania tym 
tematem zbadaliśmy przeprowadzając 
liczne rozmowy z młodzieżą klas ósmych 
oraz licealistami, którzy potwierdzili po-
trzebę funkcjonowania narzędzia. Naszym 

tematem zainteresowaliśmy samorządy 
uczniowskie poznańskich szkół ponad-
podstawowych i uczniów tych szkół. 
Poprosiliśmy ich o wypełnienie ankie-
ty składającej się z kilkunastu pytań w 
trzech blokach tematycznych, dzięki 
czemu mogliśmy stworzyć system na-
zwany przez nas „dopasowywarką”, 
czyli taki, który dopasowuje szkołę do 
ucznia na podstawie matury, atmosfery 
i przyjemności z nauki. Na ten moment 
do naszego projektu przystąpiło ponad 
40 szkół – licea, technika, szkoły zawo-
dowe, z każdej ankietę wypełniło co naj-
mniej 50 uczniów. Wybór jest naprawdę 
gigantyczny. 

Jak to działa? 
Wiktor Stanisławek: „Dopasowy-

warka” dostępna jest na stronie naszego 
projektu „Świadomie Wybieram”. Wy-
starczy za pomocą suwaków, w skali od 

1 do 100% wskazać, jak ważne 
są dla nas podane w „dopaso-
wywarce” cechy. System prze-
analizuje wyniki a następnie 
wyświetli te szkoły, które speł-
niają nasze oczekiwania. 

Do dyspozycji są trzy cechy 
i trzy suwaki: Wyniki z matur 
– w tym przypadku określamy 
ważność wyników egzami-
nu maturalnego. Atmosfera w 
szkole –  chodzi o relacje po-
między uczniami, czy to jak 
nauczyciele traktują uczniów. 
Przyjemność z nauki – określa, 
jak ważna jest dla nas jakość 
nauczania w przyszłej szkole, 
stosowanie w niej nowocze-
snych metod przez nauczycie-

li. W „dopasowywarce” jest także pole do 
wpisania liczby punktów. Jest to umowna 
liczba, którą można wyliczyć na podstawie 
swoich zakładanych wyników egzaminów 
i ocen końcowych, lub na bazie ocen seme-
stralnych i egzaminu próbnego. 

Na koniec pozostaje wcisnąć przycisk 

„Świadomie Wybieram” 
– licealiści stworzyli projekt dla swoich młodszych kolegów

Wiktor Stanisławek i Julia Kolińska

Wiktor Stanisławek (koordynator projektu), Przemysław Dymaczewski (redaktor naczelny), Jan Koź-
lecki (ilustrator), Janusz Augustyniak (redaktor), Jędrzej Augustyniak (programista), Jakub Maklesc 
(programista), Dawid Nowak (networking), Julia Kolińska (marketing), Wiktoria Hauser (marketing) 
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„wyszukaj szkoły”. Portal wyświetli listę 
szkół posortowaną według „poziomu do-
pasowania” do wskazanych kryteriów oraz 
ustawionej ważności poszczególnych cech 
(matura, atmosfera, przyjemność z nauki). 

Ponadto na stronie z wynikami można 
rozwinąć sekcję dodatkowe filtry. Gdzie 
w intuicyjny sposób ustawimy dodatkowe 
kryteria albo zmienimy poziom ważności 
trzech cech wyszukiwania. Te dodatkowe 
kryteria to na przykład: wifi dostępne dla 
uczniów, przystanek MPK w pobliżu czy 
sklepik, siłownia na terenie szkoły. 

Czy uczniowie mogą „spokojnie” ba-
zować na Waszym projekcie w wyborze 
szkoły?

Julia Kolińska: Nasz projekt jest jak 
najbardziej wiarygodny. W jego tworzenie, 
poprzez ankiety, zaangażowało się mnó-
stwo uczniów. 

Wiktor Stanisławek: Stoją za nim 
mentorzy, którzy są profesjonalistami w 
swoich dziedzinach. Przy jego opracowy-
waniu otrzymaliśmy wsparcie ze strony 
mojego nauczyciela matematyki. Powstał 
model matematyczny, na podstawie które-
go obliczane są poszczególne wskaźniki. W 
pracach nad ankietami uczestniczył redak-

tor statystyki, pracujący na Uniwersytecie 
Ekonomicznym w Poznaniu. Współpracu-
jemy z różnymi instytucjami i organizacja-
mi. Nad naszym przedsięwzięciem otrzy-
maliśmy m.in. patronat Młodzieżowej 
Rady Gminy Suchy Las. 

Projekt jest „świeży”. Funkcjonuje 
od blisko miesiąca. Jakie jest nim zain-
teresowanie ze strony adresatów?

Wiktor Stanisławek: W celu rozpro-
pagowania projektu zwróciliśmy się do 
topowych jutuberów i tiktokowców. Ude-
rzyliśmy do osób, które zajmują się eduka-
cją, do profesjonalnych mediów. Efekt jest 
oszałamiający. Do tej pory na naszą stronę 
weszło ok. 42 tysiące unikatowych osób, a 
stronę wyświetliło ponad 200 tys. osób! Z 
naszym projektem uczestniczyliśmy w Tar-
gach Edukacyjnych w Poznaniu i co cie-
kawe co druga, trzecia osoba mówiła, że 
nas kojarzy. Zaprezentowaliśmy go także 
na Kongresie w Suchym Lesie, na który 
otrzymaliśmy zaproszenie od Młodzieżo-
wej Rady Gminy Suchy Las. 

Projekt jest rozwojowy?
Julia Kolińska: Stale go ulepszamy, na 

bieżąco staramy się wdrażać innowacje. 
Uruchomiliśmy również bardzo przydatną 

funkcję, która pokazuje ilu uczniów zamie-
rza iść do preferowanej przez nas szkoły. 
Pracujemy też nad wprowadzeniem no-
wych kryteriów, które będą ciekawe i po-
mogą jeszcze bardziej dopasować szkołę 
do ucznia. 

Wiktor Stanisławek: Ponadto myślimy 
o rozszerzeniu projektu. Dziś obejmuje-
my nim poznańskie szkoły. Ale do połowy 
kwietnia chcemy być we wszystkich mia-
stach wojewódzkich.

To ambitne plany, ale Wasz zapał też 
jest ogromny. Czy projektem zamierza-
cie również wygrać olimpiadę „Zwolnie-
ni z Teorii”?

Wiktor Stanisławek: Taki jest nasz cel! 
Praca nad tym projektem to wiele godzin 
wspólnie spędzonych, gorące dyskusje, 
kłótnie i w efekcie wypracowane rozwią-
zania. Projekt zbliżył nas wszystkich do 
siebie oraz nauczył jak współpracować, 
motywować się nawzajem do pracy, a tak-
że jak osiągnąć sukces!

Gratuluję Wam pomysłu i zapału do 
pracy. Życzę dalszych sukcesów.

Na uczniów czeka ponad  
14 tysięcy miejsc w szkołach
Będzie więcej miejsc dla absolwentów klas 8 w szkołach ponadpodstawowych na terenie 
Poznania i powiatu poznańskiego. I to jest dobra wiadomość.  Samorządy stowarzyszone  
w Metropolii Poznań, w tym Gmina Suchy Las, będą współfinansować nabór do szkół średnich, 
dzięki czemu powstaną dodatkowe klasy dla uczniów z tzw. podwójnego rocznika. 
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W szkołach już jest ciasno, ale z no-
wym rokiem szkolnym 2023/2024 nastąpi 
kumulacja roczników, co jest następstwem 
wcześniejszych reform oświatowych. W 
roku szkolnym 2022/2023 do klas pierw-

szych szkół średnich poszło półtora roczni-
ka młodzieży, która rozpoczynała naukę w 
szkole podstawowej jako siedmiolatkowie 
i sześciolatkowie. Teraz, od września w 

technikach, liceach, szkołach branżowych 
przybędzie kolejne półtora rocznika. 

– Dobrze się stało, że Miasto Poznań i 
Powiat Poznański, po doświadczeniach po-
przedniego naboru, przeprowadziły bardzo 

dokładne analizy, ilu na terenie metropolii 
i aglomeracji poznańskiej, czyli miasta Po-
znania i powiatu poznańskiego, będziemy 
mieli absolwentów, którzy będą aplikowa-

li do szkół średnich – mówi Wójt Gminy 
Grzegorz Wojtera. – Z tej analizy wynika, 
że będzie to kilka tysięcy więcej uczniów 
niż było w roku poprzednim, kiedy i tak 
były problemy ze znalezieniem wolnych 
miejsc w tej puli szkół, którymi interesowa-
li się absolwenci. Czyli mamy o 3 tysiące 
więcej ósmoklasistów w stosunku do tego, 
co było w ubiegłym roku i o około 6 tysię-
cy więcej w stosunku do standardu, który 
wcześniej obowiązywał. 

Stąd rozmowy samorządowców ze Sto-
warzyszenia Metropolia Poznań i podjęta 
przez nich kluczowa decyzja. Uchwałą 
przyjętą przez Radę Metropolii Poznań 
ustalono dodatkową składkę członkowską. 
23 samorządy (Powiat Poznański oraz mia-
sta i gminy: Suchy Las, Buk, Czerwonak, 
Dopiewo, Kleszczewo, Komorniki, Ko-
strzyn, Kórnik, Luboń, Mosina, Murowana 
Goślina, Oborniki, Pobiedziska, Poznań, 
Puszczykowo, Rokietnica, Skoki, Stęszew, 
Swarzędz, Szamotuły, Śrem, Tarnowo Pod-
górne) zgodziły się, że te fundusze trafią 
na organizację finansowania zwiększonej 
liczby miejsc w liceach i technikach przez 
najbliższy rok szkolny. Mowa o łącznej 
kwocie 10 mln zł, przy czym kwotę 5 mln 
zł wyłoży Powiat Poznański, a drugie 5 
mln zł miasta i gminy członkowskie. 

Dzięki działaniom samorządowców na 
uczniów kończących w tym roku naukę  
w szkołach podstawowych będzie czekać 
12.153 miejsc w poznańskich szkołach i 
1.872 miejsca w szkołach w powiecie po-
znańskim. 

BS
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W I E Ś C I  Z  S O Ł E C T W  I  O S I E D L I N A S Z E J  G M I N Y P o d  r e d a k c j ą 
Joanny nowak

Zwróciłam się do wszystkich sołty-
sów i przewodniczących zarządów 
osiedli z trzema pytaniami:
•  Która inwestycja lub przedsięwzięcie były 

najważniejsze w sołectwie / osiedlu w mi-
nionych trzech latach (2020 – 2022)?

•  Jakie jest najważniejsze zadanie do reali-
zacji w sołectwie / osiedlu w roku 2023?

•  Jakie są Pani / Pana priorytety w kierowa-
niu sołectwem / osiedlem?

W poprzednim wydaniu „Gazety Su-
choleskiej” zamieściliśmy odpowiedzi z 
sześciu gminnych sołectw, a obecnie za-
mieszczamy odpowiedzi, które w lutym 
przesłali do Redakcji przewodniczący za-
rządów gminnych osiedli.

Joanna Nowak

BIEDRUSko
Najważniejsze inwestycje i przedsię-

wzięcia zrealizowane na terenie osiedla 
w minionych trzech latach to: zakończe-
nie budowy infrastruktury drogowej oraz 
ciągów pieszych na os. Kamieni Szlachet-
nych; wprowadzenie projektu organizacji 
ruchu dla obszaru miejscowości Biedrusko; 
wykonanie ścieżki spacerowej wokół zale-
wu; wymiana na terenie Biedruska lamp 
starego typu na nowe LEDowe – energo-
oszczędne. 

Najważniejszym zadaniem do realizacji 
w Biedrusku w roku 2023 jest rozpoczęcie 
trzech bardzo ważnych dla naszej społecz-
ności inwestycji: przebudowa przez Powiat 
drogi 2406P – budowa ronda na skrzyżo-
waniu ul. Poznańskiej z ul. Jesionową; bu-
dowa etapowej infrastruktury na os. Jesio-
nowym; zakończenie prac planistycznych i 
rozpoczęcie w 2024 roku budowy nowego 
budynku szkolnego – pierwszy etap.

Moje priorytety w kierowaniu osie-
dlem? Trudne pytanie, bo pełniąc funkcję 
przewodniczącego zarządu osiedla i jedno-
cześnie radnego ciężko jest rozgraniczyć te 
priorytety. Ale na pewno w wykonywaniu 
obu funkcji najważniejsze dla mnie są kon-
takt z mieszkańcami i pomoc w rozwiązy-
waniu problemów dotyczących społeczno-
ści lokalnej. 

Radosław Banaszak                                                                                               
Przewodniczący Zarządu Osiedla Biedrusko

oSIEDLE  
GRZyBowE

Najważniejsze inwestycje i przedsię-
wzięcia zrealizowane w osiedlu w minio-
nych trzech latach, to w zakresie działalno-
ści społecznej:  stworzenie różnorodnych 
cykli stałych zajęć rekreacyjno-integracyj-
nych na osiedlu pod auspicjami zarządu 
osiedla, w których bierze udział łącznie 

prawie 300 mieszkańców i sympatyków 
osiedla (takie jak salsation, grupa TAI 
CHI, zajęcia harcerskie, warsztaty zielar-
skie, zajęcia dla młodych mam i ich dzieci, 
szachy na Grzybowym, zajęcia taneczno-
rytmiczne dla dzieci, kółko brydżowe, joga 
w plenerze, zajęcia seniorów etc.); orga-
nizacja Wielkiego Festynu z okazji i na 
zakończenie jubileuszu 25-lecia Osiedla 
(2022); objęcie licznymi akcjami charyta-
tywnymi i pomocowymi nowych sąsiadów 
– uchodźców z Ukrainy wraz z udziałem 
w licznych zbiórkach na rzecz Ukrainy; 
współorganizacja imprez charytatywnych 
na rzecz walczącej o zdrowie Ani Karole-
wicz. W zakresie przedsięwzięć inwesty-
cyjnych:  zaprojektowanie i rozpoczęcie 
zagospodarowania polany pod lasem; zre-
alizowanie szeregu inicjatyw zazielenienia 
osiedla (jak np. skwer Jaskółcza czy rejon 
boiska na ul. Sosnowej); stworzenie skwe-
ru 25-lecia na placu Grzybowym: maszty 
flagowe i dąb 25-lecia.

Najważniejsze zadania do realizacji w 
osiedlu w roku 2023, to w zakresie ak-
tywności społecznej: utrzymanie i nawet 
zwiększenie zaangażowania mieszkańców 
w różnego rodzaju inicjatywy rekreacyj-
no-integracyjne, także te o charakterze 
charytatywnym. Natomiast w zakresie 
działalności inwestycyjnej: kolejny etap 
zagospodarowania polany pod lasem oraz 
rozpoczęcie poważnej debaty – konsultacji 
o modernizacji placu Grzybowego.

Moje priorytety w zakresie aktywności 
społecznej ukierunkowane są na działania 
integracyjne, wzmagające zasadę szukania 
tego co łączy i powoduje, że mieszkańcy i 
sympatycy osiedla dobrze się czują ze sobą 
i w ramach podejmowanych inicjatyw. Z 
zakresu działalności inwestycyjnej dotyczą 
poprawy stanu bezpieczeństwa ruchu koło-
wego na osiedlowych ulicach oraz zmian w 
zagospodarowaniu terenów publicznych, z 
naciskiem na utrzymanie wysokiego stop-
nia zazielenienia osiedla.

Jarosław Dudkiewicz
Przewodniczący Zarządu Osiedla Grzybowego

SUCHy LaS
Przedstawię zadania lokalne, które były 

realizowane w latach 2020-2022. Wszyst-
kie są ważne, ponieważ to mieszkańcy je 
zaproponowali, a następnie na zebraniu za 
nimi zagłosowali.

Rok 2020: integracja z mieszkańcami, 
wybudowanie oświetlenia na terenie boiska 
koszykarskiego przy ul. Poziomkowej, na-
sadzenia niskie, RED BOX – dofinansowa-
nie imprez cyklicznych oraz zakup piłek, 
dofinasowanie obchodów 65-lecia Szkoły 
Podstawowej nr 1, BASKET TEAM – do-
finasowanie III Dnia z Koszykówką, zakup 

koszy na śmieci, tablica informacyjna dla 
klubu „Dębowy Liść”, doposażenie terenu 
przy górce saneczkowej w elementy dla 
starszych dzieci. Rok 2020 był trudnym ro-
kiem z uwagi na pandemię. Rok 2021: dzia-
łania integracyjne, huśtawka dla osób nie-
pełnosprawnych, nasadzenia roślin, zakup 
koszy na śmieci, dofinasowanie elektrycz-
nego ucha dla najmłodszych dzieci w SP1, 
tabliczki z zakazem wprowadzania psów 
na tereny przeznaczone dla dzieci, party-
cypacja w kosztach budowy oświetlenia 
boiska sportowego przy ul. Poziomkowej, 
ławki przy palenisku na ul. Szkółkarskiej, 
wsparcie świetlicy socjalno-społecznej w 
Suchym Lesie przy ul. Poziomkowej. Rok 
2022: integracja z mieszkańcami, zajęcia 
dla dzieci i dorosłych na świeżym powie-
trzu, nasadzenia na osiedlu, tyrolka na pla-
cu zabaw przy ul. Poziomkowej, naprawa 
stołu do szachów, boisko do mini koszy-
kówki – plac zabaw im. Zająca Poziomki, 
tablice informacyjne o tematyce histo-
rycznej, rowerowa stacja naprawcza ul. 
Szkółkarska, zakup stołu do TEQBALL-a 
przy górce saneczkowej. Ważnymi inwe-
stycjami gminnymi były: wybudowanie 
ronda na ulicach Sucholeskiej / Powstań-
ców Wielkopolskich, realizacja parku przy 
ul. Nizinnej, modernizacja ul. Szkółkar-
skiej, wprowadzenie projektu uspokojenia 
ruchu na osiedlu, powstanie ścieżek rowe-
rowych, nowe nasadzenia.

Zadanie, które jest najważniejsze do re-
alizacji w roku 2023 trudno jest mi wybrać 
z uwagi na ich różnorodność. Każde zada-
nie dotyczy innej części naszego osiedla. 
Jest to między innymi integracja, dzięki 
której możemy spotkać się z mieszkańca-
mi, dofinansowanie OSP, budowa parku, 
pielęgnacja zieleni, projektowanie oświe-
tlenia boiska, jak i ul. Diamentowej, zago-
spodarowanie terenów zielonych. Ważne 
są również zajęcia na świeżym powietrzu, 
które są organizowane dla wszystkich na-
szych mieszkańców.

Kierowanie osiedlem jest pracą trudną i 
wymagającą, ale ją lubię. Moim prioryte-
tem są mieszkańcy, to ich zdanie jest waż-
ne. Zdarza się, że się różnimy, ale poprzez 
rozmowę zawsze uda nam się uzyskać 
kompromis. Bardzo bym chciała uzyskać 
jeszcze większe zaangażowanie mieszkań-
ców w różne nasze działania poprzez inte-
grację: sprzątanie świata / naszego osiedla, 
zajęcia na świeżym powietrzu, mikołajki, 
obchody kolejnej rocznicy wybuchu Po-
wstania Wielkopolskiego, Dzień Dziecka, 
zebrania osiedlowe, ogniska. Poprzez takie 
spotkania mam możliwość poznania po-
trzeb mieszkańców Osiedla Suchy Las.

Sylwia Szenk
Przewodnicząca Zarządu Osiedla Suchy Las
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SUcHY LaS – 
wSCHÓD

Cieszy nas fakt, że w ubiegłych latach 
udało się zbudować pełną sieć oświetle-
nia i światłowodową na wszystkich uli-
cach osiedla Na Wzgórzu i rejonu nad ul. 
Konwaliową. Jednak niezmiennie od lat 
najważniejszą inwestycją, na którą czeka-
ją mieszkańcy sporej części osiedla Suchy 
Las-Wschód, jest budowa kanalizacji i dróg 
w rejonie ulic Mokrej, Polnej, Chmielnej 
i przyległych, ale też ulic Starej Drogi, 
Ogrodniczej czy Miodowej. Na szczęście 
w ostatnim czasie spółka Aquanet uzyskała 
pozwolenie na budowę, więc pojawiło się 
światełko w tunelu na rozpoczęcie tej in-
westycji.

Ważnymi inwestycjami przewidziany-
mi na ten rok są przebudowa ulic Łąko-
wej i Krętej wraz z chodnikami i budowa 
ulic Księżycowej, Zakątek i Kraterowej 
w systemie zaprojektuj i zbuduj. Czeka-
my również na budowę „Sucholeskiej 
łąki” – parku w centralnej części osiedla 
wraz z systemem retencyjnym. Jak ważne 
są tereny rekreacyjne pokazuje chęć prze-
znaczania środków z zadania lokalnego na 
inwestycje na Terenie Aktywnej Edukacji. 
Co roku jest to 60-70% środków na inwe-
stycje wokół pumptracka. Warto również 

zauważyć fakt, że już od kilku lat miesz-
kańcy „Wschodu” przeznaczają pokaźną 
kwotę na nasadzenia na całym osiedlu. 
W ubiegłym roku było to 10 tys. zł (wy-
korzystane na skwer przy ul. Sprzecznej),  
a w 2023 roku aż 20 tys. zł. Dzięki środ-
kom z zadania lokalnego w latach 2022-
2023 powstaje plac zabaw przy ul. Fortecz-
nej wraz z nasadzeniami drzew i krzewów 

zakupionych przez zarząd, ale posadzili je 
sami mieszkańcy najbliższej okolicy. Na-
deszła wiosna i w wielu miejscach można 
zobaczyć kwiaty cebulowe posadzone je-
sienią właśnie z tych środków. Na pewno 
w przyszłych latach będziemy chcieli kon-
tynuować zazielenianie i ukwiecanie na-
szych skwerów i ulic. 

Jeśli macie Państwo pomysł na nasadze-
nia, na terenie którego własnością jest Gmi-
na, a nie są to miejsca w których przebiega 
infrastruktura sieciowa, prosimy o kontakt 
na: anna.ankiewicz@suchylas.pl. Mam na-
dzieję, że kiedy powstaną nowe drogi po 
budowie kanalizacji w rejonie „Przylesia”, 
mieszkańcy pomogą nam w sadzeniu no-
wych drzew. Jest to świetna zabawa, nauka 
dla dzieci i młodzieży, ale też możliwość 
integracji społeczeństwa, co jest naszym 
(zarządu) priorytetem, równie ważnym jak 
dbałość o porządek i bezpieczeństwo na 
osiedlowych drogach. W przyszłych latach 
na pewno trzeba zadbać o powstanie rowe-
rowych połączeń do ważnych instytucji w 
gminie, choć kilka projektów ścieżek jest 
już widocznych w projektach dróg czeka-
jących na kanalizację. W tym roku najtrud-
niejszym zadaniem jakie stoi przed zarzą-
dem jest organizacja 10-lecia Osiedla.

Anna Ankiewicz
Przewodnicząca Zarządu Osiedla Suchy Las-Wschód
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Życzymy Państwu
radosnych, pogodnych 

Świąt Wielkanocnych,
aby przyniosły one promyk optymizmu,  

wiary i nadziei.
Niech wraz z budzącą się do życia przyrodą,

rozkwitnie w nas spokój i poczucie 
bezpieczeństwa.

Sołtysi wraz z członkami Rad Sołeckich:
Golęczewa – Katarzyna Kachel,  

Złotnik-Wsi – Ewa Korek,  
Złotkowa – Sylwia Sawińska,  
Chludowa – Halina Gramsch,

Zielątkowa – Wiesława Rodowska  
oraz Jelonka – Andrzej Bartkowiak;
Przewodniczące Zarządów Osiedli  

wraz z członkami Zarządów:  
Suchego Lasu-Wschodu – Anna Ankiewicz  

oraz Suchego Lasu – Sylwia Szenk.
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oSIEDLE GRZyBowE
Ważnym wydarzeniem dla osiedla w 

ostatnim miesiącu była wizyta posłów – 
parlamentarzystów Koalicji Obywatelskiej 
w naszej gminie, a przy tej okazji ich wizyta 
na placu Grzybowym i ciekawe rozmowy 
o perspektywach rozwiązania naszych pro-
blemów komunikacyjnych. 

Koniec zimy a początek wiosny na osie-
dlu witaliśmy szeregiem ciekawych ini-
cjatyw. Na pewno organizatorzy (zarządy 
osiedli: Suchy Las, Suchy Las-Wschód i 
Osiedla Grzybowego oraz FIT ATHLETI-
CA  i Gminny Ośrodek Sportu) mogą być 
usatysfakcjonowani efektami wspólnej dużej 
imprezy – NOCNEGO SALSATION, którą 
z okazji Dnia Kobiet zorganizowaliśmy 4 
marca w hali GOS. Na naszych plenerowych 
zajęciach na boisku, które są już trzeci se-
zon, całoroczna frekwencja zawsze jest kil-
kudziesięcioosobowa, ale w przypadku tej 
imprezy nadspodziewanie dopisała obecność 
uczestników (ok. 300 osób). Ten sympatycz-
ny dzień świętowaliśmy także w ramach na-
szego stałego cyklu „Zioła na Grzybowym” 
czy w ramach klubu „Dębowego Liścia”. 
Dzięki inicjatywie naszych mieszkańców – 
Karoliny i Łukasza (pp. Drożdżowych), zor-
ganizowaliśmy także integracyjne wspólne 
powitanie wiosny na boisku przy Sosnowej. 
Dzieci po raz pierwszy miały okazję powitać 
wiosnę „Chemicznym topieniem marzanny” 
w ramach kolejnych zajęć KOLOROWEgo 

LABORATORIUM. Już dziś możemy też 
zapowiedzieć specjalny występ – niespo-
dziankę „Laboratorium” w czasie naszego 
osiedlowego festynu, w dniu 10 czerwca na 
boisku przy ul. Sosnowej.

Praktycznie wszystkie zajęcia grup in-
tegracyjno-rekreacyjnych odbywają się 
w swoich stałych terminach – zarówno te 
świetlicowe, jak i plenerowe (aktualny gra-
fik jest na naszej stronie: osiedlegrzybowe.
zlotniki.com/swietlica-osiedlowa-i-zajecia-
plenerowe). Serdecznie zapraszamy jak 
zwykle nie tylko naszych mieszkańców, ale 
i tak licznie przybywających do nas sympa-
tyków osiedla. 

Rozwija się nowy cykl zajęć „ZIOŁA 
NA GRZYBOWYM”, przy których ujaw-
niło się szereg oddolnych – co nas cieszy – 
inicjatyw naszych mieszkańców: ćwiczenia 
ajurwedyjskie, wykłady o zdrowiu czy z tzw. 
refleksologii. Rozwijają się też świetlicowe 
zajęcia sprawnościowe dla młodych mam i 
ich dzieci, które dodatkowo ubogaciliśmy 
o cykliczne spotkania „pchlego targu”, by 
móc wymienić się ciuszkami, zabawka-
mi czy gadżetami naszych najmłodszych 
mieszkańców.

W kwietniu wraz z sołectwem Jelonek 
planujemy coroczną  imprezę Sprzątania 
Świata, która w tym roku dodatkowo będzie 
ubarwiona zajęciami warsztatów zielar-
skich oraz atrakcjami harcerskimi, a także 

tradycyjnym integra-
cyjnym spotkaniem 
biesiadnym. Gdzie? 
Polana pod lasem przy 
ul. Muchomorowej w 
sobotę 22 kwietnia od 
godz. 10. Szczegóły 
na plakacie s. 20. Ser-
decznie zapraszamy. 

Kwiecień przy-
niesie także inau-
gurację nowego 
cyklu zajęć dla se-
niorów JOGA NA 
KRZEŚLE, którą 
współorganizuje-
my z sucholeskim 
Ośrodkiem Pomo-
cy Społecznej. Pod 
koniec miesiąca powrócą także cykliczne 
zajęcia JOGA NA TRAWIE. W dniu 24 
kwietnia (g. 19.00 w osiedlowej świetlicy) 
planujemy wiosenne ZEBRANIE MIESZ-
KAŃCÓW, na którym będziemy omawiać 
kilka ważnych tematów osiedlowych. Ser-
decznie zapraszamy naszych mieszkańców.

Wielu naszych mieszkańców wciąż zajmu-
je temat potencjalnej budowy terminala inter-
modalnego na terenie Złotkowa – zachód (w 
rejonie między trasą S11 a Sobotą i Golęcze-
wem), a także dyskusje w różnych gremiach 
na temat dalszych planów zadrzewienia osie-
dla czy efektów budowy ścieżki rowerowej, 
jak również planów zmian w aranżacji placu 
Grzybowego. Tematem dyskusyjnym wśród 
społeczników oraz radnych jest nadal temat  
poprawy bezpieczeństwa ruchu komunika-
cyjnego i kolejne próby ograniczenia ruchu 
tranzytowego na osiedlu, w tym zmiana ozna-
kowania tzw. skrzyżowań równorzędnych. 
Jednak pierwsze miejsce w publicznej de-
bacie wśród mieszkańców w ostatnich tygo-
dniach zajęła sprawa wycinki drzew na Rowie 
Złotnickim. Jest to tradycyjny teren spacerów 
naszych mieszkańców i na pewno szkoda wy-
cinki kilkudziesięciu dorodnych drzew, nieza-
leżnie od przepisów i procedur formalnych.

Tymczasem idą święta Wielkanocne…
Jarosław Dudkiewicz

Przewodniczący Zarządu Osiedla Grzybowego

W I E Ś C I  Z  S O Ł E C T W  I  O S I E D L I N A S Z E J  G M I N Y P o d  r e d a k c j ą 
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Sołectwo jeLonek

złotniki oSiedLe

Tradycyjnie, raz w miesiącu, na łamach 
naszej „Gazety Sucholeskiej” czytamy  
artykuły o działaniach poszczególnych 

jednostek pomocniczych w gminie Suchy 
Las. Sołectwo Jelonek aktywnie rozpoczę-
ło 2023 rok, uczestnicząc w 31. zbiórce 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomo-
cy, która odbyła się na boisku przy ulicy 

Sosnowej. Mieszkańcy Jelonka i Osiedla 
Grzybowego, przy ognisku i smakołykach 
oraz w towarzystwie strażaków z Ochotni-
czych Straży Pożarnych, zapełniali puszki 
wolontariuszy. Zabawa przy wozach stra-
żackich i wspólne fotografie będą dosko-
nałą pamiątką tych miłych chwil. 

Swoje spotkanie miały Baby z Jelonka. 

Jego tematem był 
aloes i jego dosko-
nałe zalety zdro-
wotne, upiększają-
ce i odpornościowe. 
Pani Kasia przygo-
towała prezentację i 
umożliwiła paniom 
wypróbowanie pro-
duktów z aloesu. 
Na koniec były upominki i zaproszenie na 
zabiegi kosmetyczne. 

Mieliśmy także spotkanie z jednym z 
najlepszych polskich serowarów – panem 
Markiem Grodzkim, który w czasie degu-
stacji swoich wyrobów, wprowadził gości 
w tajniki wytwarzania i wędzenia różnych 
serów. Były to trzy godziny spędzone z 
sympatycznym i dowcipnym pasjonatem, 
którego na pewno jeszcze zaprosimy do 
naszej świetlicy. 

Andrzej Bartkowiak
Sołtys wsi Jelonek

konsultacje społeczne w sprawie 
terminala przeładunkowego 
i centrum logistycznego

Na ostatnich dwóch sesjach w styczniu i 
w lutym tematem wiodącym był oczywiście 
terminal intermodalny, mający powstać na 
ogromnym terenie w centralnej części na-
szej gminy. W toku prowadzonych konsul-
tacji (w Złotnikach Osiedlu – 15.02.2023 r.) 
określiły się dość wyraźnie dwie grupy 
nieco inaczej patrzące na tę sprawę. Z jed-
nej strony inwestor, wójt 
oraz urzędnicy wydzia-
łu odpowiedzialnego za 
procedowanie planu, z 
drugiej strony mieszkań-
cy naszej gminy, których 
plan bezpośrednio dotyka 
oraz radni z naszego osie-
dla – Michał Przybylski i 
Grzegorz Słowiński. Na 
naszym osiedlu sprawą 
interesują się najbardziej 
mieszkańcy rejonu ulicy 
Kochanowskiego, którzy 
z planowaną inwestycją 
mają sąsiadować. Z ka-
lendarium najważniej-
szych wydarzeń w tej 
sprawie można zapoznać 
się na naszej stronie osiedlowej: www.
zlotniki.suchylas.pl/index.php/inwestycje/
terminal-przeladunkowy.html. Bieżące in-
formacje publikujemy również na osiedlo-
wym profilu FB.

inwestycje gminne
Podczas ostatnich sesji wraz z radnym 

Michałem Przybylskim pytaliśmy o stan 
zaawansowania i realizacji niektórych za-
dań w Złotnikach:

„Projekt i budowa wyjazdu z ul. Lazu-
rytowej na ul. Obornicką” – w związku z 
wydłużoną procedurą uzgodnień projektu 
stałej organizacji ruchu, niezbędnej do zło-
żenia wniosku o pozwolenie na budowę, 
biuro projektowe wystąpiło z wnioskiem o 

aneks terminowy do 31.05.2023 r. (termin 
obejmuje datę złożenia wniosku o pozwo-
lenie w Starostwie Powiatowym).

Przypominamy również, że w I kwartale 
będzie przeprowadzony przetarg na budo-

wę ulic: Słowackie-
go, Reja i Prusa w 
zakresie budowy 
kanalizacji sanitar-
nej. Będziemy ro-
bić wszystko, żeby 
oszczędzić istnieją-
cy drzewostan w ul. 
Reja. W II kwartale 
– budowa ulic Spa-
cerowej, Pagórkowej oraz Olchowej. W 

tym samym kwartale ruszy 
też budowa boiska przy ul. 
Lazurytowej.
SPrZąTaMy ZłoTniki – 
oSiedLe

W sobotę 22 kwietnia pro-
ponujemy wszystkim Miesz-
kańcom udział w akcji sprzą-
tania naszego osiedla. Worki 
oraz rękawice będzie można 
odbierać w godz. 9.00 - 10.00 
w ogrodzie przy ul. Żuko-
wej 14. Do udziału w akcji 
zapraszamy zatem wszystkich 
chętnych Mieszkańców, rów-
nież dzieci, ale pod opieką 
dorosłych. Każda para rąk 
mile widziana. Akcja nasza 
odbędzie się bez względu na 

pogodę. Po zakończeniu sprzątania zapra-
szamy wszystkich na tradycyjnego, oko-
licznościowego grilla!

Grzegorz Słowiński
Przewodniczący Zarządu Osiedla 

Złotniki-Osiedle
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W sali konferencyjnej Parku Wodnego 
Octopus w Suchym Lesie 23 lutego odby-
ła się LIV sesja Rady Gminy Suchy Las. 

Przed oficjalnym otwarciem sesji przy-
pomniano sylwetkę zmarłej w dniu 5 lu-
tego br. – zasłużonej mieszkanki Naszej 
gminy – Grażyny Głowackiej, a następnie 
uczczono jej pamięć „minutą ciszy”. 

Wójt Grzegorz Wojtera wystąpił z wnio-
skiem o dopisanie do porządku sesji dwóch 
projektów uchwał: w sprawie miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego – 
Biedrusko oraz w sprawie zawarcia poro-
zumienia międzygminnego. Kolejne wnio-
ski do porządku sesji złożyła radna Joanna 
Pągowska. Pierwszy dotyczył „Oświadcze-
nia w związku z pierwszą rocznicą agresji 
Rosji na Ukrainę”, a kolejny wykreślenia z 
porządku sesji pkt. 4. Wnioski Wójta oraz 
pierwszy wniosek radnej Pągowskiej zo-
stały przyjęte jednogłośnie.  

Kolejne 80 minut sesji to bardzo emo-
cjonalny i nerwowy czas na argumenty 
przemawiające za wykreśleniem lub pozo-
stawieniem w porządku obrad ww. pkt. 4 – 
projektu uchwały w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia mpzp Złotkowo Zachód 
– teren aktywizacji gospodarczej, który już 
dwukrotnie (na sesji grudniowej i  stycznio-
wej) został z porządku sesji zdjęty. Podobna 
sytuacja miała miejsce na sesji lutowej. 

Po ustaleniu nowej kolejności punk-
tów i porządku sesji przyjęto jednogłośnie 
protokół z sesji Rady Gminy Suchy Las nr 
LII/22 z dnia 19 grudnia 2022 r. 

Następnie przystąpiono do omówienia 
projektu uchwały zmieniającej uchwałę w 
sprawie uchwały budżetowej na rok 2023, 
którą przyjęto jednogłośnie, podobnie jak 
wniosek radnej Joanny Pągowskiej o zmia-
nę nazwy zadania IRK-000-2023-0009 na 
„Suchy Las – projekt pełnowymiarowego 
boiska do koszykówki na Terenie Aktywnej 
Edukacji”. Uchwałą uporządkowano kwe-
stie budżetowe na rok 2023. Zmiany do-
tyczyły planu dochodów, planu wydatków 
bieżących, jak i wydatków majątkowych. 

Jednogłośnie przyjęto zgłoszoną przez 
skarbnik Monikę Wojtaszewską autopo-
prawkę do Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej Gminy Suchy Las na lata 2023-2035, 

natomiast uchwała w sprawie zmian WPF 
została przyjęta 12 głosami radnych. 

Kolejne cztery projekty uchwał przegło-
sowano jednogłośnie. Dotyczyły przezna-
czenia części umorzonej pożyczki z Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Poznaniu: 
•  kwoty 459.036 zł pozostającej z umorze-

nia części zaciągniętej pożyczki (40%) na 
realizację przedsięwzięcia pn. „Zakup sa-
mochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP 
w Chludowie wraz z wyposażeniem” – na 
przedsięwzięcia proekologiczne w gmi-
nie w roku 2023; 

•  kwoty 44.800 zł pozostającej w dyspozy-
cji z tytułu umorzenia części zaciągniętej 
pożyczki (40%) na realizację przedsię-
wzięcia pn. „Budowa kanalizacji sanitar-
nej w ul. Nektarowej w Suchym Lesie” – 
na budowę kanalizacji sanitarnej w roku 
2023; 

•  kwoty 32.311,50 zł pozostającej w dys-
pozycji z tytułu umorzenia części za-
ciągniętej pożyczki (30%) na realizację 
przedsięwzięcia pn. „Budowa kanalizacji 
sanitarnej w ul. Łozowej w Suchym Le-
sie” – na budowę kanalizacji sanitarnej w 
roku 2023; 

•  kwoty 89.000,09 zł pozostającej w dyspo-
zycji z tytułu umorzenia części zaciągniętej 
pożyczki (25%) na realizację przedsięwzię-
cia pn. „Budowa pełnego uzbrojenia we wsi 
Złotkowo – ul. Słoneczna i ul. Rzepakowa, 
Złotkowo gm. Suchy Las” – na budowę ka-
nalizacji sanitarnej w roku 2023. 

Następnie przyjęto jednogłośnie uchwa-
łę w sprawie Gminnego Programu Osłono-
wego „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 
2023, dzięki któremu istnieje możliwość 
skorzystania z dotacji z budżetu państwa 
na realizację Programu ministerialnego, 
przeznaczonego dla seniorów w wieku 65 
lat i więcej, którzy mają problemy z samo-
dzielnym funkcjonowaniem ze względu na 
stan zdrowia, prowadzący samodzielnie 
gospodarstwa domowe lub mieszkający z 
bliskimi, którzy nie są w stanie zapewnić 
im wystarczającego wsparcia i opieki. 

Kolejny punkt sesji poświęcony był „Pro-
gramowi opieki nad zwierzętami bezdomny-
mi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie gminy Suchy Las w 2023 roku”. 
Do zadań własnych gminy, zgodnie z art. 
11 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 
o ochronie zwierząt, należy zapobieganie 
bezdomności zwierząt i zapewnienie opieki 
bezdomnym zwierzętom oraz ich wyłapy-
wanie. Ustawodawca nałożył na rady gmin 
obowiązek określenia w drodze uchwały, 
corocznie do 31 marca ww. programu. Przy-
jęcie uchwały przez Radę stanowi wypeł-
nienie ustawowych obowiązków. Uchwała 
została przyjęta jednogłośnie.

Kolejną uchwałą Radni (z pewnymi wąt-
pliwościami) przyjęli długo już oczekiwany 
Program benefitowy pn. Karta Mieszkańca 
Gminy Suchy Las „SLjestemstąd”. Wpro-
wadzenie Programu ma na celu poprawę 
warunków i jakości życia mieszkańców. 
Jego głównym założeniem jest powiązanie 
faktu rozliczania podatków w gminie Su-
chy Las z ofertą ulg, zniżek i preferencji 
w różnych obszarach, które przyczynią się 
do umocnienia poczucia tożsamości oraz 
integracji lokalnej mieszkańców. 

W związku z tym, że w gminie Suchy 
Las obowiązuje uchwała nr VII/72/15 
Rady Gminy Suchy Las z dnia 28 maja 
2015 roku w sprawie Programu pobudza-
nia aktywności obywatelskiej, koniecznym 
było przyjęcie kolejnej uchwały w sprawie 
niewyrażenia zgody na wyodrębnienie w 
budżecie gminy środków stanowiących 
fundusz sołecki. 

Kolejne dwa projekty uchwał przyjęte 
jednogłośnie, to projekty wprowadzone na 
wniosek Wójta, dotyczące: poprawy omył-
ki w nazwie uchwały nr LI/586/22 poprzez 
nadanie jej nowego brzmienia: „Uchwała 
nr LI/586/22 Rady Gminy Suchy Las z 
dnia 24.11.2022 roku w sprawie przystą-
pienia do sporządzenia zmiany mpzp na 
terenie Obszaru Chronionego Krajobrazu – 
Biedrusko w zakresie terenu zamkniętego, 
stanowiącego obszary obejmujące działki 
o numerach ewidencyjnych: 265, 374, 474, 
477, 316, w obrębie geodezyjnym Biedru-
sko” oraz „Uchwała w sprawie wyrażenia 
zgody na zawarcie porozumienia międzyg-
minnego dotyczącego powierzenia przez 
Gminę Suchy Las Miastu Poznań zadania 
publicznego polegającego na zagospoda-
rowaniu niesegregowanych (zmieszanych) 
odpadów komunalnych o kodzie 20 03 01 
pochodzących z terenu gminy Suchy Las 
w Instalacji Termicznego Przekształcania 
Odpadów Komunalnych w Poznaniu” ce-
lem osiągnięcia znacznych oszczędności. 

Ostatnimi projektami uchwał były 
uchwały przygotowane przez Komisję 
Skarg, Wniosków i Petycji, która dokonała 
analizy złożonych do niej wniosków celem 
rozpatrzenia i przedstawienia stanowiska 
Radzie Gminy, która to podjęła stosowne 
uchwały. 

Przed informacjami Wójta Radni przyję-
li bardzo ważne Oświadczenie Rady Gminy 
Suchy Las przygotowane i odczytane przez 
radną Joannę Pągowską, dotyczące pierwszej 
rocznicy agresji Rosji na Ukrainę. Oświad-
czenie zostało przyjęte jednogłośnie oraz na-
grodzone oklaskami uczestników sesji. 

Szczegóły przebiegu sesji oraz wyni-
ki głosowania można znaleźć na stronie 
BIP Urzędu Gminy Suchy Las/Sesje Rady 
Gminy/Protokoły (Kadencja: 2018-2023). 
Nagranie z LIV (54) sesji Rady Gminy Su-
chy Las dostępne jest w serwisie eSesja.tv. 

Z sesji Rady Gminy Suchy Las

radosław
Banaszak
Przewodniczący  
rady Gminy  
Suchy las
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Na podstawie §6 ust. 2 pkt 3 Regulami-
nu Rady Gminy Suchy Las, stanowiącego 
załącznik nr 5 do Statutu Gminy Suchy Las 
przyjętego uchwałą nr XLV/522/22 Rady 
Gminy Suchy Las z dnia 28 kwietnia 2022 r. 
(Dz. Urz. Woj. Wielk. z 24.06.2022 r. poz. 
4813), Rada Gminy Suchy Las przyjmuje 
następujące oświadczenie:

W związku z przypadającą jutro 
pierwszą rocznicą napaści Rosji na Ukra-
inę, Rada Gminy Suchy Las oddaje hołd 
wszystkim ofiarom zbrodniczej, niczym 
niesprowokowanej agresji. Od wielu mie-
sięcy docierają do nas obrazy i świadec-
twa ogromnych cierpień, jakich doznaje 
podczas tej wojny ludność cywilna. W 
domach i na ulicach Irpienia, Buczy i 
innych miast oraz wsi giną ci najsłabsi i 
bezbronni — dzieci, kobiety, osoby star-
sze — planowo i celowo atakowani przez 

wojenną machinę Putina. Pamięcią i sza-
cunkiem obejmujemy również żołnierzy, 
którzy giną bohatersko broniąc swojej oj-
czyzny, a także wartości, na których ufun-
dowana jest Europa. Cześć ich pamięci.

Jednocześnie Rada Gminy Suchy Las 
wyraża uznanie dla spontanicznej aktyw-
ności i wielkiego zaangażowania naszego 
społeczeństwa od pierwszych godzin 
agresji. Zauważamy i doceniamy bezin-
teresowną pomoc Polaków dla uchodźców 
– zarówno tę doraźną przy granicy, jak i w 
pozostałych częściach kraju, gdzie milio-
ny uciekających przed wojną Ukraińców 
znalazło dachy nad głową i wsparcie w 
wielu aspektach życia codziennego.

Szczególnie chcielibyśmy podzięko-
wać mieszkańcom Gminy Suchy Las, któ-
rzy od 24 lutego 2022 r. do dziś niezmiennie 
angażowali się i angażują w pomoc naszym 

sąsiadom. Pamiętamy o zbiórkach darów 
organizowanych we wszystkich jednost-
kach pomocniczych, o działającym przez 
wiele miesięcy magazynie w podziemiach 
Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej 
w Suchym Lesie, w którym wiele osób 
znalazło pomoc niezbędną do adaptacji 
w nowym miejscu i prowadzenia nor-
malnego życia, o wsparciu w znalezie-
niu domu i pracy dla przybyłych, a także 
o życzliwym przyjęciu i objęciu opieką 
dzieci w placówkach oświatowych.

Mamy nadzieję, że ta wojna niedługo 
się skończy, a Ukraińcy odbudują swój 
kraj i jako nasz najbliższy sąsiad staną się 
częścią europejskiej wspólnoty, w której 
dane nam będzie żyć w pokoju.

Przewodniczący 
Rady Gminy Suchy Las

Radosław Banaszak

OŚWIADCZENIE RADY GMINY SUCHY LAS  
z dnia 23 lutego 2023 r.  

w związku z pierwszą rocznicą agresji Rosji na Ukrainę

Wydarzenie zostało zorganizowane 
przez Młodzieżową Radę Gminy Suchy 
Las na zakończenie jej kadencji. Patronat 
nad nim objął  Wójt Gminy Suchy Las.

Przypomnijmy, wybory do Młodzie-
żowej Rady Gminy Suchy Las I kadencji 
odbyły się 21 października 2020 roku w 
czterech okręgach wyborczych zlokalizo-
wanych w gminnych szkołach podstawo-
wych, w: Suchym Lesie (2), Chludowie i 
Biedrusku. W wyborach tych uczniowie 
szkół spośród siebie wybrali przedstawi-
cieli do rady, 15 radnych – juniorów, któ-
rzy 26 marca 2021 roku złożyli uroczyste 
ślubowanie podczas inauguracyjnej sesji. 

Pierwsza kadencja Młodzieżowej Rady 
Gminy Suchy Las nie należała do łatwych, 
m.in. ze względu na to, że przypadła w 
trakcie pandemii. Poza tym młodzież prze-
cierała szlaki w młodzieżowej działalności 
samorządowej, ale dla niektórych było to 
bardzo cenne doświadczenie. 

– Przygoda z Młodzieżową Radą Gminy 
dała mi bardzo dużo i w pewien sposób mnie 
ukierunkowała – mówi jej przewodniczący 
Kacper Czerwiński, obecnie uczeń drugiej 
klasy technikum w Zespole Szkół Komuni-
kacji w Poznaniu. – Na pewno jestem bar-
dziej odważny – przemówienia publiczne już 
mnie nie stresują, i bardziej otwarty. Poprzez 
udział w  różnych szkoleniach nabyłem nowe 
umiejętności, na przykład jak być liderem i 

kierować zespołem. Tę wiedzę udało mi się 
wykorzystać w moim Samorządzie Uczniow-
skim. Poza tym chciałbym 
dalej kontynuować działal-
ność społeczną, być może 
już w Młodzieżowej Radzie 
Miasta Poznania. 

Kongres Sucholeskich 
Samorządów Uczniowskich 
był ostatnią inicjatywą Mło-
dzieżowej Rady Gminy 
Suchy Las I kadencji. – W 
ten sposób chcemy promo-

wać radę i pokazać naszym 
następcom, czym jest i jakie 
działania podejmuje – doda-
je Kacper Czerwiński.

Kongres był też okazją do dyskusji, 
wypowiedzenia się młodzieży i zadania 
przez nią pytań. W trakcie tego wydarzenia 
uczniowie dowiedzieli się, w jaki sposób z 
sukcesem angażować inne osoby w działa-
nia, o czym mówiła Anna Ohirko, prezes 
Stowarzyszenia Lokalni w Gminie Suchy 
Las. Przez dyrektora CKiBP Andrzeja 
Ogórkiewicza zostali zapytani o udział  
w życiu kulturalnym gminy Suchy Las i o 

ich potrzeby w tym zakre-
sie. Wójt Gminy Grzegorz 
Wojtera poinformował 
młodych ludzi o inwesty-
cjach do nich adresowa-
nych, takich jak skatepark 
i Centrum Sportów Walki, 
które powstaną w parku 
przy ulicy Szkółkarskiej 
w Suchym Lesie. Odpo-
wiadał również na pytania 
i wysłuchał uwag, które 
odnosiły się do placówek 
oświatowych, a dotyczyły 
one np.: jakości cateringu, 

konieczności naprawy dziedzińca szkolne-
go i ławek, stworzenia stref relaksu. Pod-
czas Kongresu zaprezentowane zostały tak-
że wyniki ankiet przeprowadzonych wśród 
uczniów poszczególnych szkół, w których 
młodzież wskazała potrzebę powstania w 
gminie m.in. dużego centrum handlowego, 
restauracji McDonald’s oraz lodowiska. 

Wójt Gminy podsumowując Kongres 
powiedział, że była to kolejna ważna inicja-
tywa młodzieży, w czasie której poruszone 
przez nią zostały tematy z zakresu oświaty, 
sportu czy transportu publicznego, istotne 
tak naprawdę dla całej wspólnoty lokalnej.  

bs

Kongres na zakończenie kadencji
Jak aktywizować społeczność szkolną do działania? Problemy młodzieży w gminie. 
Dlaczego brak bufetu wpływa na twój wynik z matury? Młodzieżowe rady – z czym 
to się je, oraz warsztaty. To tematy, które pojawiły się podczas Kongresu Sucholeskich 
Samorządów Uczniowskich, który odbył się 24 marca w CKiBP w Suchym Lesie.  

Kacper Czerwiński

oglądaj suchylas.tv
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DZIELNICOWI 
– działania priorytetowe  

do 30 czerwca br.

Suchy Las (zachód)
dzielnicowy sierż. szt. Michał Witaszek 

tel. 519 064 710, 47 77 130 10
Działanie priorytetowe: 

wyeliminowanie przypadków spożywania 
alkoholu przez młodzież na terenie rekre-
acyjnym mieszczącym się w Suchym Lesie 
pomiędzy ul. Sportową a ul. Szkółkarską. 
Teren ten będzie kontrolowany zarówno 
przez policjantów, jak i strażników Straży 
Gminnej.

Suchy Las-Wschód, Jelonek
dzielnicowy sierż. szt. Łukasz Czekatowski 

tel. 516 904 469, 47 77 130 10
Działanie priorytetowe: 

wyeliminowanie przypadków poruszania 
się pojazdów ciężarowych na ul. Konwalio-
wej w Suchym Lesie bez zezwolenia. Wobec 
powyższego teren ten będzie kontrolowany 
zarówno przez policjantów, jak i strażników 
Straży Gminnej.

Złotniki, Złotkowo, Golęczewo
dzielnicowy st. sierż. Piotr Karpiński 

tel. 519 064 799, 47 77 130 10
Działanie priorytetowe:

wyeliminowanie przypadków popełniania 
wykroczeń drogowych na skrzyżowaniu 
ul. Obornickiej z ul. Sobocką w Złotkowie. 
Wobec powyższego teren ten będzie kon-
trolowany przez policjantów Komisariatu 
Policji w Suchym Lesie oraz Wydziału Ru-
chu Drogowego Komendy Miejskiej Policji  
w Poznaniu.

Chludowo, Zielątkowo,  
Biedrusko

dzielnicowy mł. asp. Michał Orczykowski 
tel. 519 064 711, 47 77 130 10

Działanie priorytetowe:
wyeliminowanie przypadków spożywania 
alkoholu przez młodzież w parku mieszczą-
cym się na skrzyżowaniu ul. Parkowej i ul. 
Zjednoczenia w Biedrusku. Teren ten będzie 
kontrolowany zarówno przez policjantów, jak 
i strażników Straży Gminnej.

Nietrzeźwi prowadzący pojazdy sta-
nowią realne zagrożenie bezpieczeństwa  
w ruchu drogowym. Tylko w ubiegłym roku 
na wielkopolskich drogach przyczynili się 
do 1022 zdarzeń, w tym 105 wypadków.  
W wypadkach tych zginęło 12 osób, a 121 
doznało obrażeń ciała. 

Niestety początek kolejnego roku nie na-
pawa optymizmem. W ostatnim czasie poli-
cjanci z Komisariatu Policji w Suchym Lesie 
oraz z Wydziału Ruchu Drogowego Komen-
dy Miejskiej Policji w Poznaniu na terenie 
gminy zatrzymali 6 osób kierujących w sta-
nie nietrzeźwości: w Biedrusku 32-letniego 
poznaniaka, w Golęczewie – 41-letniego 
mieszkańca Piły, 60-letniego mieszkańca Po-
znania, 39 i 42-letniego obywatela Ukrainy, 
w Suchym Lesie 39-letniego mieszkańca Po-
znania. Rekordzistą był 42-letni Ukrainiec, u 
którego badanie pokazało ponad 2,8 promila 
alkoholu we krwi. 
uwaGa na złodziei i oszustów!

Kradzieże „na koło” to jedna z metod, 
którą posługują się złodzieje i której ofiarą 
w Suchym Lesie padł 71-letni mieszkaniec 
Poznania. Nieznani sprawcy obserwowali 
mężczyznę i w „dogodnym” dla nich mo-
mencie uszkodzili koło w samochodzie 
ofiary. Podczas zamieszania związanego z 
wymianą koła, złodzieje z wnętrza otwarte-
go pojazdu dokonali kradzieży pieniędzy. 

Z kolei w Chludowie mieszkaniec miej-
scowości padł ofiarą oszustwa „na policjan-
ta”. Stosując tę metodę oszuści wykonują 
połączenie telefoniczne do potencjalnej 

ofiary, działają na jej emocjach, tworzą 
presję czasu, manipulują w taki sposób, by 
osoba do której dzwonią nie miała czasu i 
sposobności na zweryfikowanie ich tożsa-
mości. Przekonują, że pieniądze pomogą 
w schwytaniu przestępców, uratują bliską 
osobę z opresji. Grożą też konsekwencjami 
prawnymi, jeżeli ich rozmówca nie będzie 
współpracował. Takim telefonom nie nale-
ży ufać, ponieważ: policjanci nie dzwonią 
z informacjami o prowadzonych akcjach, 
nie proszą o przekazanie komuś pieniędzy, 
przelanie ich na konto lub pozostawienie  
w jakimś miejscu!

– W ostatnim czasie odnotowaliśmy 
także dużo zdarzeń, gdzie sprawcy pod-
czas rozmowy telefonicznej podawali się 
za pracowników banków i doprowadzali 
pokrzywdzonych do zainstalowania opro-
gramowania na telefonach, za pomocą 
którego uzyskiwali dostęp do ich banko-
wości elektronicznej. Skutkiem tego były 
nieautoryzowane transakcje. Pokrzyw-
dzeni tracili całe swoje oszczędności. Ża-
den z pokrzywdzonych nie weryfikował  
u źródła, czy dzwoniąca do niego osoba 
faktycznie pracuje w danym banku – doda-
je mł. asp. Dominik Krawniak. W sytuacji, 
gdy mamy wątpliwości czy dzwoni do nas 
przedstawiciel banku, najlepiej zakończyć 
połączenie i skontaktować się z bankiem 
poprzez jego infolinię lub udać się do pla-
cówki osobiście. Pamiętajmy! Pracownicy 
banku podczas rozmowy telefonicznej ni-
gdy nie proszą o: instalację jakiegokolwiek 

oprogramowania na komputerze lub tele-
fonie, podanie haseł dostępu, kodów PIN/
SMS lub innych danych, które pozwalają 
na dokonanie transakcji.

BS

Policjanci ostrzegają!

– Formuła ta sprawdza się od wielu lat. 
Im więcej patroli, im więcej policjantów na 
naszych ulicach, we wsiach, na osiedlach, 
tym bezpieczniej – podkreśla Wójt Gminy 
Suchy Las Grzegorz Wojtera. – I tylko tą 
zasadą, zresztą bardzo prostą, kierowali-
śmy się podejmując współpracę z policją w 
tym zakresie, podpisując stosowne porozu-
mienie z Komendantem Wojewódzkim Po-
licji w Poznaniu i Komendantem Miejskim 
Policji w Poznaniu.  

Dodatkowe patrole policyjne, po-
nadnormatywne, to wyjście naprzeciw 
oczekiwaniom mieszkańców, ale to przede 
wszystkich zwiększenie ilości działań pre-
wencyjnych w terenie, z naciskiem na ob-
szary szczególnie zagrożone. Chodzi m.in. 
o przeciwdziałanie popełnianiu wykroczeń 
w ruchu drogowym oraz poprawę porząd-
ku publicznego, ale także o zabezpieczanie 
imprez lokalnych. 

bs

Będzie więcej patroli policji
42 tysiące złotych – to kwota, którą w tym roku sucholeski samorząd przeznaczył  
na wzmocnienie działań policji na terenie gminy. Środki te zostaną wykorzystane  
na dodatkowe płatne patrole. 
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WITKAC.PL – Gmina zaprasza na 
bezpłatne szkolenie
Zapraszamy organizacje pozarządowe do udziału w szkoleniu z internetowego generatora 
wniosków, który działa na Platformie Witkac.pl.

Witkac.pl to unikalne narzędzie, znacz-
nie ułatwiające współpracę urzędów z or-
ganizacjami pozarządowymi. Jest to kom-
pleksowy system informatyczny 
usprawniający m.in. ogłaszanie 
konkursów ofert, nabór i ocenę 
wniosków dotacyjnych, tworzenie 
umów oraz składanie i weryfikację 
sprawozdań.

Gmina Suchy Las zakupiła opro-
gramowanie i zamierza przeszkolić 
przedstawicieli organizacji pozarzą-
dowych, aby współpraca odbywała 
się za pośrednictwem Internetu i 
oprogramowania Witkac.pl.

Szkolenie online odbędzie się 13 
kwietnia 2023 r. (czwartek), w godz. 
16.00-19.00.

Rejestracja do szkolenia – witkacwit-
kac.clickmeeting.com/942197845/register. 

Po potwierdzeniu rejestracji na stronie 
Witkac.pl, uczestnik otrzyma wiadomość 
mailową wraz z właściwym linkiem do 
spotkania oraz instrukcją dołączenia. Zapi-
sy mogą być dokonywane do dnia szkole-
nia, do godz. 15.45.

Wymagania sprzętowe
•  dowolne łącze internetowe,
•  aktualne przeglądarki: Mozilla 

Firefox, Google Chrome, Mi-
crosoft Edge, Opera,

•  szkolenie odbędzie się za po-
mocą platformy Click Me-
eting,

•  w celu wzięcia udziału w 
szkoleniu nie jest potrzebny 
mikrofon czy kamera.

Violetta Pałącarz
Kierownik Referatu Oświaty i Sportu 

UGSL

Pierwszy z sześciu warsztatów eko-
logicznych odbył się w połowie marca. 
Spotkanie w świetlicy przy ulicy Żukowej 
w Złotnikach dotyczyło tradycyjnych spo-
sobów przetwarzania i przechowywania 
żywności. Poprowadziła je Marzena Po-
lowczyk, która zachwalała prozdrowotne 
właściwości kiszonek, będących źródłem 
naturalnych, dobrych bakterii, czyli prio-
biotyków, działających wspomagająco na 
nasze organizmy. Oprócz teorii była też 
praktyka. Uczestnicy spotkania pod okiem 
prowadzącej przygotowali zaprawy z rzod-
kiewki, marchwi i buraczków. 

– Serdecznie zapraszamy wszystkie oso-
by, które w atrakcyjny sposób chcą zapo-
znać się m.in. z zagadnieniami dotyczącymi 
ekologicznego stylu życia – mówi autorka 
programu Agnieszka Targońska. – Pod-
czas kolejnych warsztatów eksperci z da-
nej dziedziny podejmą następujące tematy: 
naturalne eko-terapie, np. hortiterapia, 
apiterapia, aromaterapia; kompostowanie, 
recykling w praktyce, proekologiczna dzia-
łalność ZZO; możliwości wykorzystywania 
roślin dzikorosnących w kuchni i zdobnic-
twie; naturalne leki, czyli zioła (sposoby 
zbioru, uprawy i zastosowania).

Oprócz warsztatów projekt zakłada tak-
że spacery poznawcze. Pierwszy z dwóch 
planowanych odbędzie się 24 kwietnia. W 
jego trakcie uczestnicy będą  mieli moż-
liwość zwiedzenia obszaru chronionego, 
graniczącego z gminą Suchy Las, a miano-
wicie Rezerwatu Meteoryt Morasko oraz 
Muzeum Ziemi UAM w Poznaniu. Drugi, 
rowerowy odbędzie się wzdłuż rzeki War-
ty, z Radojewa do Biedruska, po terenie 
obszaru Natura 2000. Podczas spacerów 
poruszane będą m.in. takie zagadnienia jak 
ochrona terenów cennych przyrodniczo, 
ochrona bioróżnorodności oraz ginących 
populacji zwierząt i roślin. 

Wszystkie te działania zostaną podsu-
mowane w broszurze. Ich celem jest przede 
wszystkim uwrażliwienie społeczności lo-
kalnej na problemy związane z ochroną 
przyrody i zachęcenie do wspólnego dzia-

łania na rzecz środowiska, ale także inte-
gracja mieszkańców. Tej idei przyświeca 
także festyn ekologiczny wieńczący pro-
jekt, który będzie towarzyszył Złotnickie-
mu Świętu Plonów, na zakończenie letnich 
wakacji.  

Projekt EKO-PORT Suchy Las realizo-
wany jest pod patronatem Gminy Suchy 
Las, która dofinansowała przedsięwzięcie.  

bs

HarMonoGraM dZiałań:

24 kwieTnia, godz. 10 i 10.30 
Zwiedzanie Muzeum Ziemi UAM i Rezer-
watu Meteoryt-Morasko. Dojazd własny.
Maj 
Zwiedzanie biokompostowni  ZZO na 
Morasku, rozmowa o funkcjonowaniu bio-
kompostowni i składowiska odpadów, o 
biogazie,  walce z odorami, prawnych i spo-
łecznych aspektach lokalizacji i funkcjono-
wania składowiska i biokompostowni.
cZerwiec 
Poznajemy Obszar Natura 2000 Biedrusko 
– rajd rowerowy wzdłuż rzeki Warty, od 
Radojewa do Biedruska. 
LiPiec
Eko-apteka – uprawa, zbiór i wykorzysta-
nie roślin leczniczych, aromaterapia,  zwie-
dzanie Zakładu Botaniki i Agrotechniki 
Roślin Zielarskich należącego do Instytutu 
Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich.
Hortiterapia – ekologiczna rehabilitacja, 
Ogród Orientacji Przestrzennej w Owiń-
skach. 
SierPień – Festyn ekologiczny.

Szczegóły na plakatach, na www.facebook.
com/KGWZlotniki. Zapraszamy wszyst-
kich chętnych mieszkańców gminy Suchy 
Las.

 

EKO-PORT Suchy Las. Eko – projekt 
dla mieszkańców gminy
W marcu został zainagurowany proekologiczny projekt EKO-PORT Suchy Las, realizowany 
przez Koło Gospodyń Wiejskich Złotniki. Projekt ten adresowany jest do mieszkańców 
gminy, którzy mogą wziąć udział  w warsztatach ekologicznych i spacerach poznawczych. 
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Zakończono budowę świetlicy  
w Złotnikach Wsi
W drugiej połowie marca odbył się odbiór techniczny świetlicy wiejskiej w Złotnikach Wsi. 
Inwestycja została zrealizowana na działce przy ulicy Słonecznej, pomiędzy działkami, 
na których zlokalizowane są budynki sklepu spożywczego i dawnego przedszkola. Teraz 
pozostaje wyposażenie obiektu i jego otwarcie dla lokalnej społeczności.  

Świetlica wiejska to nowoczesny, ener-
gooszczędny, klimatyzowany budynek, 
dostosowany do osób niepełnosprawnych. 

Jest on jednokondygnacyjny z częściowym 
poddaszem, spełniającym funkcje tech-
niczne. 

Główne wejście do budynku zostało za-
daszone i prowadzi do holu, szatni, biura  
i sanitariatów. Dalej znajduje się przestron-

na sala wielofunkcyjna, mieszcząca od 80 
do 100 osób, z akustycznym wysokim sufi-
tem i akustycznymi panelami na ścianach,  

z projektorem, elektrycznymi roletami  
i dodatkowo kotarami. 

Za salą powstały pomieszczenia magazy-
nowe, techniczne i kuchenne z odrębnymi 
wyjściami, co ma ułatwiać komunikację. 

W ramach inwestycji został zagospodaro-

wany teren wokół budynku. Powstały miej-
sca parkingowe, a na dziedzińcu, na który 
można wyjść z sali wielofunkcyjnej, strefa 
do odpoczynku z naturalnych materiałów – 
z drewnianą pergolą i ławkami. Wykonano 
nasadzenia i wybudowano oświetlenie.  Ca-
łość została ogrodzona i wyposażona w mo-
nitoring. Przy tej okazji powstał także ciąg 
pieszy prowadzący od ulicy Słonecznej do 
osiedla mieszkaniowego.

Budowa świetlicy wiejskiej w Złotni-
kach Wsi realizowana była od marca ubie-
głego roku przez Zakład Ogólnobudowlany 

GRINBUD z Gniezna. Koszt tej inwestycji 
to ponad 2 mln 150 tys. zł. Gmina na ten 
cel otrzymała dofinansowanie ze środków 
Rządowego Funduszu Inwestycji Lokal-
nych w wysokości 600 tys. zł. 

bs

ReKLAmA

Panu Dariuszowi Raczyńskiemu
wyrazy głębokiego współczucia 

z powodu śmierci
OJCA
składa

Dyrekcja oraz pracownicy
Powiatowego Urzędu Pracy  

w Pile

Panu Jerzemu Świerkowskiemu
emerytowanemu Prezesowi  

ZGK Suchy Las, 
Radnemu Powiatu Poznańskiego

szczere wyrazy współczucia 
z powodu śmierci  
TEŚCIOWEJ

składa
Wójt Gminy Suchy Las

Grzegorz Wojtera 
z pracownikami Urzędu Gminy

RENOWACJA  
TAPICERKI

tel. 501 734 480

RENOWACJA  
TAPICERKI

tel. 501 734 480
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Wójt Gminy Grzegorz Wojtera podpisał 
umowę z firmą IVESTON Sp. z o.o. z sie-
dzibą w Obornikach, reprezentowaną przez 
Prezesa Zarządu Jakuba Kozaczyka.

Zakres umowy obejmuje budowę dróg 
gminnych i chodników na osiedlu Jesiono-
wym w Biedrusku, w tym ulic: Jesionowej, 
Borowikowej, Kurkowej, Podgrzybkowej, 
Smardzowej, Maślakowej, Opieńkowej, 
Rydzowej, Truflowej. Wykonawca wykona 
również oświetlenie, kanalizację deszczo-
wą i kanał technologiczny.

Wartość inwestycji to blisko 13 mln zł! 
Znaczna część tej kwoty – aż 9,31 mln zł 

– pochodzi z dofinansowania z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych.

Jak podkreśla wójt Grzegorz Wojtera: 
– To inwestycja długo oczekiwana przez 
mieszkańców i przez nas, bo mieliśmy 
świadomość, że os. Jesionowe w Biedru-
sku staje się ważną częścią miejscowości. 
Cieszy się ono popularnością wśród osób, 
które chcą zamieszkać w naszej gminie. 
Jest to krok w dobrą stronę, pokazujemy, że 
nam również zależy, żeby to miejsce stało 
się komfortowe do zamieszkania. Dzisiaj 
podpisaliśmy umowę na pierwszą część in-
westycji, planujemy również drugą w mia-
rę rozbudowy osiedla. Chciałbym dodać, 
że zwieńczeniem prac na os. Jesionowym w 
ciągu ulicy Jesionowej, jako głównej nitki 
komunikacyjnej na tym osiedlu, będzie bu-
dowa ronda w ul. Poznańskiej.

Planowany termin zakończenia inwe-
stycji to maj 2024 roku.

małgorzata Dawidowska

Umowa na Jesionowe podpisana
W środę 8 marca, w Urzędzie Gminy Suchy Las odbyło się podpisanie umowy na wykonanie 
inwestycji pn. „Budowa dróg na osiedlu Jesionowym w miejscowości Biedrusko”.
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• ekspresowe naprawy protez
• wykonywanie protez zębowych
• protezy elastyczne
•  indywidualne szyny ochronne dla 

osób uprawiających sport 

Suchy Las, Os. Poziomkowe 4, tel. 602 79 29 20
(róg ulic Truskawkowej i Jeżynowej)

LabOLatOrium techniki dentyStycznej

 

auToMaTyka 
do BraM

ogrodzenia – bramy

602 45 88 47
chludowo, ul. Poznańska 19

Chludowo, ul. Nad Torem 15A
tel.: 602 249 728, 61 811 65 65 

www.ex-meble.pl
piotr.nowicki@ex-meble.pl

Zakład StolarSki

eX Meble 

na każdy wymiar

tel. 501 770 921

Oddam w dzierżawę lub sprzedam!
20-letnie centrum ogrodnicze, 

zlokalizowane w dobrym punkcie 
na terenie poznania, stali klienci.

USŁUGI  
OGRODNICZE!

ReKLAmA
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REWOLUCJA „ŚCIEKOWA”

PODŁĄCZENIE DO KANALIZACJI 
SANITARNEJ ZA 2500 ZŁ BRUTTO.

Dodatkowe kryteria udziału w Programie: 
• Możliwość wykonania grawitacyjnego przyłącza kanalizacyjnego.
• Zgoda gestora działki drogowej na prowadzenie prac w obrębie działki drogowej i budowę 

podłączenia.
• Zgoda właściciela sieci kanalizacyjnej na realizację podłączenia.

Program skierowany jest do klientów indywidualnych, których posesja:
• jest zabudowana i zamieszkana;
• na wysokości posesji jest istniejąca sieć kanalizacji sanitarnej (ogólnospławnej);
• nie posiada wybudowanego przyłącza kanalizacyjnego do studzienki.

TYLKO TERAZ 

NA SPECJALNYCH 
WARUNKACH

PODŁĄCZ SIĘ DO SIECI 
KANALIZACYJNEJ

Wspierając naszych Klientów w realizacji obowiązku podłączenia się do sieci 
kanalizacji sanitarnej, wynikającego z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku  
w gminach, Aquanet S.A. przedstawia specjalnie przygotowany Program podłączeń 
do sieci kanalizacyjnej.

Dlaczego warto skorzystać z naszej propozycji?
• Podłączenie do istniejącej sieci kanalizacyjnej to obowiązek ustawowy.
• Przewidywane wzmożone kontrole ilości ścieków wywożonych z szamb. 
• Korzystanie z kanalizacji jest bardziej opłacalne niż wywóz nieczystości z szamba.

Wspierając naszych Klientów w realizacji obowiązku podłączenia się do sieci kanalizacji 
sanitarnej, wynikającego z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, Aquanet S.A. 
przedstawia specjalnie przygotowany Program podłączeń do sieci kanalizacyjnej.

PODŁĄCZENIE DO KANALIZACJI SANITARNEJ ZA 2.500 ZŁ BRUTTO.

Program skierowany jest do klientów indywidualnych, których posesja:
jest zabudowana i zamieszkana;•	
na wysokości posesji jest istniejąca sieć kanalizacji sanitarnej (ogólnospławnej);•	
nie posiada wybudowanego przyłącza kanalizacyjnego do studzienki.•	

Dodatkowe kryteria udziału w Programie: 
Możliwość wykonania grawitacyjnego przyłącza kanalizacyjnego.•	
 zgoda gestora działki drogowej na prowadzenie prac w obrębie  •	
działki drogowej i budowę podłączenia.
zgoda właściciela sieci kanalizacyjnej na realizację podłączenia.•	

Dlaczego warto skorzystać z naszej propozycji?
Podłączenie do istniejącej sieci kanalizacyjnej to obowiązek ustawowy.•	
Przewidywane wzmożone kontrole ilości ścieków wywożonych z szamb. •	
korzystanie z kanalizacji jest bardziej opłacalne niż wywóz nieczystości z szamba.•	

Cena za realizację podłączenia obejmuje: kompleksowe podłączenie do sieci kanalizacyjnej, 
tj.: uzyskanie warunków przyłączenia, wykonanie projektu, uzyskanie wymaganych decyzji 
 i uzgodnień, budowę podłączenia łącznie z odtworzeniem nawierzchni w pasie drogowym 
oraz niezbędnym zagęszczeniem terenu nieruchomości, odbiór techniczny oraz inwentaryzację 
geodezyjną. Usługa dotyczy budowy podłączenia do sieci kanalizacyjnej o długości maksymalnie  
30 mb, w tym przyłącza kanalizacyjnego zakończonego studnią rewizyjną o średnicy 425 mm (1 szt.) 
oraz grawitacyjnego odcinka instalacji od studni rewizyjnej do istniejącej instalacji wewnętrznej. 

TYLKO TERAZ PODŁĄCZ SIĘ DO SIECI KANALIZACYJNEJ
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• Możliwość wykonania grawitacyjnego przyłącza kanalizacyjnego.
• Zgoda gestora działki drogowej na prowadzenie prac w obrębie działki drogowej i budowę 

podłączenia.
• Zgoda właściciela sieci kanalizacyjnej na realizację podłączenia.

Program skierowany jest do klientów indywidualnych, których posesja:
• jest zabudowana i zamieszkana;
• na wysokości posesji jest istniejąca sieć kanalizacji sanitarnej (ogólnospławnej);
• nie posiada wybudowanego przyłącza kanalizacyjnego do studzienki.

TYLKO TERAZ 

NA SPECJALNYCH 
WARUNKACH

PODŁĄCZ SIĘ DO SIECI 
KANALIZACYJNEJ

Wspierając naszych Klientów w realizacji obowiązku podłączenia się do sieci 
kanalizacji sanitarnej, wynikającego z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku  
w gminach, Aquanet S.A. przedstawia specjalnie przygotowany Program podłączeń 
do sieci kanalizacyjnej.

Dlaczego warto skorzystać z naszej propozycji?
• Podłączenie do istniejącej sieci kanalizacyjnej to obowiązek ustawowy.
• Przewidywane wzmożone kontrole ilości ścieków wywożonych z szamb. 
• Korzystanie z kanalizacji jest bardziej opłacalne niż wywóz nieczystości z szamba.

PODŁĄCZENIE DO KANALIZACJI 
SANITARNEJ ZA 2500 ZŁ BRUTTO.

Dodatkowe kryteria udziału w Programie: 
• Możliwość wykonania grawitacyjnego przyłącza kanalizacyjnego.
• Zgoda gestora działki drogowej na prowadzenie prac w obrębie działki drogowej i budowę 

podłączenia.
• Zgoda właściciela sieci kanalizacyjnej na realizację podłączenia.

Program skierowany jest do klientów indywidualnych, których posesja:
• jest zabudowana i zamieszkana;
• na wysokości posesji jest istniejąca sieć kanalizacji sanitarnej (ogólnospławnej);
• nie posiada wybudowanego przyłącza kanalizacyjnego do studzienki.

TYLKO TERAZ 

NA SPECJALNYCH 
WARUNKACH

PODŁĄCZ SIĘ DO SIECI 
KANALIZACYJNEJ

Wspierając naszych Klientów w realizacji obowiązku podłączenia się do sieci 
kanalizacji sanitarnej, wynikającego z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku  
w gminach, Aquanet S.A. przedstawia specjalnie przygotowany Program podłączeń 
do sieci kanalizacyjnej.

Dlaczego warto skorzystać z naszej propozycji?
• Podłączenie do istniejącej sieci kanalizacyjnej to obowiązek ustawowy.
• Przewidywane wzmożone kontrole ilości ścieków wywożonych z szamb. 
• Korzystanie z kanalizacji jest bardziej opłacalne niż wywóz nieczystości z szamba.

UWAGA: w przypadku konieczności zastosowania układu tłocznego 
cena za realizację podłączenia obejmuje wyżej wymienione składowe 
poza zaprojektowaniem i wybudowaniem zewnętrznej instalacji tłocznej 
łączącej instalację wewnętrzną w budynku z planowanym przyłączem 
kanalizacyjnym. realizacja i koszt instalacji tłocznej (wraz z przepompownią) 
będzie leżeć po stronie mieszkańca.

Cena 2.500 zł może ulec zmianie w następujących przypadkach:
 jeżeli wykonanie odcinka instalacji od studni na przyłączu kanalizacyjnym •	
do wewnętrznej instalacji kanalizacyjnej w nieruchomości będzie wymagało 
montażu dodatkowych studni kanalizacyjnych, koszt montażu studni wynosi 
900,00 zł brutto za każdą kolejną studnię; 
 jeżeli całkowita długość podłączenia okaże się dłuższa niż 30 mb, w takim •	
przypadku cena za wykonanie podłączenia zostanie powiększona o 70,00 zł 
brutto za każdy kolejny pełny metr bieżący na odcinku od 30 mb do 50 mb, 
dla odcinka powyżej 50mb zastosowana zostanie wycena indywidualna. 

Cena nie obejmuje: 
 doprowadzenia terenu działki do stanu zastanego poprzez odtworzenie •	
nasadzeń i trwałej zabudowy w miejscu przebiegu całej trasy podłączenia,
likwidacji szamba,•	
 zapewnienia przenośnego punktu sanitarnego na czas realizacji zlecenia.•	

Aby zgłosić chęć udziału w Programie należy złożyć wypełniony 
wniosek w urzędzie gminy właściwym dla lokalizacji nieruchomości 
(w formie papierowej lub elektronicznej - skanu).
Formularz wniosku dostępny jest na stronie internetowej:
 www.aquanet.pl/ppdsk
Więcej na temat Programu podłączeń do sieci kanalizacji sanitarnej 
dowiesz się w Twoim Urzędzie Gminy.

złożone wnioski zostaną zweryfikowane przez pracowników aquanet 
S.a. pod kątem kryteriów udziału w Programie. Po zakończeniu 
weryfikacji, otrzymają Państwo z urzędu gminy informację o 
zaakceptowaniu lub odrzuceniu wniosku.

TERMIN REALIZACJI PODŁĄCZEŃ DO SIECI  
UZALEŻNIONY JEST OD ZEBRANIA WYMAGANEJ ILOŚCI 

WNIOSKÓW Z JEDNEGO REJONU.

Schemat realizacji III edycji Programu Podłączeń:
Pobranie wniosku ze strony internetowej aquanet S.a. (po stronie 1. 
mieszkańca).
Uzupełnienie części wniosku zawierającej pytania do mieszkańca, 2. 
podpisanie i odesłanie do urzędu gminy (po stronie mieszkańca).
Uzupełnienie części wniosku zawierającej pytania do gminy i 3. 
odesłanie do aquanet S.a. (po stronie gminy).
weryfikacja wniosku pod kątem możliwości zakwalifikowania 4. 
do iii edycji PPdSk i odesłanie informacji zwrotnej do gminy (po 
stronie aquanet S.a.).
Przekazanie wyników weryfikacji mieszkańcowi (po stronie gminy).5. 
w przypadku zakwalifikowania się do iii edycji PPdSk podpisanie 6. 
zlecenia realizacji usługi podłączenia (po stronie mieszkańca i 
aquanet S.a.).
Po zebraniu minimalnej ilości zleceń z jednego rejonu wybór 7. 
wykonawcy na realizację podłączeń (po stronie aquanet S.a.).

niniejsza informacja nie stanowi oferty handlowej w rozumieniu 
przepisów kodeksu cywilnego.

NA SPECJALNYCH WARUNKACH

PODŁĄCZENIE DO KANALIZACJI 
SANITARNEJ ZA 2500 ZŁ BRUTTO.

Dodatkowe kryteria udziału w Programie: 
• Możliwość wykonania grawitacyjnego przyłącza kanalizacyjnego.
• Zgoda gestora działki drogowej na prowadzenie prac w obrębie działki drogowej i budowę 

podłączenia.
• Zgoda właściciela sieci kanalizacyjnej na realizację podłączenia.

Program skierowany jest do klientów indywidualnych, których posesja:
• jest zabudowana i zamieszkana;
• na wysokości posesji jest istniejąca sieć kanalizacji sanitarnej (ogólnospławnej);
• nie posiada wybudowanego przyłącza kanalizacyjnego do studzienki.

TYLKO TERAZ 

NA SPECJALNYCH 
WARUNKACH

PODŁĄCZ SIĘ DO SIECI 
KANALIZACYJNEJ

Wspierając naszych Klientów w realizacji obowiązku podłączenia się do sieci 
kanalizacji sanitarnej, wynikającego z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku  
w gminach, Aquanet S.A. przedstawia specjalnie przygotowany Program podłączeń 
do sieci kanalizacyjnej.

Dlaczego warto skorzystać z naszej propozycji?
• Podłączenie do istniejącej sieci kanalizacyjnej to obowiązek ustawowy.
• Przewidywane wzmożone kontrole ilości ścieków wywożonych z szamb. 
• Korzystanie z kanalizacji jest bardziej opłacalne niż wywóz nieczystości z szamba.

nowe oBowiąZki  
    wÓjTa

wÓjT:
•  jest obowiązany prowadzić kontrolę po-

legającą na sprawdzeniu czy właściciele 
nieruchomości wyposażonych w zbiornik 
bezodpływowy (szambo) lub przydo-
mową oczyszczalnię ścieków spełniają 
warunki określone w ustawie z dnia 13 
września 1996 r. o utrzymaniu czysto-
ści i porządku – tj. posiadania umowy z 
„wozakiem” i dowody uiszczania opłat 
za opróżnianie „szamba” lub osadnika z 
przydomowej oczyszczalni ścieków;

•  sprawdza częstotliwość pozbywania się 
nieczystości ciekłych z terenu nierucho-
mości oraz szczelność zbiornika bezod-
pływowego na podstawie zużycia wody. 

Kontrola odbywać się będzie co najmniej 
raz na dwa lata.

oBowiąZek wÓjTa  
w PrZyPadku,  

Gdy właŚcicieL  
nie PoSiada  

uMowy 

W razie braku zawarcia umowy, Wójt w 
drodze decyzji określi obowiązek uiszczania 
opłaty za opróżnianie zbiornika bezodpły-
wowego lub osadnika w instalacji przydo-
mowej oczyszczalni ścieków i transport nie-
czystości ciekłych, a także sposób i termin 
udostępniania zbiornika bezodpływowego 
lub osadnika w instalacji przydomowej 
oczyszczalni ścieków. Ustalając wysokość 
opłaty za ww. usługi, Wójt zobowiązany 
będzie do zastosowania stawek określonych 
w uchwale nr LIII/613/23 Rady Gminy Su-
chy Las z dnia 26 stycznia 2023 r. w sprawie 
określenia górnych stawek opłat za opróż-
nianie zbiorników bezodpływowych lub 
osadników w instalacjach przydomowych 
oczyszczalni ścieków i transport nieczy-
stości ciekłych oraz odbieranie odpadów 
komunalnych. W niniejszej uchwale stawka 
za usługę opróżniania zbiornika bezodpły-
wowego i transport nieczystości ciekłych z 
nieruchomości położonej na terenie gminy 
wynosi 40 zł brutto za 1 m3, w przypadku 
opróżniania osadnika w instalacji przydo-
mowej oczyszczalni ścieków i transpor-
tu nieczystości ciekłych równa jest 350 zł 
brutto za 1 m3.

nowe oBowiąZki  
kaŻdeGo, kTo PoSiada 

ZBiornik BeZodPływowy 
(SZaMBo)  

LuB PrZydoMową 
ocZySZcZaLniĘ ŚciekÓw

Podczas kontroli właściciel zobowiąza-
ny jest do przedłożenia:
•  umowy zawartej z firmą posiadającą 

zezwolenie Wójta na opróżnianie zbior-
ników bezodpływowych lub osadników 
w przydomowej oczyszczalni ścieków  
i transport nieczystości ciekłych;

•  dowodów potwierdzających uiszczenie 
opłaty za ww. usługę (potwierdzenie 
przelewu lub opłacone faktury z adnota-
cją podmiotu odbierającego nieczystości 
ciekłe „zapłacono”);

• faktur za zużytą wodę.

Wyżej wymienione dokumenty należy 
przedłożyć kontrolującemu (tzn. pracow-
nikowi Urzędu Gminy Suchy Las lub funk-
cjonariuszowi Straży Gminnej Gminy Su-
chy Las) za okres od sierpnia 2022 roku do 
ostatniego dnia miesiąca poprzedzającego 
kontrolę. W razie utrudniania lub udarem-
niania przeprowadzenia kontroli, kontrolo-
wanemu grozić będzie kara grzywny. 

PyTania  
i odPowiedZi: 

Jaka powinna być częstotliwość opróż-
niania zbiorników bezodpływowych lub 
osadników w instalacjach przydomo-
wych oczyszczalni ścieków? 

Wywóz nieczystości ciekłych ze 
zbiorników bezodpływowych nie po-
winien odbywać się rzadziej niż co  
3 miesiące, natomiast opróżnianie osadnika 
w instalacjach przydomowej oczyszczalni 
ścieków nie rzadziej niż jeden raz na rok.

Co należy rozumieć pod pojęciem 
właściciel nieruchomości? 

Właściciel nieruchomości to także 
współwłaściciele, użytkownicy wieczyści 
oraz jednostki organizacyjne i osoby po-
siadające nieruchomości w zarządzie lub 
użytkowaniu, a także inne podmioty wła-
dające nieruchomością.

W przypadku pytań 
zapraszamy do kontaktu 
z pracownikiem Referatu 
Ochrony Środowiska Urzędu 
Gminy Suchy Las. 

Numer kontaktowy do osoby 
merytorycznej: 

61 8 926 580.
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PODŁĄCZENIE DO KANALIZACJI 
SANITARNEJ ZA 2500 ZŁ BRUTTO.

Dodatkowe kryteria udziału w Programie: 
• Możliwość wykonania grawitacyjnego przyłącza kanalizacyjnego.
• Zgoda gestora działki drogowej na prowadzenie prac w obrębie działki drogowej i budowę 

podłączenia.
• Zgoda właściciela sieci kanalizacyjnej na realizację podłączenia.

Program skierowany jest do klientów indywidualnych, których posesja:
• jest zabudowana i zamieszkana;
• na wysokości posesji jest istniejąca sieć kanalizacji sanitarnej (ogólnospławnej);
• nie posiada wybudowanego przyłącza kanalizacyjnego do studzienki.

TYLKO TERAZ 

NA SPECJALNYCH 
WARUNKACH

PODŁĄCZ SIĘ DO SIECI 
KANALIZACYJNEJ

Wspierając naszych Klientów w realizacji obowiązku podłączenia się do sieci 
kanalizacji sanitarnej, wynikającego z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku  
w gminach, Aquanet S.A. przedstawia specjalnie przygotowany Program podłączeń 
do sieci kanalizacyjnej.

Dlaczego warto skorzystać z naszej propozycji?
• Podłączenie do istniejącej sieci kanalizacyjnej to obowiązek ustawowy.
• Przewidywane wzmożone kontrole ilości ścieków wywożonych z szamb. 
• Korzystanie z kanalizacji jest bardziej opłacalne niż wywóz nieczystości z szamba.

Wspierając naszych Klientów w realizacji obowiązku podłączenia się do sieci kanalizacji 
sanitarnej, wynikającego z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, Aquanet S.A. 
przedstawia specjalnie przygotowany Program podłączeń do sieci kanalizacyjnej.

PODŁĄCZENIE DO KANALIZACJI SANITARNEJ ZA 2.500 ZŁ BRUTTO.

Program skierowany jest do klientów indywidualnych, których posesja:
jest zabudowana i zamieszkana;•	
na wysokości posesji jest istniejąca sieć kanalizacji sanitarnej (ogólnospławnej);•	
nie posiada wybudowanego przyłącza kanalizacyjnego do studzienki.•	

Dodatkowe kryteria udziału w Programie: 
Możliwość wykonania grawitacyjnego przyłącza kanalizacyjnego.•	
 zgoda gestora działki drogowej na prowadzenie prac w obrębie  •	
działki drogowej i budowę podłączenia.
zgoda właściciela sieci kanalizacyjnej na realizację podłączenia.•	

Dlaczego warto skorzystać z naszej propozycji?
Podłączenie do istniejącej sieci kanalizacyjnej to obowiązek ustawowy.•	
Przewidywane wzmożone kontrole ilości ścieków wywożonych z szamb. •	
korzystanie z kanalizacji jest bardziej opłacalne niż wywóz nieczystości z szamba.•	

Cena za realizację podłączenia obejmuje: kompleksowe podłączenie do sieci kanalizacyjnej, 
tj.: uzyskanie warunków przyłączenia, wykonanie projektu, uzyskanie wymaganych decyzji 
 i uzgodnień, budowę podłączenia łącznie z odtworzeniem nawierzchni w pasie drogowym 
oraz niezbędnym zagęszczeniem terenu nieruchomości, odbiór techniczny oraz inwentaryzację 
geodezyjną. Usługa dotyczy budowy podłączenia do sieci kanalizacyjnej o długości maksymalnie  
30 mb, w tym przyłącza kanalizacyjnego zakończonego studnią rewizyjną o średnicy 425 mm (1 szt.) 
oraz grawitacyjnego odcinka instalacji od studni rewizyjnej do istniejącej instalacji wewnętrznej. 

TYLKO TERAZ PODŁĄCZ SIĘ DO SIECI KANALIZACYJNEJ
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do sieci kanalizacyjnej.
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• Podłączenie do istniejącej sieci kanalizacyjnej to obowiązek ustawowy.
• Przewidywane wzmożone kontrole ilości ścieków wywożonych z szamb. 
• Korzystanie z kanalizacji jest bardziej opłacalne niż wywóz nieczystości z szamba.
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• na wysokości posesji jest istniejąca sieć kanalizacji sanitarnej (ogólnospławnej);
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Wspierając naszych Klientów w realizacji obowiązku podłączenia się do sieci 
kanalizacji sanitarnej, wynikającego z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku  
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UWAGA: w przypadku konieczności zastosowania układu tłocznego 
cena za realizację podłączenia obejmuje wyżej wymienione składowe 
poza zaprojektowaniem i wybudowaniem zewnętrznej instalacji tłocznej 
łączącej instalację wewnętrzną w budynku z planowanym przyłączem 
kanalizacyjnym. realizacja i koszt instalacji tłocznej (wraz z przepompownią) 
będzie leżeć po stronie mieszkańca.

Cena 2.500 zł może ulec zmianie w następujących przypadkach:
 jeżeli wykonanie odcinka instalacji od studni na przyłączu kanalizacyjnym •	
do wewnętrznej instalacji kanalizacyjnej w nieruchomości będzie wymagało 
montażu dodatkowych studni kanalizacyjnych, koszt montażu studni wynosi 
900,00 zł brutto za każdą kolejną studnię; 
 jeżeli całkowita długość podłączenia okaże się dłuższa niż 30 mb, w takim •	
przypadku cena za wykonanie podłączenia zostanie powiększona o 70,00 zł 
brutto za każdy kolejny pełny metr bieżący na odcinku od 30 mb do 50 mb, 
dla odcinka powyżej 50mb zastosowana zostanie wycena indywidualna. 

Cena nie obejmuje: 
 doprowadzenia terenu działki do stanu zastanego poprzez odtworzenie •	
nasadzeń i trwałej zabudowy w miejscu przebiegu całej trasy podłączenia,
likwidacji szamba,•	
 zapewnienia przenośnego punktu sanitarnego na czas realizacji zlecenia.•	

Aby zgłosić chęć udziału w Programie należy złożyć wypełniony 
wniosek w urzędzie gminy właściwym dla lokalizacji nieruchomości 
(w formie papierowej lub elektronicznej - skanu).
Formularz wniosku dostępny jest na stronie internetowej:
 www.aquanet.pl/ppdsk
Więcej na temat Programu podłączeń do sieci kanalizacji sanitarnej 
dowiesz się w Twoim Urzędzie Gminy.

złożone wnioski zostaną zweryfikowane przez pracowników aquanet 
S.a. pod kątem kryteriów udziału w Programie. Po zakończeniu 
weryfikacji, otrzymają Państwo z urzędu gminy informację o 
zaakceptowaniu lub odrzuceniu wniosku.

TERMIN REALIZACJI PODŁĄCZEŃ DO SIECI  
UZALEŻNIONY JEST OD ZEBRANIA WYMAGANEJ ILOŚCI 

WNIOSKÓW Z JEDNEGO REJONU.

Schemat realizacji III edycji Programu Podłączeń:
Pobranie wniosku ze strony internetowej aquanet S.a. (po stronie 1. 
mieszkańca).
Uzupełnienie części wniosku zawierającej pytania do mieszkańca, 2. 
podpisanie i odesłanie do urzędu gminy (po stronie mieszkańca).
Uzupełnienie części wniosku zawierającej pytania do gminy i 3. 
odesłanie do aquanet S.a. (po stronie gminy).
weryfikacja wniosku pod kątem możliwości zakwalifikowania 4. 
do iii edycji PPdSk i odesłanie informacji zwrotnej do gminy (po 
stronie aquanet S.a.).
Przekazanie wyników weryfikacji mieszkańcowi (po stronie gminy).5. 
w przypadku zakwalifikowania się do iii edycji PPdSk podpisanie 6. 
zlecenia realizacji usługi podłączenia (po stronie mieszkańca i 
aquanet S.a.).
Po zebraniu minimalnej ilości zleceń z jednego rejonu wybór 7. 
wykonawcy na realizację podłączeń (po stronie aquanet S.a.).

niniejsza informacja nie stanowi oferty handlowej w rozumieniu 
przepisów kodeksu cywilnego.

NA SPECJALNYCH WARUNKACH
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• Możliwość wykonania grawitacyjnego przyłącza kanalizacyjnego.
• Zgoda gestora działki drogowej na prowadzenie prac w obrębie działki drogowej i budowę 
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• Zgoda właściciela sieci kanalizacyjnej na realizację podłączenia.

Program skierowany jest do klientów indywidualnych, których posesja:
• jest zabudowana i zamieszkana;
• na wysokości posesji jest istniejąca sieć kanalizacji sanitarnej (ogólnospławnej);
• nie posiada wybudowanego przyłącza kanalizacyjnego do studzienki.

TYLKO TERAZ 

NA SPECJALNYCH 
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PODŁĄCZ SIĘ DO SIECI 
KANALIZACYJNEJ

Wspierając naszych Klientów w realizacji obowiązku podłączenia się do sieci 
kanalizacji sanitarnej, wynikającego z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku  
w gminach, Aquanet S.A. przedstawia specjalnie przygotowany Program podłączeń 
do sieci kanalizacyjnej.

Dlaczego warto skorzystać z naszej propozycji?
• Podłączenie do istniejącej sieci kanalizacyjnej to obowiązek ustawowy.
• Przewidywane wzmożone kontrole ilości ścieków wywożonych z szamb. 
• Korzystanie z kanalizacji jest bardziej opłacalne niż wywóz nieczystości z szamba.

Wielu właścicieli domów jednorodzin-
nych, po doświadczeniach obecnego roku, 
już teraz zastanawia się co zrobić, aby ko-
lejny okres grzewczy przejść bezpiecznie, 
w komforcie cieplnym i bez przepłacania. 
Jest na to sposób. 

Warto zapoznać się z programem Czy-
ste Powietrze, który oferuje nie tylko bez-
zwrotne wsparcie finansowe przyznawane 
przez Wojewódzkie Fundusze Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej (WFO-
ŚiGW). Inwestycja, którą możesz sfinan-
sować z Programu pozwoli na znaczne 
zmniejszenie zużycia energii przy utrzy-
maniu bezpieczeństwa i komfortu cieplne-
go w domu, a przy tym przyniesie niższe 
rachunki za ogrzewanie.

Z programu Czyste Powietrze otrzy-
masz wsparcie na: docieplenie ścian, da-
chu, wymianę okien i drzwi, zainstalo-
wanie wentylacji z odzyskiem ciepła oraz 
wymianę starego pieca na paliwo stałe 
na nowe, efektywne źródło ciepła, któ-
re zużywa mniej energii z pożytkiem dla 
rodzinnego portfela, a przy tym emituje 
mniej zanieczyszczeń do powietrza.

Ciepły, bezpieczny dom to podstawa 
dobrostanu rodziny, dlatego Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej wraz z WFOŚiGW przygotował 

na 2023 rok ważne zmiany w Programie, 
dzięki którym możesz otrzymać nawet do 
136 tys. zł dofinansowania.   

Tak wysokie bezzwrotne wsparcie moż-
liwe jest obecnie z uwagi na  podniesienie 
poziomów dotacji na poszczególne ele-
menty termomodernizacji.

Zanim przystąpisz do programu, warto 
jest wykonać audyt energetyczny, to doku-
ment opracowany przez specjalistę, który 
pokazuje co w domu należy docieplić,  za-
instalować i wymienić w ramach termo-
modernizacji, aby była ona kompleksowa. 
Taka kompleksowa termomodernizacja 
umożliwia otrzymanie najwyższej dotacji, 

a później płacenie niższych rachunków.
Do programu może przystąpić każdy, 

kogo roczny dochód  nie przekracza 135 
tys. zł. Już dziś zainteresuj się programem 
Czyste Powietrze. Teraz jest najlepszy czas 
na złożenie wniosku, znalezienie wyko-
nawcy i przeprowadzenie inwestycji, aby 
spokojnie zdążyć przed kolejnym sezonem 
grzewczym.

Na swoje pytania znajdziecie Państwo 
odpowiedź na stronie czystepowietrze.gov.
pl, np.  w  nagraniach i prezentacjach Aka-
demii Czystego Powietrza. 

O Program możesz dopytać w Urzędzie 
Gminy Suchy Las, w punkcie konsultacyj-
no-informacyjnym. Punkt programu Czy-
ste Powietrze prowadzony jest przez Refe-
rat Ochrony Środowiska. Czynny jest dwa 
dni w tygodniu, w poniedziałki od godziny 
12 do 17 oraz w piątki od godziny 8 do 13, 
tel.: 61 8926 543, e-mail: maciej.brzozow-
ski@suchylas.pl.

Co zrobić, aby płacić mniej  
za ogrzewanie domu?
Poprzedni, 2022 rok ze względu na niezależną od nas wszystkich sytuację geopolityczną, 
przyniósł szereg negatywnych skutków, również w zakresie dostępności i kosztów energii. 
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Ścinamy pozostawione obumarłe na-
ziemne części bylin kwiatowych, suche 
liście i kwiatostany traw ozdobnych. Usu-
wamy stroisze osłaniające rośliny bardziej 
wrażliwe na mróz, zgrabiamy resztki liści. 

Wiosna to też czas pielęgnacji trawników: 
wertykulacji i aeracji. W czasie tych zabie-
gów pozyskujemy spore ilości materii or-
ganicznej, idealnej do kompostowania. W 
zależności od wybranej metody komposto-
wania – już za kilka-kilkanaście miesięcy 
będziemy mieli doskonały nawóz bogaty 
w potrzebne naszym roślinom substancje 
odżywcze. Należy pamiętać, że wykorzy-
stując kompost w ogrodzie poprawiamy 
strukturę i właściwości hydrofilowe gleby. 
Mieszając kompost z glebą, zwiększamy 
ilość próchnicy w podłożu.
kompostując chronisz torfowiska

 Wykorzystując własny kompost w 
ogrodzie mniej kupujemy ziemi w cen-
trach ogrodniczych. Dostępne w sprzedaży 
workowane podłoża glebowe bardzo czę-
sto zawierają substraty torfowe. Większość  
z nas wie, jak ważne są dla środowiska 
torfowiska, jak istotną odgrywają rolę: re-
tencjonują wodę, wychwytują z niej nad-
miar biogenów (takich jak związki azotu  
i fosforu). Torfowiska niskie należą do naj-
bogatszych w gatunki ekosystemów naszej 
strefy klimatycznej. W Internecie można 
wyczytać, że: torfowiska zajmują ok. 3% 
powierzchni kontynentów, a zmagazyno-
wane jest w nich dwa razy więcej węgla niż 
sumarycznie we wszystkich lasach Ziemi, 
gdzie lasy pokrywają ok. 30% powierzch-
ni kontynentów (Wiktor Kotowski „Bagna, 
ludzie, klimat – o ochronie torfowisk…”), 
co ma niebagatelny wpływ w kontekście 
zachodzących zmian klimatu. Eksploatacja 
i degradacja torfowisk skutkuje wprowa-
dzaniem zawartych w nich gazów „cieplar-

nianych” do atmosfery.
W przypadku uprawy niektórych roślin 

lubiących bardzo kwaśne i wilgotne pod-
łoże: borówki amerykańskiej, rododen-
dronów, azalii, hortensji – raczej trudno 

będzie uniknąć korzystania z substratów 
torfowych. W przypadku zakupu pozosta-
łych mieszanek ziemi ogrodniczej warto 
jednak wybrać takie, które nie zawiera-
ją domieszki torfu. No i naprawdę warto 
przede wszystkim wykorzystywać w ogro-
dzie własny kompost – w ten sposób po-
średnio przyczyniamy się do ograniczenia 
eksploatacji i degradacji torfowisk.

Wiesław Orczewski
Kierownik Referatu 

Ochrony Środowiska

Ochrona środowiska jest nam bliska

„Wiosna – ach to ty!”
Zrobiło się cieplej, odtajały w nas niezmierzone zasoby energii. Zaopatrzeni w sekatory, 
dziabki i inne narzędzia ogrodnicze ruszamy raźnie do ogrodów celem poczynienia 
wiosennych porządków. 

ADOPTUJ 
PRZYJACIELA!
w 2016 roku porzucono w sto-
gu siana suczkę. Po interwencji 
Straży Miejskiej okazało się, że nie 
jest sama, wraz z nią skrywało się sześć 
szczeniąt. Psia rodzina trafiła do nasze-
go Schroniska. jej dzieci szybko znala-
zły dom, lecz niestety mama – MELI-
Ska jest u nas do dziś.
Meliska jest nieśmiałą suczką, która 
dzięki pracy naszych wolontariuszy na-
brała zaufania do człowieka. Meliska 
mimo tego, że jest ostrożna w kontak-
tach z nowymi osobami, chętnie daje 
się wyprowadzać na spacery. toleruje 
wybrane psy, w tej chwili najlepiej „do-
gaduje” się z pieskiem o imieniu rysiu, 
z którym mieszka. w jego towarzy-
stwie jest pewniejsza siebie. Byłoby 
idealnie, gdyby znalazły wspólny dom 
za miastem. 
nie kupuj, adoptuj – 783 552 272! FO
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wójt Gminy  
Suchy Las  
ogłasza  

naBÓr kandydaTÓw

• na stanowisko  

DS. BuDOWLaNO- 
INWEStyCyJNyCh  

w Referacie  
Budowlano-Inwestycyjnym

Oferty należy składać w siedzibie 
Urzędu Gminy Suchy Las (w Biurze 
Kadr i Płac, pok. A17) lub przesłać 
na adres: Urząd Gminy Suchy Las, 
ul. Szkolna 13, 62-002 Suchy Las, w 
terminie do 19 kwietnia 2023 r.

• na stanowisko 

INfOrmatyka  
w Wydziale Organizacyjnym  

Urzędu Gminy Suchy Las
Oferty należy składać w siedzibie 
Urzędu Gminy Suchy Las (w Biurze 
Kadr i Płac, pok. A17) lub przesłać 
na adres: Urząd Gminy Suchy Las, 
ul. Szkolna 13, 62-002 Suchy Las, w 
terminie do 17 kwietnia 2023 r.
Szczegóły ofert w ogłoszeniach na 
stronie bip.suchylas.pl / Oferty Pracy 
lub  na www.suchylas.pl w Aktualno-
ściach.
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Biblioteka poleca
dLa doroSłycH:
agata romaniuk, krótko i szczęśliwie. 
Historie późnych miłości, 
wydawnictwo Poznańskie 2022.

Opowieści o miło-
ści powstało już bar-
dzo wiele. Zwłasz-
cza o tej pierwszej 
– zazwyczaj mło-
dzieńczej, niewin-
nej, szalonej. Lecz  
o kolejnych, w szcze-
gólności tych ostat-
nich, znalezionych  
w dojrzałym wieku, 

nie mówi się zbyt wiele. Dlatego tym ra-
zem to im oddajmy głos.

Krótko i szczęśliwie to jedenaście praw-
dziwych opowieści, które napisało życie. 
Autorka obiektywnie relacjonuje nam hi-
storie późnych miłości – tych trudnych, 
nieoczywistych, nowych i powracających. 
Niektóre przynoszą uśmiech i nadzieję, 
inne natomiast wywołują strumienie łez. 
Ale każda z nich jest wyjątkowa, każda 
przełamuje tabu. Agata Romaniuk zaprasza 
na spotkanie z ludźmi, którzy udowadnia-
ją, że miłość może pojawić się w każdym 
wieku, bo na Szczęście przecież nigdy nie 
jest za późno.

dLa MłodZieŻy:
namina Forna, naznaczone złotem, 
we need ya 2023.

Witajcie w świecie 
Deki. Niełatwo jest 
tu być dziewczyną. 
Obowiązują je suro-
we reguły, takie jak 
zakaz biegania, krzy-
czenia, a po osiągnię-
ciu pewnego wieku są 
zobowiązane przejść 
przez Rytuał Czysto-
ści, który przesądzi, 

czy zostaną prawowitymi członkiniami 
swojego plemienia. Przyszedł czas aby do 
ceremonii przystąpiła również Deka. Jed-
nak gdy jej krew podczas Rytuału zamiast 
czerwienią mieni się złotem, wie że czeka-
ją ją konsekwencje dużo gorsze niż wygna-
nie z wioski. Kiedy pozostali mieszkańcy 
odwracają się od niej, nastolatka jest zroz-
paczona. Wówczas pomocną dłoń do Deki 
wyciąga tajemnicza kobieta. Proponuje jej 
przyłączenie się do grupy dziewcząt takich 
jak ona. Bohaterka, pragnąca w tamtym 
momencie nade wszystko akceptacji, zga-
dza się wstąpić w szeregi armii walczącej 
dla cesarza. Czy podjęła słuszną decyzję? 

Czy w nowym środowisku znajdzie to cze-
go potrzebuje? I jakie niespodzianki kryją 
się za wielkimi murami stolicy? W głowie 
Deki kłębi się wiele pytań, ale tylko jed-
nego może być pewna – nic już nie będzie 
takie samo.

A czego Wy możecie być pewni sięga-
jąc po Naznaczone złotem? Przede wszyst-
kim wyrazistego wątku feministycznego. 
Bohaterki Naminy Forny to silne i zdeter-
minowane młode kobiety, walczące o swo-
je prawa, równolegle wspierające siebie 
nawzajem z siostrzaną miłością. Potrafią 
pokazać nastoletnim czytelniczkom siłę 
relacji między kobietami, jednocześnie 
stawiając siebie na pierwszym miejscu  
i odważnie realizując własne marzenia.  
W powieści znajdziecie również motyw 
przemiany, sekrety, intrygi oraz bohaterów 
różnych ras i narodowości. A wszystko to 
w egzotycznym, afrykańskim klimacie.

dLa dZieci:
jared cullum, kodi,  
Story House egmont 2023.

Historii o przy-
jaźni dzieci ze zwie-
rzętami powstało już 
wiele. Cieszą się one 
niesłabnącą popu-
larnością zarówno 
wśród najmłodszych, 
jak i ich rodziców. 
Wszystkim miłośni-
kom niezwykłych, 
międzygatunkowych 

znajomości polecamy literacki, nagrodzo-
ny debiut amerykańskiego rysownika, ilu-
stratora i nauczyciela malarstwa - Jareda 
Culluma.

Akcja Kodiego rozpoczyna się latem,  
w domku na Alasce, gdzie Katia spędza 
wakacje u swojej babci. Dziewczynka nie 
ma przyjaciół, a całe dnie spędza w poko-
ju pochłaniając kolejne komiksy. Pewnego 
dnia, podczas powrotu do domu, na sku-
tek nieszczęśliwego wypadku staje oko 
w oko… z niedźwiedziem. Ogromny miś 
nie przypomina jednak złowrogich bestii, 
wydaje się wręcz przestraszony i potrze-
buje pomocy – kłoda przygniotła mu tylną 
łapkę. Dziewczynka z pomocą babci ratu-
je zwierzę, nadaje mu imię Kodi i od tej 
chwili spędza z nim każdą możliwą chwi-
lę. Sielanka kończy się, gdy Katia musi 
wrócić do domu w Seattle. Osamotniony 
niedźwiedź zrobi wszystko, by ponownie 
spotkać się z przyjaciółką – opuszcza więc 
bezpieczny las i wyrusza w podróż. 

Książka Culluma to niewielka powieść 
graficzna dla najmłodszych. Autor opowie-
dział w niej historię nie tylko o przyjaźni, 
ale także o samotności, inności i potrzebie 

przynależności. Minimalizm w tekście 
równoważy się z ręcznie malowanymi, 
akwarelowymi ilustracjami, które zachwy-
cają i kadr po kadrze prowadzą małego 
czytelnika przez całą fabułę. Jest to ideal-
ny komiks dla stawiających pierwsze kroki  
w gatunku.

C e n t r u m  k u lt u r y  i   B i B l i ot e k a   P u B l i C z n a   G m i n y   S u C h y   l a S

Mój  
przyjaciel 
pies

W maju odwiedzi nas Teatr Teatry-
le, ze spektaklem Mój przyjaciel pies. 
Jest to pełne humoru przedstawienie 
dla dzieci od trzech lat. W głębi lasu 
Troskliwy Tata Niedźwiedź przygoto-
wuje swemu synkowi jajecznicę. Brak 
odpowiedniej ilości jaj wywołuje całą 
lawinę zdarzeń. Mały Miś w drodze po 
jajko spotyka bezdomnego Psa. Tata 
stanowczo odmawia przyjęcia go pod 
swój dach. Jajecznica spada na ziemię. 
Nawet ocalałe jajko płata figla i nie 
staje się dla misiów kolacją. Wreszcie 
pojawia się podstępny Lis wprowa-
dzając wielkie zamieszanie. Wszystko 
jednak kończy się szczęśliwie! Przy-
jaźń zwycięża!

Zapraszamy dzieci z rodzicami  
13 maja o godz. 11:00 do sali 
widowiskowej. 
Bilety w cenie 15 zł dostępne  
w sekretariacie CKiBP oraz na  
www.bilety24.pl.
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Dzień  
Tańca
W tym roku w Centrum Kultury  
i Bibliotece Publicznej Gminy Suchy Las 
świętujemy Międzynarodowy Dzień 
Tańca!

Już 22 kwietnia 2023 r. zapraszamy 
mieszkańców gminy, i nie tylko, na 
ciekawe warsztaty i wykład o tańcu. 
Będzie można poznać takie techniki 
tańca jak: street dance, wacking, bre-
aking, tango, bachata, nie zabraknie 
tez zajęć tanecznych dla maluchów 
od 3 roku życia oraz dla dorosłych  
i seniorów! Wejście na jeden warsz-
tat kosztuje 20 zł, a na tango 40 zł 
od pary. Bilety do nabycia na www.
bilety24.pl. Zapraszamy również na 
wykład Między Słowem a ruchem. Jak 
„czytać” spektakl taneczny, na który 
obowiązują bezpłatne wejściówki do 
odbioru w sekretariacie CKiBP oraz  
w bibliotece w Suchym Lesie. 

O 14:00 taneczna niespodzianka  
w Galerii Sucholeskiej!

Spotkanie autorskie  
z Grzegorzem Piątkiem
Architekt, krytyk i historyk architektury, publicysta, pisarz, laureat wielu prestiżowych 
nagród… Grzegorz Piątek w swych publikacjach udowadnia, że budynki i architekci,  
ich historia i przemiany, mogą być fascynującym tematem opowieści, także literackiej.

Urodził się w 1980 roku w Warszawie. 
Z wykształcenia jest architektem. Ukoń-
czył Wydział Architektury Politechniki 
Warszawskiej. Opublikował m.in. bio-
grafię legendarnego prezydenta stolicy 
Sanator. Kariera Stefana Starzyńskiego 
(WAB, 2016), za którą otrzymał Nagrodę 
Literacką miasta stołecznego Warszawy 
oraz za bestsellerową książkę Najlepsze 
miasto świata. Warszawa w odbudowie 
1944-1949 (WAB, 2020), która trafiła na 
listę 20 książek na 2020 rok tygodnika Po-
lityka. Od kilkunastu lat pisze o architek-
turze, miastach i obyczajach do prasy. Jest 

także współtwórcą wystaw: m.in. 
Hotel Polonia. The Afterlife of 
Buildings (Złoty Lew na Bienna-
le Architektury w Wenecji, 2008) 
i  Dane warszawskie (Muzeum 
Warszawy, 2017). Za rok 2022  
w kategorii Literatura jego książ-

ka Gdynia obiecana. Miasto, modernizm, 
modernizacja 1920-1939 otrzymał nagro-
dę Paszport Polityki.

Centrum Kultury i Biblioteka Publicz-
na Gminy Suchy Las serdecznie zapra-
szają wszystkich na spotkanie autorskie  
z Grzegorzem Piątkiem, które odbędzie się  
13 kwietnia 2023 o godzinie 19.00. 

Wstęp na spotkanie jest bezpłatny, na-
leży jednak wcześniej pobrać wejściówkę  
z Biblioteki Publicznej w Suchym Lesie, filii 
bibliotecznej w Złotnikach lub Chludowie,  
albo zarezerwować ją telefonicznie pod nu-
merem tel.: 612 500 401.
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Maciej Maleńczuk
Recital Macieja Maleńczuka, to retrospekcja dotychczasowych 
dokonań Artysty uzupełniona sekcją rytmiczną. Usłyszymy 
zarówno pieśni uliczne, jak i późniejsze dokonania Maćka, 
które zyskały mu olbrzymią sympatię  
i popularność wśród wyrobionej części publiczności. Bliski 
bezpośredni kontakt z widownią, szczery, niezakłócony 
przekaz tekstu, no po prostu Maleńczuk w czystej postaci.

TEN, o którym się mówi: nie do podrobienia, naturalny, 
dowcipny, czasem brutalny – bo takie jest życie! Nie zabrak-
nie więc pieśni: Ostatnia Nocka, Tango Libido, Sługi za szlu-
gi, Synu czy Dawna Dziewczyno. 

Maleńczuk z kolegami z sekcji rytmicznej, to najnowsza 
wersja show, aby urozmaicić i podzielić się przestrzenią na 
scenie. Do tego oryginalny styl gry na gitarze i nieskażona 
niczym Wolność Słowa.

Maciej Maleńczuk
26 maja 2023 r., godz. 19:00
sala widowiskowa
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy Las
Ul. Szkolna 16 w Suchym Lesie
bilety: 100 / 70 zł do nabycia w sekretariacie CKiBP  
(pon 9:30-17:30, wt-pt 8:00-16:00)  
oraz na www.bilety24.pl
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Bajanie na dywanie 
Bajanie na dywanie zaprasza Was w podróż niezwykłym, ma-
łym czerwonym minibusem. Ten wyjątkowy pojazd potrafi 
jeździć, ale również latać i pływać jak łódka. Jego kierowcą  
i właścicielką jest nadzwyczajna ciocia Pola, która wraz z gro-
madką zwierząt oraz dziećmi: Lizą, Emmą, Łukaszem, Ben-
kiem i z Wami ma zamiar zwiedzić pewne miasto. A jest w nim 
naprawdę wiele fascynujących rzeczy do odkrycia. Na dodatek 
wszystkie miejsca, które odwiedzimy łączy coś specjalnego… 
Jeśli macie zamiar dowiedzieć się kim jest ta tajemnicza postać, 
śmiało wsiadajcie do czerwonego autobusu i ruszamy ku przy-
godzie. Zbiórka „do odjazdu” w bibliotece, 21 kwietnia 2023 
roku o godz. 16:00. Udanej wyprawy. Zachęcamy rodziców do 
zapisywania swych pociech pod numerem: 61 25 00 401 lub 
osobiście w bibliotece w Suchym Lesie.

Linie, plamy i makramy
12 maja o godzinie 16.00 w holu Starego Baru odbędzie się 

wernisaż wystawy pn. Linie, plamy i makramy. Podczas wysta-
wy wyeksponowane zostaną prace rysunkowe w różnych tech-
nikach, malarskie oraz przestrzenne i tkackie. Autorami prac 
są uczestnicy zajęć plastycznych prowadzonych w Chludowie.  
Są to dwie grupy dzieci w wieku 8-10 lat, grupa młodzieżowa  
w wieku 10-14 lat oraz grupa dorosłych.

Wydarzeniu towarzyszyć będzie młodzieżowy zespół rocko-
wy The Contemplations. Wstęp wolny. Zapraszamy!
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WYDARZENIA w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej w Suchym Lesie

nazwa data miejsce
GRZEGORZ PIĄTEK

/ spotkanie autorskie /
13.04.2023 r.,  
godz. 19:00

cKiBP / sala widowiskowa
wejściówki do odbioru w bibliotece w suchym Lesie 

i w filiach

RPWL / SuPPORT: TANYC
/ koncert /

15.04.2023 r.,
godz. 19:00

cKiBP / sala widowiskowa / miejsca stojące
bilety: 100/70 zł

POTAńCóWKA / ROCK&ROLL 20.04.2023 r.,  
godz. 19:00 stary Bar / sala widowiskowa

CZERWONY AuTOBuS
/ Bajanie na dywanie /

21.04.2023 r.,  
godz. 16:00

cKiBP / biblioteka
informacje i zapisy: 61 25 00 401

DZIEń TAńCA
/ warsztaty taneczne, wykład / 

22.04.2023 r., 
godz. 10:00

cKiBP
szczegółowe informacje na www.osrodekkultury.pl

LINIE, PLAMY I MAKRAMY
/ wernisaż wystawy prac dzieci z pracowni 

plastycznej w starym Barze /

12.05.2023 r., 
godz. 16:00

stary Bar / hol
oprawa muzyczna the contemplations

MONTOWNIA WYOBRAŹNI
/ warsztaty dla dzieci 7-9 lat /

24.04.2023 r.,  
godz. 16:00

cKiBP / biblioteka
informacje i zapisy: 61 25 00 401

MóJ PRZYJACIEL PIES / TEATRYLE
/ spektakl dla dzieci 3+ /

13.05.2023 r.,  
godz. 11:00

cKiBP / sala widowiskowa
bilety: 15 zł

SYLWIA CHuTNIK
/ spotkanie autorskie /

16.05.2023 r.,  
godz. 19:00

cKiBP / sala widowiskowa
wejściówki do odbioru w bibliotece w suchym Lesie 

i w filiach

MACIEJ MALEńCZuK
/ koncert /

26.05.2023 r.,  
godz. 19:00

cKiBP / sala widowiskowa miejsca siedzące
bilety: 100/70 zł

zastrzegamy prawo zmian w programie
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Poligon to miejsce ogólnie 
niedostępne, tajemnicze, podob-
nie jak historie z nim związane. 
Na przestrzeni lat narosło o po-
ligonie wiele mitów, wiele in-
formacji zostaje niepotwierdzo-
nych, co sprzyja gromadzeniu 
się plotek i stawianiu wciąż no-
wych pytań. Wielokrotne zmia-
ny zarządcy poligonu utrudniają 
rzetelne badanie historii. W du-
żej mierze informacje, które po-
jawiają się o tym miejscu, oparte są na prze-
kazach ustnych czy starych pocztówkach, 
odkrywanych dzisiaj na internetowych au-
kcjach czy w prywatnych archiwach.  

Biorąc to wszystko pod uwagę, dość 
karkołomnego zadania podjął się Frank Ro-
howski – Szwajcar urodzony w Niemczech, 
który postanowił odtworzyć historię poligo-
nu. Efektem badań Rohowskiego jest wyda-
na w 2020 roku „Krótka historia poligonu w 
Biedrusku”. Dwujęzyczny album (w języku 
niemieckim i polskim) przedstawia dokład-
ny opis dziejów poligonu oraz ogromną 
liczbę archiwalnych zdjęć i pocztówek. 

Wydało mi się czymś 
niezwykłym, że ktoś 
mieszkający w Szwajca-
rii poświęca tyle czasu 
na dzieje miejsca, zu-
pełnie niezwiązanego 
z jego własną historią. 
Dlatego postanowiłam 
porozmawiać z Frankiem 
Rohowskim i poprosić o 
wyjaśnienie tej kwestii. 

Małgorzata Dawidowska: 
Zacznijmy od początku. Jak 
to się stało, że ktoś, kto nie 
mieszka w pobliżu poligonu, 
ba – nie mieszka nawet w 
Polsce, nie mówi po polsku, 
zainteresował się tematem 
poligonu w Biedrusku na tyle, 
by napisać o tym książkę?

Frank Rohowski: W 2000 
roku zacząłem kolekcjonować 
kartki pocztowe, głównie z 

byłych niemieckich obsza-
rów Wschodniej Brander-
burgii i Śląska. Moi przod-
kowie pochodzą z okolic 
Krosna Odrzańskiego i Ra-
ciborza. Często kupowałem 
całe kolekcje pocztówek, 
wśród których znajdowały 
się również pocztówki z Bie-
druska dodawane jako gratis. 
Zacząłem więc zbierać także 
pocztówki z Biedruska i wte-
dy bliżej zainteresowałem 
się historią miejscowości i poligonu. Posta-
nowiłem wydać książkę o poligonie, ponie-

waż nie było do tej pory takiej 
zbiorczej, zwartej informacji o 
Biedrusku i jego burzliwej hi-
storii. 

„Krótka historia poligonu 
w Biedrusku” nie jest wcale 
taka krótka. A już na pewno 
krótko nie trwało zbieranie 
informacji o poligonie. 

Napisanie i opracowanie 
książki zajęło mi trochę po-
nad rok. Pierwsza edycja, 
którą również prezentowa-

łem w Biedrusku, była tylko w języku nie-
mieckim i nie miała profesjonalnej oprawy. 
Wkrótce stało się jasne, że książkę trzeba 
przetłumaczyć na polski, żeby uzyskać za-
interesowanie publikacją wśród Polaków, 
interesujących się historią poligonu w Bie-
drusku.  

W jaki sposób pozyskiwał Pan infor-
macje o Biedrusku?

Bogatym źródłem dokumentów, zdjęć 
i pocztówek o Biedrusku są internetowe 
serwisy aukcyjne, przede wszystkim eBay 
i Allegro. Ogólne informacje historyczne 
o Biedrusku uzyskałem w Wielkopolskiej 
Bibliotece Cyfrowej z pomocą pana Stefana 

Pioskowika z Mysłowic. Biblioteka ta jest 
doskonałym źródłem, zwłaszcza jeśli trze-
ba potwierdzić lub zdementować wcześniej 
znane „plotki”.  Wysoki stopień zdigitalizo-
wania informacji znacznie ułatwił badania. 

Jednym z fragmentów, które najlepiej 
zapadły mi w pamięć, to ten o komendan-
cie Schultzu. Zesłano go za karę na front 
wschodni po organizacji polowania, pod-
czas którego zastrzelony został dowódca 
garnizonu poznańskiego. Która historia 
Panu najbardziej zapadła w pamięć?

Nie mam jakiejś szczególnie ulubionej 
historii, ale zawsze cieszy mnie odkrycie 
nieznanych wcześniej informacji o wyda-
rzeniach, budynkach czy postaciach. W ten 
sposób, z biegiem czasu, wyłania się co-
raz dokładniejszy obraz historii i naszych 
przodków.  

Czy książka to pełen zakres wiedzy na 
temat poligonu, który Pan posiada, czy są 
historie, o których Pan nie pisze na przy-
kład dlatego, że są niepotwierdzone?

Projekt Biedrusko wciąż 
żyje i nie mogę doczekać się 
nowego wydania w niedalekiej 
przyszłości. Będzie ono zawie-
rało dwa dodatkowe rozdziały. 
Jeden z nich przybliży nam 
historię jednego z dowódców, 
Ludwika Tobolewicza. Stanie 
się to możliwe dzięki temu, że 
jego wnuczka, Celina Imieliń-
ska (zamieszkała w Princeton 
w USA) udzieliła mi dostępu 
do rodzinnych archiwów z 

wieloma ciekawymi informacjami. Drugi 
rozdział będzie poświęcony bezimiennemu 
żołnierzowi niemieckiego Wermachtu. W 
moje ręce trafił album ze zdjęciami z cza-
sów jego pobytu w Biedrusku. 

Jaki odzew miała Pana książka w 
Niemczech i w Polsce?

Reakcje na książkę były bardzo pozy-
tywne. Niestety, ukazała się ona dokładnie 
na początku pandemii koronawirusa i zapla-
nowane w Biedrusku wydarzenia, związane 
z wydaniem pierwszej polskiej wersji książ-
ki, musiały zostać odwołane.  

Czy jest szansa, aby nabyć tę książkę 
w Polsce?

Ponieważ książkę wydałem prywatnie, 
nie mam profesjonalnych struktur sprze-
dażowych ani w Niemczech, ani w Polsce. 
Dystrybuuję ją za pośrednictwem przyjaciół 
i znajomych. 

Dziękuję za rozmowę!
Wszystkich zainteresowanych albumem za-

chęcam do wizyty w sucholeskiej bibliotece, 
gdzie można zapoznać się z książką i zagłębić  
w niezwykle ciekawą „Krótką historię poligonu 
w Biedrusku” autorstwa Franka Rohowskiego. 

Bardzo dziękuję Grzegorzowi Grupińskiemu, 
który zachęcił mnie do zainteresowania się tema-
tem i pomógł w uzyskaniu kontaktu do autora. 

małgorzata Dawidowska

Krótka historia poligonu  
w Biedrusku w oczach… Szwajcara
Poligon wojskowy w Biedrusku to potężny kawał historii naszej gminy. Utworzony wraz z 
początkiem XX wieku obóz ćwiczeń dla wojsk niemieckich (wtedy był to teren zaboru pruskiego) 
nakreślił militarną przyszłość miejscowości Biedrusko na kolejne 100 lat. Oczywiście, nie od razu 
poligon przyjął kształt taki, jaki znamy dzisiaj. Jego powierzchnia i znaczenie zmieniały się  
w ciągu lat i w zależności od tego, w czyich akurat znajdował się rękach. 

zdjęcie z 1926 r., przedstawiające ludwika Tobolewicza  
z córką ireną w ogrodzie zimowym Pałacu Biedrusko. irena 
Tobolewicz zginęła w katastrofie lotniczej w lesie Kabackim 
samolotu lOT w 1987 r., kolekcja F. rohowskiego.
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WłADYSłAW LINKOWSKI1 – ko-
mendant posterunku Policji Państwowej 
w Suchym Lesie. Urodził się 6 czerwca 
1884 roku w Poznaniu jako syn Andrze-
ja i Józefy z domu Półtorak. Jego rodzina 
pochodziła z miejscowości Chomęcice, 
powiat poznański. Z zawodu był cieślą. W 
czasie Powstania Wielko-
polskiego walczył w stop-
niu kaprala pod Nowym 
Tomyślem i Zbąszyniem. 
W Armii Wielkopolskiej 
awansował do stopnia plu-
tonowego. Służył również 
w Żandarmerii Krajowej. 
Po wyzwoleniu formacja ta 
została włączona do struk-
tur okręgowych komend 
Polskiej Policji Państwo-
wej w Poznaniu i Byd-
goszczy. Za swoją służbę 
był odznaczony: Medalem Niepodległości, 
Medalem Pamiątkowym za Wojnę 1918-
1921 (popularnie nazwanym „Polska Swe-
mu Obrońcy”) i Medalem Dziesięciolecia 
Odzyskanej Niepodległości. 15 kwietnia 
1927 roku w Poznaniu przyznano Włady-
sławowi Linkowskiemu prawo noszenia 
Odznaki Pamiątkowej Wojsk Wielkopol-
skich (numer legitymacji – 649). Do Związ-
ku Weteranów Powstań Narodowych Rze-
czypospolitej Polskiej, Koło Golęczewo, 
wstąpił 13 września 1936 roku. W ewiden-
cji związku figuruje pod numerem 20258. 
Zdemobilizowany z wojska jako sierżant, 
po przejściu do pracy w policji otrzymał 
stopień przodownika policji. Po Powsta-
niu Wielkopolskim, Władysław Linkow-
ski mieszkał w Pobiedziskach, Nowej Wsi 
Górnej i w Suchym Lesie, w którym był 
właścicielem domu nr 56 od dnia 21 wrze-
śnia 1931 roku. Dokumenty Archiwum 
Państwowego w Poznaniu potwierdzają 
jego pracę w policji w Suchym Lesie co 

1.  Na podstawie informacji uzyskanych od dr. 
Krzysztofa Linkowskiego. Zob. też w: R. 
Chruszczewski, „Zapomniany bohater – Włady-
sław Linkowski”, w: „Gazeta Sucholeska” nr 9, 
październik 2013 r., Tenże, „Mieszkańcy gminy 
Suchy Las i okolic w powstaniu wielkopolskim”, 
Poznań 2016, biogram Władysława Linkowskie-
go s. 83 – 84, Tenże, „Powstanie wielkopolskie 
i jego uczestnicy na terenie gminy Suchy Las”, 
w: Kronika Powiatu Poznańskiego nr 8 – 2017, 
Poznań 2017. Zob. też w: Archiwum Państwowe 
w Poznaniu (dalej APP), sygnatura jednostki ar-
chiwalnej: 53/884/0/1/45, Ewidencja członków 
Związku Weteranów Powstań Narodowych Rze-
czypospolitej Polskiej (nr 16967–23302), APP, 
sygnatura jednostki archiwalnej: 53/884/0/6/214, 
Spis członków Koła Golęczewo Związku Po-
wstańców Wielkopolskich w Poznaniu.

najmniej od 1929 roku, gdzie do 1939 roku 
był komendantem posterunku2. W swojej 
pracy nie ograniczał się wyłącznie do wy-
konywania obowiązków służbowych, lecz 
wykraczał poza nie. Świadczą o tym licz-
ne akcje charytatywne dla ubogich dzieci, 
które Władysław Linkowski organizował w 

Suchym Lesie.  Władysław 
Linkowski był żonaty z 
Marią Wallas (1884-1916), 
z którą miał troje dzieci: 
Irenę (1910-1942), Bernar-
da (1911-1956) i Bolesławę 
Władysławę (1914-2004). 
Po śmierci żony Marii po-
wtórnie ożenił się w 1919 
roku z Pelagią Herzog 
(1890-1968), z którą miał 
dwoje dzieci: Władysława 
(1920-2014) i Bolesława 
(1923-2015)3. Aresztowany 

przez Niemców w 1939 roku, został uwię-
ziony w Forcie VII. Władysław Linkowski 
zginął 28 grudnia 1940 roku w niemieckim 
obozie koncentracyjnym w Dachau, miał 
numer obozowy 109084.

Po śmierci rodzina otrzymała od władz 
obozowych Dachau urnę z jego prochami, 
które pochowano na cmentarzu w Morasku.

FRANCISZEK GARSTKA5 – zastęp-
ca komendanta posterunku Policji Pań-
stwowej w Suchym Lesie.   

Urodził się 7 październi-
ka 1889 roku w miejscowo-
ści Zdziechowa, w powiecie 
gnieźnieńskim, jako syn 
Jana i Józefy z Ciesielskich. 
Udział w Powstaniu Wielko-
polskim  zakończył w stop-
niu starszego szeregowego. 
Jego nazwisko figuruje w 
ewidencji Związku Wetera-
nów Powstań Narodowych 
Rzeczypospolitej Polskiej 
pod numerem 20265, do którego wstąpił 
13 września 1936 roku oraz w spisie człon-

2.  APP, sygnatura jednostki archiwalnej 
53/4415/0/2.2/4. Akta gminy Piątkowo. Sprawy 
wojskowe.

3.  Myheritage.pl, dostęp 24.06.2020 r.
4. Straty.pl, dostęp 24.06.2020 r.
5.  Archiwum Państwowe w Poznaniu (dalej: APP), 

sygnatura jednostki archiwalnej: 53/884/0/1/45, 
Ewidencja członków Związku Weteranów Po-
wstań Narodowych Rzeczypospolitej Polskiej 
(nr 16967–23302); Akta Koła Powstańców 
Wielkopolskich z Golęczewa z 1936 roku. 
Zob. w: APP, sygnatura jednostki archiwalnej: 
53/884/0/6/214; R. Chruszczewski, „Mieszkań-
cy gminy Suchy Las i okolic w powstaniu wiel-
kopolskim”, Poznań 2016, s. 80 i 161.

ków Koła Powstańców Wielkopolskich z 
Golęczewa.

W Suchym Lesie mieszkał od 16 listo-
pada 1920 roku, gdzie był właścicielem 
domu nr 11. Poprzednio mieszkał w Po-
znaniu przy ul. Łąkowej 3. Był żonaty z 
Władysławą Smoczyk (1895-1977), miał 
dwoje dzieci: Bożenę (1924-2007) i Le-
okadię (1925-1986)6. W policji otrzymał 
stopień starszego posterunkowego. Doku-
menty Archiwum Państwowego w Pozna-
niu potwierdzają jego pracę w policji w 
Suchym Lesie co najmniej od 1929 roku7. 
Numer legitymacji służbowej Franciszka 
Garstki to: 724. Wydana została 4 stycznia 
1929 roku przez Komendanta Wojewódz-
kiego Policji Państwowej w Poznaniu, co 
może wskazywać na początek jego pracy 
w policji.

Za zasługi położone w służbie dla bez-
pieczeństwa mieszkańców i ich dobytku, 
w 1938 roku został odznaczony brązowym 
Krzyżem Zasługi8.

Gdy 2 września 1939 roku polski pilot 
podporucznik Włodzimierz Gedymin ze-
strzelił w rejonie Glinna pod Poznaniem 
niemiecki samolot typu Heinkel He – 111,  
polska ludność cywilna z okolicznych wsi, 
wykonująca prace polowe, ujęła dwóch lot-
ników (Prügela i Hackla, którzy wyskoczy-
li z płonącej maszyny na spadochronach) i 
przekazała ich w ręce polskich władz. Z re-
lacji świadka tych wydarzeń, niemieckiego 
rolnika z Glinna – Hellmutha Meissnera, 
wynika, że jeńców przejął polski oficer i 
żandarm Garstka z Suchego Lasu.

Jego nazwisko jest również wymienio-
ne w zeznaniach przed Nie-
mieckim Sądem Specjalnym 
(Sondergericht), gdzie opi-
sano konwojowanie przez 
Franciszka Garstkę zestrze-
lonego niemieckiego lotnika 
z Glinna do Łagiewnik, ce-
lem przekazania go władzom 
wojskowym. W odwecie za 
pracę w policji, 4 kwietnia 
1940 roku został deportowa-
ny przez niemieckie władze 
okupacyjne do Krakowa, na 

teren ówczesnej Generalnej Guberni. Ten 
sam los spotkał jego rodzinę, która zosta-
ła deportowana 21 września 1940 roku do 
Nowego Targu9. Franciszek Garstka zmarł 
w 1954 roku10. 

Ryszard Chruszczewski 
Grzegorz mencel

6. Myheritage.pl, dostęp 24.06.2020 r.
7.  APP, sygnatura jednostki archiwalnej 

53/4415/0/2.2/4. Akta gminy Piątkowo. Sprawy 
wojskowe.

8.  „Orędownik Ilustrowany”, 1938. 09. 30, R. 68, 
Nr 225.

9.  APP, sygnatura jednostki archiwalnej 
53/4415/0/6/154. Akta gminy Piątkowo, rejestr 
mieszkańców gromady Suchy Las.

10. Myheritage.pl, dostęp 24.06.2020 r.

Policjanci z posterunku w Suchym 
Lesie z okresu II Rzeczpospolitej
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Justyna Szymańska-Mikołajczak to 
mama samotnie wychowująca 6-letnią Wik-
torię, niesamowity człowiek, który od prze-
szło 17 lat pracuje w Zespole Szkół im. o. 
Mariana Żelazka na stanowisku nauczycie-
la wychowania przedszkolnego w Golę-
czewie. Jest wyjątkową wychowawczynią 
i wspaniałym pedagogiem, który poszerza 
swoje kwalifikacje. Dzięki Jej zaangażo-
waniu i pasji do edukacji Marii Montesso-
ri, nasze przedszkolaki codziennie mogły 
pracować z materiałem ww. metody i to 
wszystkich pięciu działów. Dzieci ćwiczy-
ły samodzielność, poznawały świat sen-
sorycznie, a także rozwijały umiejętności 
czytania i pisania. Pogłębiały kompetencje 
matematyczne. Poznawały świat wokół 
siebie dzięki edukacji kosmicznej. Pomóż-
my Jej i dzieciom do tego wrócić!

Pani Justyna w swoich działaniach za-
wodowych zawsze aktywna, uśmiechnię-
ta, pełna energii, niejednokrotnie wspie-
rała nas – rodziców i wyciągała pomocną 

dłoń. Dziś sama potrzebuje pomocy. Cho-
roba nowotworowa niestety jest w fazie 
zaawansowanej. Pomimo tego, że pani 
Justyna sama wyczuła guz, on zdążył już 
poczynić bardzo znaczne zmiany w ko-
ściach kręgosłupa i cały czas istnieje ry-
zyko paraliżu od pasa w dół.  Jest to teraz 
główna przyczyna pozycji leżącej.  Wiara, 
rodzina i wsparcie dają siłę 
do walki.   Powrót do zdro-
wia warunkuje dobra i pro-
fesjonalna rehabilitacja, 
którą na dziś pani Justyna 
ma zapewnioną trzy razy w 
tygodniu. Jest ona niezbęd-
na, aby na nowo uczyć się 
siadać, wstawać, robić kro-
ki przy pomocy balkonika. 
Nie ukrywamy, że koszty 
tygodniowej rehabilita-
cji przekraczają 1.000 zł. 
Obecnie pani Justyna robi 
postępy i zaczyna stawiać 

pierwsze kroki. Na razie tylko z asystą 
pana rehabilitanta i wyłącznie przy jego 
wsparciu, gdyż mięśnie nóg wymagają 
wzmocnienia i ćwiczeń.

Najważniejsze teraz to zapewnić dostęp 
do rehabilitacji, bez obaw, że nie będzie na 
nią środków. Dlatego w imieniu pani Justy-
ny, ale również naszym  prosimy o wspar-
cie finansowe, ponieważ głęboko wierzy-
my, że razem możemy więcej!
•  www.kawalek-nieba.pl/justyna-szyman-

ska-mikolajczak 
• zrzutka.pl/gjeaj2        

Rodzice przedszkolaków

Razem możemy więcej!
Nowotwór złośliwy piersi – diagnoza, którą usłyszała pod koniec 2022 roku wywołała  
u Niej strach i obawę o przyszłość, ale pani Justyna nie załamała się.

8 marca, jak co roku, obchodziliśmy 
Międzynarodowy Dzień Kobiet. Dlatego 
tym razem, w kontekście święta wszystkich 
nas – Kobiet, pragnę poruszyć ważny temat, 
temat samoakceptacji. Konkretnie samoak-
ceptacji pacjentek onkologicznych. 

Prawdą jest, że każda kobieta chce wy-
glądać atrakcyjnie. Nie wszystkie się do tego 
przyznają, nie wszystkim to się udaje, ale z 
pewnością każda z nas ma lepszy humor, gdy 
czuje się ładna, godna podziwu. Dlaczego 
wybrałam ten temat? Ponieważ mam trzy 
koleżanki, które wygrały z rakiem i wiem z 
jakimi problemami się borykały. Dodatkowo 
kosmetyczka, której jestem klientką pracu-
je również z pacjentkami onkologicznymi 
i dzięki niej poznałam marzenia niektórych 
kobiet walczących z tą chorobą. 

Z pewnością większości wydaje się to 
dziwne. Jak można powiedzieć chorej, że 
powinna odzyskać poczucie atrakcyjności 
w takiej chorobie? Pierwsza reakcja – „co 
za abstrakcja?”. Kobieta choruje, cierpi, 
walczy o życie i zastanawia się, kto w ta-
kiej sytuacji miałby siłę, żeby troszczyć się 
o swój wygląd. Kto marnowałby energię, 
żeby dbać o wypadające włosy, problemy 
skórne i o połamane paznokcie, kiedy naj-
ważniejsza jest walka o powrót do zdrowia. 
Lecz nagle przychodzi ten moment, że chce 
się żyć. Może dla innych, może dla siebie, 

ale nareszcie się chce. Nie po 
to, żeby wyzdrowieć, ale przede 
wszystkim po to, żeby wykorzy-
stać swój czas do cna i nie marnować 
go na powielanie błędów. To właśnie na 
tym etapie kobiety zdają sobie sprawę, że 
warto dbać o swój wygląd, dążyć do samo-
akceptacji. Poczucie atrakcyjności stanowi 
bowiem kamień milowy na drodze do tego, 
by przestać postrzegać się jako chorą, a za-
cząć być osobą powracającą do zdrowia. To 
w tym momencie rola kobiety kapitulującej 
w obliczu choroby zostaje zastąpiona przez 
rolę kobiety, która tej chorobie dzielnie sta-
wia czoła. Nawet jeśli na głowie znajduje 
się kolorowa chusta lub peruka, rzęsa jest 
doklejona, cera pokryta pudrem, brew do-
malowana, a miękki sweter o pięknym splo-
cie osłania bliznę po mastektomii, to stop-
niowo, patrząc w lustro, kobieta przestaje 
widzieć w swoim odbiciu traumę wywoła-
ną chorobą, a zaczyna widzieć samą siebie 
i nowe możliwości, które pojawiają się na 
horyzoncie. 

Bardzo ważne jest wówczas wsparcie 
bliskich. Nie krytykujmy pacjentek onkolo-
gicznych za to, że chcą dbać o swój wygląd, 
zamiast wszystkie siły kierować na walkę 
z chorobą. Ten kto problemu nie dotknął 
nie ma bladego pojęcia, z czym one muszą 
walczyć. Wykazujmy się empatią, niosąc 

życzliwe komple-
menty i zrozumienie. 
To nie próżność, to 
jeden z etapów wal-
ki o przetrwanie. W 
tych sytuacjach zde-
cydowanie lepszym 

rozwiązaniem 
jest pokaza-
nie zachwytu w oczach i okazanie 
zrozumienia, niż wspólne umar-

twianie się z chorą. Rak nie wybiera 
dogodnego momentu, bo taki po prostu 

nie istnieje. Zwala się chorej i jej bliskim 
na głowę z całym impetem i robi bałagan 
w życiu. I właśnie w momencie, w którym 
choroba odbiera siły, potrzeba największej 
determinacji, by wszystko poukładać na 
nowo. Nowotwór krok po kroku weryfi-
kuje sposób, w jaki kobieta o sobie myśli, 
przestawia jej system wartości i wpływa na 
każdy z obszarów jej życia. Skutki uboczne 
atakują nie tylko ciało, ale i duszę. I choć 
istnieje wiele kobiet, które świadomie de-
klarują, że wygląd nie ma dla nich znacze-
nia, to wciąż podświadomie oceniają na jego 
podstawie zarówno innych, jak i siebie. Nic 
w tym dziwnego, skoro poczucie integral-
ności własnego ciała i własnego wizerunku 
pielęgnujemy w sobie latami, od momentu, 
w którym jako dzieci uczymy się rozpozna-
wać same siebie w lustrze i określać, czy 
podoba nam się to, co widzimy. 

Drogie Panie bądźcie zatem piękne dla 
siebie i otaczającego Was świata. 

Pozdrawiam jak zwykle serdecznie. 
Wiesia Prycińska 

Radna Gminy Suchy Las 

Z cyklu „Nie wiedziałam, a już wiem”

Drogie Panie bądźcie piękne 
(nie tylko) na wiosnę

KRS 0000382243
W rubryce informacje uzupełniające – cel szczegółowy 1,5%
należy wpisać: 3519 dla Justyny Szymańskiej - Mikołajczak
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Na Święta
Z jakim szwungiem tyn czas leci
Klara coroz wyżej świci
Jasne z modrym – czy Wy wicie
Że na drzewach pjirsze kwicie

Zaroz palmy czas kupować
I za grzechy pokutować
Bo za dzionków krótkich kilka
Które miną nom jak chwilka

Wielkanocne przyjdą śwjinta
Tajemnica niepojęta
Tyn cud życia i przemiany
Roz do roku jest nom dany

Wdyrdy szczonie, dalej melu
I somsioda przyjacielu
Czas na święta się rychtować
Tamto wyćpić owo schować

Babkę porzumnie umelić
Posobę w cymerze obielić
Wytośtać kuszkę z górki
By cieszyły się boźdórki

A wew kuszce drogi panie
Cołkie świąteczne śniodanie
Jest chabasik, chleba sznytka 
I bombonów mała tytka

Nie czas głupio się stalować
Ino jajca durch malować
Kapkę wciapnuńć tyż gryczpanu
Dla tradycji nie dla szpanu

A jak wszystko już zrobione
I w sobotę poświęcone
Czas  jajeczkiem się podzielić 
I w famule się weselić

W poniedziałek Wielkanocny
Bo to w kuńcu święto wiosny
Nie zapumnij tyż kochany
Gichnuńć wodą ładne panny

Niech wiaruchna w noszej gminie
Bydzie dla się jak na imię
To przesłanie Wom przynoszę
O życzliwość wszystkich proszę

Jan Strugarek

Tym razem, z okazji świąt Wielkiej 
Nocy, dzielą się swoimi przepisami z Czy-
telnikami „Gazety Sucholeskiej”. 

colomba di Pasqua – włoskie 
wielkanocne drożdżowe ciasto 
świąteczne
Składniki:
20 g świeżych drożdży lub 10 g drożdży su-
chych ● 175 ml mleka, letniego ● 480 g 
mąki pszennej ● 100 g masła, roztopionego 
i przestudzonego ● 3 duże jajka ● 1 duże 
żółtko ● 100 g drobnego cukru do wypie-
ków ● pół łyżeczki soli ● 1 łyżeczka eks-
traktu z wanilii ● świeżo otarta skórka z 1 
pomarańczy ● świeżo otarta skórka z 1 cy-
tryny ● 65 g rodzynków ● 65 g kandyzowa-
nej skórki pomarańczowej lub cytrynowej
Ponadto:
1 jajko roztrzepane z 1 łyżką wody, do po-
smarowania ● obrane migdały w całości 
do wyłożenia na wierzch ● cukier perłowy 
lub cukier puder do oprószenia babki

Mąkę pszenną należy wymieszać z su-
chymi drożdżami (ze świeżymi najpierw 
zrobić rozczyn), dodać resztę składników 
(oprócz bakalii) i wyrobić, pod koniec do-
dając roztopiony tłuszcz. Wyrobić ciasto, 
odpowiednio długo, by było miękkie i ela-
styczne. Pod sam koniec wyrabiania dodać 
bakalie i wyrobić.   Z ciasta uformować kulę, 
włożyć do oprószonej mąką miski, odstawić 
w ciepłe miejsce, przykryte ściereczką, do 
podwojenia objętości (ok. 1,5 godziny).

Po tym czasie ciasto wyjąć, wyrobić raz 
jeszcze. Przygotować formę do Colomba 

do Pasqua (w kształcie gołębicy). Nałożyć 
do niej ciasto. W ciasto powtykać migdały. 
Przykryć i odłożyć w ciepłe miejsce do po-
dwojenia objętości (ciasto powinno wyro-
snąć po brzegi foremek).

Przed samym pieczeniem babkę posma-
rować roztrzepanym jajkiem i suto posy-
pać perłowym cukrem. Colomba di Pasqua 
piec w temperaturze 180ºC, aż patyczek 
wetknięty w babkę będzie suchy, przez ok. 
25 – 30 minut. Nie piec dłużej niż potrze-
ba, bo ciasto będzie zbyt suche. Wyjąć, 
wystudzić na kratce. Jeśli nie był używany 
perłowy cukier, można babkę oprószyć cu-
krem pudrem.

Pascha z galaretką 
Składniki: 
50 dag tłustego, dokładnie roztartego, bia-
łego sera ● 1/2 szklanki 18% śmietany ● 
1/2 szklanki cukru pudru ● cukier wani-
liowy ● 3 żółtka ● jasna galaretka (agre-
stowa lub cytrynowa) ● czubata szklanka 
rozdrobnionych bakalii

Galaretkę rozpuszczamy według przepisu 
na opakowaniu, biorąc o 1/2 szklanki wody 
mniej. Odstawiamy do wychłodzenia.

Żółtka z cukrem pudrem ucieramy na 
kogel-mogel. Ser miksujemy ze śmietaną, 
dodajemy utarte żółtka, cukier wanilio-
wy, wlewamy chłodną galaretkę i bakalie. 
Całość bardzo dokładnie mieszamy, wyle-
wamy do chłodnej, zwilżonej zimną wodą 
salaterki i wstawiamy na kilka godzin do 
lodówki. Pascha najlepiej smakuje dzień 
po przygotowaniu. 

Gospodynie z Zielątkowa będą 
obchodzić jubileusz
W maju Koło Gospodyń Wiejskich „Pieczona Pyra” w Zielątkowie będzie świętować 60 
lat istnienia. Dziś mieszkanki miejscowości z dużym zaangażowaniem i powodzeniem 
kontynuują tradycje swoich matek i babć. Panie słyną m.in. z wyśmienitych wypieków  
i dań, którymi częstują podczas festynów. 

Podziękowania
Redakcja „Gazety Sucholeskiej” 
dziękuje Paniom z Koła Gospodyń 
Wiejskich „Pieczona Pyra”  
w Zielątkowie za udział  
w sesji zdjęciowej do okładki. 
Podziękowania kierujemy także do: 
Pana Leszka Gralaka  
z Gospodarstwa Rolnego Patataj 
w Zielątkowie za udostępnienie 
miejsca,
Pana Michała Nowickiego – 
Zielona kózka Zielątkowo – za 
„wypożyczenie” owieczek.
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„Wesoły Delfinek” w Salonie  
Karlik VOLVO na Franowie
Od wielu lat nasze Przedszkole realizuje ścieżkę edukacyjną pt. „Poznaję zainteresowania 
/ zawody Naszych bliskich”. Dzięki tym działaniom angażujemy bliskich naszych 
podopiecznych w życie placówki, a co za tym idzie w rozwój zainteresowań / pasji dzieci. 

Projektowy zawrót głowy
Piraci w ramach comiesięcznych podróży zwiedziły tym razem Hiszpanię. Tradycyjnie była 
to okazja, by poczytać hiszpańskie baśnie, posmakować tamtejszych smakołyków, poznać 
kulturę. Nie zabrakło interaktywnych gier, tańców przy hiszpańskich rytmach i oczywiście 
– tradycyjnie pracy z mapą i symbolami narodowymi.

Tak było i tym razem. Dzięki uprzejmo-
ści jednego z rodziców grupy „Żółwiki”, 
15 lutego odwiedziliśmy salon Karlik VO-
LVO na Franowie.

Dzieci odwiedziły serwis, gdzie mogły 

przyglądać się pracy mechaników, a pod 
okiem specjalisty same otrzymały możli-
wość zmontowania samojezdnego modelu 
VOLVO, który oczywiście wypróbowały 
podczas przejażdżki w przestrzeni salonu.

Kolejną atrakcją była gra edukacyjna 
prowadzona przez policjantów, a jej tema-
tem było bezpieczeństwo w ruchu drogo-
wym.  Grupa „starszaków” spotkała się z 
ratownikiem medycznym, który wyjaśnił 
dzieciom, jak udzielać pierwszej pomocy. 
Warto zaznaczyć, że każdemu z tych dzia-
łań towarzyszył Łoś Lagomek.

Całość zwieńczyliśmy pysznym poczę-
stunkiem. Jeszcze raz dziękujemy za za-
proszenie. Było nam bardzo miło.

Agnieszka Orzechowska 

PryWaTne Przedszkole Wesoły delfinek W sUchym lesie

PryWaTne Przedszkole Piraciki W sUchym lesie

Ciekawym doświadczeniem dla przed-
szkolaków była realizacja projektu o czte-
rech żywiołach. Dzięki temu dzieci lepiej 
rozumieją, jak działa nasza planet i dlacze-
go tak dużo mówimy o ekologii. Nie zabra-
kło doświadczeń, bo przecież nauka przez 
działanie jest najskuteczniejsza. 

Nie ma karnawału bez balu – tradycją 
naszego Przedszkola stało się, by Walen-

tynki obchodzić „balowo”. Wiadomo – mu-
zyka i taniec łagodzą obyczaje, a wspólna 
zabawa to najlepszy sposób na wyrażenie 
sympatii. 

Luty to miesiąc bardzo lubianych przez 
dzieci świąt nietypowych – Dzień Kota i 
Dzień Dinozaura. Kot zawitał w nasze 
przedszkolne progi i świętował razem z 
nami. Dinozaurów nie mogliśmy zaprosić, 

ale dzieci przyniosły cały ich ogrom – na 
szczęście – w miniaturowej wersji. Te za-
bawne okazje stanowią świetny pretekst 
do utrwalania wiedzy ogólnej, rozwijania 
zainteresowań, a także usprawniania moto-
ryki dużej i małej. 

Dla naszych najstarszych Piratów waż-
nymi chwilami były te spędzone wśród 
uczniów szkoły podstawowej, by zoba-
czyć, że nie warto bać się szkoły. Dzięku-
jemy nauczycielom i uczniom Szkoły Pod-
stawowej nr 1 oraz Szkoły Podstawowej 
nr 2 w Suchym Lesie za ciepłe przyjęcie i 
niezwykłe zajęcia.  

Agnieszka Jaroma
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szkoła PodsTaWoWa nr 1 im. Wojciecha boGUsłaWskieGo W sUchym lesie

Nie była to jednak zwykła wycieczka 
–  mieli konkretne zadania do wykona-

nia – zostali  „szpiegami”. Dlatego, przed 
wyjazdem na Targi, musieli się dobrze 
przygotować do wykonania swojej misji: 
rozpoznać teren, przygotować niezbędne 
akcesoria. Natomiast podczas wizyty na 
Targach przeprowadzić dokładną, krytycz-
ną obserwację wybranych stoisk, zebrać 
materiały, a po powrocie do domu opraco-

wać raport szpiega, który został  upublicz-
niony na kolejnych zajęciach z doradztwa 
zawodowego.

Wszyscy pracowali w pocie czoła, 
zwiedzali alejki, stoiska, zbierali materia-
ły, a nie było to łatwe zadanie, ponieważ 
było wielu odwiedzających i dotarcie do 
celu było nie lada wyzwaniem.

Po kilku godzinach poszukiwań – zmę-
czeni, ale zadowoleni uczniowie wrócili 
autokarem do szkoły.

Dziękuję Dyrekcji szkoły, wychowaw-
com i  opiekunom za pomoc w organizacji 
naszej misji szpiegowskiej.

Liczymy na kolejne!
małgorzata Krzysztoń 

Ósmoklasiści  
na Targach Edukacyjnych
10 marca uczniowie klas ósmych wraz z wychowawcami i opiekunami wzięli udział  
w Targach Edukacyjnych – „Wielkopolski pociąg do edukacji”, odbywających się na terenie 
Międzynarodowych Targów Poznańskich. 

A co u nas w bibliotece?
Nowy rok oficjalnie rozpoczęty, a z nim nowe siły witalne i głowa pełna pomysłów.

Wzorem lat ubiegłych, 18 stycznia ob-
chodziliśmy Dzień Kubusia Puchatka. 
Młodsze klasy mogły posłuchać fragmen-
tów książki o sympatycznym misiu, bawić 
się z kolorową gromadką zamieszkującą 
Stumilowy Las, a wszystko to za sprawą 
uczniów należących do Klubu Przyjaciół 
Biblioteki.

Uczestnicząc w szkolnym projekcie 
„Piątek…z”, tym razem z historią, mogli-

śmy choć na jeden wieczór przenieść się 
w czasy średniowieczne. Uczniowie klas 
ósmych spisywali gęsim piórem wyloso-
wane teksty, poznawali modę panującą w 
tamtych czasach, a na koniec, przebierali 
się w stroje z epoki, co przysporzyło nam 
wszystkim dużo powodów do śmiechu.

Walentynki, jak co roku, były okazją 
do wspólnej zabawy, oczywiście w iście 
romantycznym stylu. W tym dniu odwie-

dzający naszą bibliotekę mogli wykonać 
pamiątkowe zdjęcie, na tle specjalnej fo-
tościanki. Miłośników książek nam nie 
brakuje, więc i ta atrakcja cieszyła się dużą 
popularnością. 

W rocznicę wybuchu wojny w Ukrainie, 
pojawiło się u nas Drzewo Pokoju, które 
zakwitło pięknymi sentencjami, licznymi 
życzeniami i było niezwykłą formą apelu 
o pokój na świecie.

A co planujemy na wiosnę? A to już ta-
jemnica, ale z pewnością będzie kreatyw-
nie i kolorowo. Pozdrawiamy!

Anna Budna
Justyna marciniak
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W dwugodzinnej rozgrywce wzięło 
udział 11 oddziałów (uczniowie klas 4–8). 
Wszyscy walczyli o tytuł Mistrzów Scrab-
ble. Miejsca przyznano w dwóch katego-
riach wiekowych. W grupie młodszej (klas 
4-5) zwycięski tytuł otrzymała klasa 5b, 
zdobywając w sumie 409 punktów, w star-
szej grupie wiekowej (klas 6-8), zwycięży-
ła klasa 8a, uzyskując 529 punktów. 

Wszystkim uczestnikom dziękujemy za 
pełną emocji grę i wspólnie spędzony czas. 
Zwycięzcom gratulujemy i mamy nadzieję, 
że Turniej Scrabble stanie się stałym punk-
tem w kalendarzu szkolnych wydarzeń. 

Magdalena Janiszewska

Turniej Scrabble
Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego, który przypada 21 lutego, obchodziliśmy 
w Szkole Podstawowej w Zespole Szkół w Biedrusku dwa dni później. Z tej okazji, już po raz 
drugi w historii naszej szkoły, zorganizowaliśmy Szkolny Turniej Scrabble. 

 zesPół szkół im. 7 PUłkU sTrzelcóW konnych WlkP. W biedrUskU

szkoła PodsTaWoWa nr 2 im. jana PaWła ii W sUchym lesie

Zespół Downa związany jest z wy-
stępowaniem trzeciego chromosomu w  
21 parze – stąd data 21.03. Chromosomy 
mają kształt podobny do skarpetek, dlatego  
w tym dniu ubraliśmy dwie kolorowe skar-
petki nie do pary. W ten sposób chcieliśmy 
okazać swoje wsparcie i szacunek wobec 
osób z trisomią chromosomu 21. Wielu 
naszych uczniów chętnie wzięło udział  
w tym wydarzeniu. 

Z mini wystawy edukacyjnej przygoto-
wanej przez uczniów klasy 8a i 8c mogli 

dowiedzieć się, kto był pomysłodawcą 
Światowego Dnia Zespołu Downa, skąd 
wzięła się nazwa tej choroby genetycznej 
oraz co ją charakteryzuje. Na wystawie 
można było także przeczytać życiorys ak-
tora Chrisa Burke’a (znanego z popularne-
go w latach 90. serialu „Dzień za dniem”), 
a także Karen Gaffney, aktywistki działa-
jącej na rzecz niepełnosprawnych, która, 

jako pierwsza kobieta z zespołem Downa, 
przepłynęła w sztafecie Kanał Lamanche. 

Świetlica szkolna zorganizowała kon-
kurs polegający na wykonaniu skarpety z 

wykorzystaniem dowolnych materiałów  
i technik. Nasi uczniowie stworzyli pięk-
ne, kreatywne dzieła malowane, wyszywa-
ne i wyklejane. I miejsce zajęły Antonina 
T. z klasy 3a oraz Magdalena W. z klasy 
5d. II miejsce przyznano Stanisławowi 
G. z klasy 3d i Szymonowi K. z klasy 5d.  
Wyróżniona została także praca Weroniki 
Z. z klasy 3b.

ewa Trydeńska 
Dagmara Szerf

Wiosna przyszła w różnych  
kolorowych skarpetkach 
21 marca obchodziliśmy w naszej szkole Światowy Dzień Zespołu Downa, zwany Dniem 
Kolorowej Skarpetki. 
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Bal „Dzieci z różnych stron świata” 
zawierał przesłanie, że każde dziecko pra-
gnie być kochane, chce czuć się bezpiecz-
ne i lubi się bawić.

Uczestnicy imprezy zostali powitani 
przez Indiankę, która oczekiwała ich przyj-
ścia w specjalnie na tę okazję rozstawio-
nym tipi. Uroczyście obwieściła, że 21 lu-
tego to doskonały czas na zabawę i zaczęła 
się wielka parada strojów!

Dzieci poznały zabawy z różnych stron 
świata. Miały okazję pobawić się (podob-
nie jak amerykańskie dzieci) w toczenie 
jajek drewnianą łyżką, czy w „polowanie 
na bizony”. 

Skakanie w workach jest to ulubiona 
zabawa dzieci kolumbijskich plantatorów 
kawy, którzy mają pod dostatkiem parcia-
nych worków, w które pakują zebrane zia-
renka. Również na polskim baliku spotkała 

się  z radosnym odzewem.
Nie mogło  obyć się  bez konkurencji 

z Azji, do której wykorzystano pałeczki! 
Uczestnicy sprawnie i szybko przenosili 
kuleczki z waty do ustawionych wcześniej 
miseczek.

Uczniowie  klasy III: Emilia Kasperek 
i Tymoteusz Niklewicz w strojach ludo-
wych  zaprezentowali przed publicznością  
polskiego krakowiaka, za co otrzymali 
gromkie brawa. Odbył się również, wcze-
śniej przygotowany i ćwiczony przez naj-
starszych uczniów w szkole pokaz tańca 
do popularnej i lubianej piosenki „Waka 
Waka”.

Układanie puzzli na czas z symbolem 
Paryża – Wieżą Eiffla, gra afrykańska z 
użyciem sygnalizacji świetlnej to również 
zabawy, w których dzieci z klas I – III 
ochoczo wzięły udział.

Na zakończenie balu wszyscy otrzymali 
jabłka, które podobnie jak dzieci z różnych 
stron świata różniły się kolorem skóry i 
wyglądem. W środku jednak, podobnie jak 
popularne w Polsce owoce, są takie same. 
Wszystkie dzieci lubią się bawić i śmiać. 
Potrzebują być kochane przez rodziców 
oraz żyć w pokoju i przyjaźni! 

Serdecznie dziękujemy Rodzicom klas 
I – III za wszystkie słodkości, owoce i na-
poje!

małgorzata Golec

Pomimo, że pogoda nie rozpieszczała, z 
zapartym tchem wyruszyliśmy na wyciecz-
kę, aby przejść kolejne kilometry i zdobyć 
niezbędne  punkty do odznaki turystycznej 
PTTK.

Na dłużej zatrzymaliśmy się przed pa-
łacem, który został wzniesiony najpraw-
dopodobniej na początku XIX wieku i był 
własnością niemieckiej rodziny von Tre-
skow. Usłyszeliśmy wiele ciekawostek i 
faktów historycznych na temat oglądanego 
zabytku, który po II wojnie światowej stał 
się własnością państwa. Mieściła się w nim 
szkoła, później pełnił funkcje mieszkalne. 
Podziwialiśmy fotografie budynku z daw-
nych lat świetności i nie mogliśmy się na-
dziwić, jak bardzo zmienił się od tamtych 
czasów. 

Park dworski w Radojewie, zaprojekto-
wany przez samego twórcę ogrodów kró-
lewskich w Poczdamie – Petera Josepha 
Lene, zachwycił nas dywanem żółto kwit-
nących ranników zimowych. Nieco później 
zakwitną kokorycze, od których to miejsce 
jest nazywane Kokoryczowym Wzgórzem, 

a runo przybiera fioletowo – białą barwę.
W parku podziwialiśmy romantyczną 

ruinę imitującą szczątki gotyckiego zam-
ku, która została wzniesiona ze względu na 

panującą ówcześnie modę. 
Spacerowaliśmy pomnikową aleją 

platanów, a przy dwóch głazach na-
rzutowych wysłuchaliśmy legendy o 
Jagnie i pasterzu Janie, która mocno 
pobudziła naszą wyobraźnię.

Wyprawa okazała się niesamowitą 
podróżą w czasie i niezwykłą lekcją 
historii! Po raz kolejny mogliśmy się 
przekonać, że w najbliższych okoli-
cach znajdują się miejsca tak cenne 
przyrodniczo i historycznie. Pomimo, 
że upływający czas wyrył  trwałe pięt-
no na zabytkach, warto je odwiedzać i 
podziwiać!

Zapraszamy do galerii zdjęć na na-
szej stronie: www.facebook.com/Wlo-
czykijGoleczewo.

Serdeczne podziękowania dla Pana 
Artura Kowalskiego za przeprowadze-
nie wspaniałej lekcji historii i oprowa-
dzenie po najpiękniejszych zakątkach 
Radojewa!

Małgorzata Golec
Dorota Polichnowska

Julia Żuberek

Wszystkie dzieci nasze są
Ostatni dzień karnawału, popularnie nazywany ostatkami, był planowanym terminem 
zabawy tanecznej dla uczniów szkoły w Golęczewie.

Włóczykije w Radojewie
Zabytkowy park w Radojewie był miejscem docelowym marcowej wyprawy uczestników 
koła turystycznego. 

szkoła PodsTaWoWa W GolęczeWie – zesPół szkół im. ojca mariana żelazka W chlUdoWie
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Sucholeski Rower Gminny to bezpłat-
ny system wypożyczeń rowerów, który w 
gminie został uruchomiony we wrześniu 
2020 roku. Jego realizacja stanowiła ele-
ment większego projektu pn. „Budowa 
ścieżki rowerowej na ulicy Łagiewnickiej 
w Złotnikach”. Zadanie to otrzymało unij-
ne dofinansowanie, a celem nadrzędnym 
całego przedsięwzięcia była poprawa ja-
kości życia społeczności lokalnej oraz 
ograniczenie zanieczyszczenia powietrza 
poprzez przyspieszony rozwój czystych, 
bezpiecznych, spójnych, funkcjonalnych 
i efektywnych form niezmotoryzowanego 
transportu indywidualnego.

Dziś Sucholeski Rower Gminny to 12 
rowerów miejskich czwartej generacji, 
które dostępne są w sześciu punktach wy-
pożyczenia / zwrotu roweru (system obej-
muje miejscowości Suchy Las, Złotniki, 
Złotniki Wieś i Jelonek):
1.  ul. Łagiewnicka w Złotnikach Wsi – 

przy pętli autobusowej,
2.  ul. Dworcowa w Złotnikach – węzeł 

przesiadkowy,
3.  os. Grzybowe w Złotnikach – przy przy-

stanku kolejowym PKM,
4.  ul. Sosnowa w Złotnikach – Jelonek – 

Złotniki,
5.  ul. Szkolna 13 w Suchym Lesie – Urząd 

Gminy Suchy Las,
6.  ul. Meteorytowa w Suchym Lesie – przy 

os. Przylesie.
System Sucholeskiego Roweru Gmin-

nego jest prosty i intuicyjny w obsłudze. 
Wypożyczenie odbywa się poprzez aplika-

cję ROOVEE lub stronę internetową www.
sucholeskirower.pl, gdzie należy założyć 
konto użytkownika. Kolejnym krokiem 
jest zasilenie konta kwotą 15 zł – jest to 
jednorazowa zwrotna opłata depozytowa,  
a w momencie wypożyczenia roweru po-
siadać na nim minimum 10 zł.

W gminie Suchy Las samo wypoży-
czenie i korzystanie z roweru jest bez-
płatne. Warunkiem jest stosowanie się 
do obowiązujących w regulaminie zasad. 
Regulamin oraz szczegółowe informacje 
dotyczące funkcjonowania Sucholeskiego 
Roweru Gminnego dostępne są na stronie 
www.sucholeskirower.pl. Na stronie tej 
znajdują się również dane kontaktowe do 
Biura Obsługi Klienta, gdzie należy zgła-
szać wszelkie problemy związane z funk-
cjonowaniem systemu: tel. 887 766 833, 
e-mail: bok@roovee.eu.

Tak jak minione, tegoroczny sezon 
Sucholeskiego Roweru Gminnego został 
zaplanowany do końca października. W 
ubiegłorocznym „gminnymi” rowerami 
wykonano 1009 przejazdów na łącznym 
dystansie 3 396,02 km. BS

Sezon rowerowy czas zacząć
Do pracy, szkoły, sklepu czy na wiosenną trasę po okolicy – „rower jest wielce okej”. Jeśli nie 
mamy własnego, warto skorzystać z Sucholeskiego Roweru Gminnego, którego trzeci sezon 
wystartował 3 kwietnia.  

Stacje naprawy 
rowerów
Rower to jest to, rower to jest świat, 
ale rower to przede wszystkim pojazd, 
o czym mówią przepisy prawa. A to 
oznacza, że musi spełniać określone 
normy dla bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym. 

Rower musi być przede wszyst-
kim sprawny technicznie i posiadać 
obowiązkowe wyposażenie, na które 
składają się: 
•  z przodu – co najmniej jedno światło 

pozycyjne barwy białej lub żółtej se-
lektywnej (może być migające),

•  z tyłu – co najmniej jedno światło 
odblaskowe barwy czerwonej o 
kształcie innym niż trójkąt oraz co 
najmniej jedno światło pozycyjne 
barwy czerwonej (może być miga-
jące),

•  co najmniej jeden skutecznie działa-
jący hamulec,

•  dzwonek lub inny sygnał ostrzegaw-
czy o nieprzeraźliwym dźwięku.

Poza obowiązkowym wyposaże-
niem, warto pomyśleć także o tym 
dodatkowym, na wypadek awarii jed-
nośladu. Przy tej okazji przypomina-
my również, że w wybranych lokali-
zacjach rowerzyści mogą korzystać 
z gminnych samoobsługowych stacji 
naprawy rowerów. 

Są to miejsca do nieodpłatnego 
serwisowania rowerów, oferujące 
podstawowy zestaw narzędzi oraz 
pompkę rowerową. Znajdują się one 
w następujących miejscach: 
Suchy Las
•  park przy ul. Poziomkowej, 
•  park przy ul. Szkółkarskiej, 
•  pumptrack przy ul. Bogusławskie-

go;
Złotniki Osiedle
•  okolice boiska przy ul. Sosnowej;
Złotniki Wieś 
•  ścieżka rowerowa na ul. Łagiewnickiej;
Biedrusko 
•  park przy ul. Zjednoczenia.  

ReKLAmA
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Uroczystego otwarcia turnieju dokonał 
Wójt Gminy Grzegorz Wojtera, który ży-
czył zawodnikom wspaniałych sportowych 
emocji. Tych podczas dwudniowej imprezy 

nie brakowało. Na sześciu matach w pięciu 
kategoriach wiekowych, począwszy od U9 
do U18, walczyło ponad 650 zawodników.

Tak duże zainteresowanie turniejem 
to zasługa dobrej organizacji imprezy, co 
podkreślają trenerzy i zawodnicy przyjeż-
dżający do Suchego Lasu. 

– Dziś Suchy Las jest rozpoznawalną 
gminą w Polsce. Poza tym dzięki współpra-
cy z Urzędem Marszałkowskim, Gminą Su-
chy Las i GOS-em już od 19 lat udaje nam 
się organizować turniej na fajnym poziomie, 
gdzie judocy mogą zdobywać kolejne cenne 
doświadczenia – zaznacza Henryk Kusza, 

prezes UKS Gimnazjon Suchy Las. – O 
jakości tej imprezy świadczy m.in. udział 
najlepszych sędziów w Polsce, tych klasy 
międzynarodowej, klasy związkowej i okrę-

gowej. Wszystkie walki wyświetlane są na 
monitorach, dzięki temu zawodnicy wiedzą 
z kim, o której, na jakiej macie walczą. Przy 
tej okazji muszę wspomnieć także o naszych 
wychowankach i ich rodzicach, na których 
zawsze możemy liczyć, którzy wspierają nas 
podczas turnieju. 

– Wszyscy jesteśmy mocno zaangażowa-
ni – mówi Pani Joanna, mama Mai i Mate-
usza, zawodników UKS Gimnazjon Suchy 
Las. – To jest świetny klub, świetni trenerzy, 
fajny sport, który polecam każdemu. Uczy 
pokory, szacunku, ćwiczy siłę charakteru.  
I to są te cechy, które chciałabym, żeby 

miały moje dzieci.    
Rodzice mocno wspierają klub i spor-

towe pasje swoich dzieci. Tata Maurycego 
również trenującego w UKS Gimnazjon 
Suchy Las zaznacza, że judo jest ważnym 
elementem życia jego syna. – Maurycy tre-
nuje judo trzy dni w tygodniu, jeździ na za-
wody. Tu ma naprawdę fajnych przyjaciół, 
których łączą wspólne zainteresowania. To 
są takie przyjaźnie na wiele lat. 

Wsparcie rodziców, koleżanek i kolegów 
z klubów było widać podczas walk. Emocji 
nie brakowało na matach wśród judoków 
oraz dopingujących na „trybunach”. Dy-
plomy, medale i puchary były nagrodami 
dla najlepszych, ale tak naprawdę wszyscy 
zawodnicy zasługują na uznanie, ponieważ 
podczas turnieju pokazali najwyższą klasę 
sportową – walczyli z pasją i z zachowa-
niem zasady Fair Play. 

Wśród najlepszych judoków turnieju 
nie zabrakło także naszych reprezentan-
tów, podopiecznych trenera Henryka Ku-
szy, prezesa UKS Gimnazjon Suchy Las. 

w kategoriach:
U9 do 27 kg  
– 2 m. Kinga Tomaszewska
U9 do 31 kg  
– 1 m. Liliana Skwiot, 3 m. Marcela 
Pentelska 

U9 do 21 kg  
– 2 m. Maciej Nowak
U9 do 27 kg  
– 1 m. Mikołaj Skowroński 
U9 do 28 kg  
– 4 m. Rafał Stadnik
U9 do 29 kg  
– 1. Ignacy Macioszczyk 
U11 do 38 kg  
– 2 m. Tadeusz Maćkowiak 
U13 do 33 kg  
– 2 m. Anna Bober
U18 do 57 kg – 3. Martyna Narożnowska 

BS

Gościliśmy międzynarodowy 
skład judoków 
W hali Gminnego Ośrodka Sportu w Suchym Lesie, w weekend 18-19 marca odbył się 
XIX Wielkopolski Międzynarodowy Turniej Judo. Impreza została zorganizowana przez 
UKS Gimnazjon Suchy Las pod patronatem Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego, Gminy Suchy Las oraz Gminnego Ośrodka Sportu w Suchym Lesie. 
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Do Centrum Kultury przyjechali zawod-
nicy z Polski, Ukrainy i Niemiec. Tym sa-
mym turniej o puchar Wójta Gminy Suchy 
Las osiągnął rangę międzynarodową.

Tegoroczne zmagania szachowe zostały 
wzbogacone o dodatkową kategorię junio-
rów młodszych, czyli zawodników do 14 
lat. Miło było podziwiać tak dużą liczbę 
młodych ludzi, którzy mieli szansę współ-
zawodniczyć z najlepszymi szachistami, 
w tym z mistrzem FIDE (Międzynarodo-
wej Federacji Szachowej) Dawidem Jana-
szakiem (2237). Dla wielu był to również 
pierwszy turniej. Zmierzyć się oni musie-
li nie tylko z silnymi zawodnikami, ale 
przede wszystkim z bezwzględnymi prze-
pisami gry. Żelazne zasady mówią jasno, 
że np. dotknięta bierka musi kontynuować 

ruch – „Dotknięta idzie, a postawiona stoi”. 
Posunięcie wykonane dwoma rękoma, 
a także przełączenie dźwigni zegara bez 
wykonania ruchu są traktowane jako nie-
prawidłowe posunięcie, a drugie nieprawi-
dłowe przegrywa partię. Z pewnością przy 
szachownicy króluje żelazna dyscyplina  
i zasady fair play. Szachy to przecież 
sport... Nie brakowało pozytywnych emo-
cji, rozczarowań i dobrej zabawy, bo sza-
chy to też szkoła życia.

Turniej organizował Urząd Gminy  
w Suchym Lesie przy wsparciu Laborato-
rium Logiki z Obornik. W klasyfikacji ge-
neralnej zwyciężył Janik Kruse z Niemiec. 
Wśród młodzieży najlepsi byli Mikołaj 
Świderski w kategorii juniorzy starsi i Szy-
mon Wojciechowski w kategorii juniorów 
młodszych.

Paweł Andrzejewski 

Dotknięta idzie, a postawiona stoi
Pierwsze dni kalendarzowej wiosny oznaczają, że w gminie Suchy Las należy się 
przygotować na turniej szachowy. W tym roku Turniej Wiosna wypadł 26 marca i zawitał  
do Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej w Suchym Lesie. 

Deszcz i mróz biegaczom niestraszny!
Kryształowe statuetki z diamentami Swarovskiego trafiły do najlepszych z najlepszych  
w 9. cyklu biegów Warta Challenge Marathon&Half.

Na cykl Warta Challenge składa się 5 
biegów, organizowanych od listopada do 
marca. Raz w miesiącu biegacze stają na 
starcie, by pokonać wybrany dystans.

– W tym roku, oprócz dystansu marato-
nu i półmaratonu, po raz pierwszy wpro-
wadziliśmy krótsze dystanse – 5 i 10 km, 
również dla nordikowców. Nie są one jed-
nak objęte klasyfikacją Grand Prix, gdyż 
nie zdążyliśmy ich jeszcze wypromować i 
początkowo frekwencja była niska. Jednak 
z biegu na bieg tych krótkobiegających i 
maszerujących osób jest coraz więcej, co 
bardzo nas cieszy. Niezmiernie cieszą mnie 
debiutanci, którzy usłyszeli od znajomych, 

od kolegów, wyczytali gdzieś, że to świetny 
bieg, fajna atmosfera, kameralne zawo-
dy, bogate pakiety startowe, niskie opłaty 
startowe, jedna z najpiękniejszych tras bie-
gowych w Polsce. Bo trzeba podkreślić, że 
trasy w gminie Suchy Las, które wybrali-
śmy, naprawdę są genialne, zarówno pod 
względem krajobrazowym, turystycznym, 
jak i przyrodniczym! –  mówił po ostat-
nim biegu Krzysztof Pilarski z Fundacji 
Wspierania Aktywności Fizycznej SPORT 
CHALLENGE, organizator imprezy. 

W tym sezonie organizatorzy przygoto-
wali trasy w okolicach Łysego Młyna, ze 
startem i metą na parkingu Ośrodka Edu-

kacji Leśnej Łysy Młyn. Tam też 4 marca 
odbyło się wręczenie nagród zarówno za 
ostatni bieg, jak i za zajęcie najwyższych 
miejsc w klasyfikacji generalnej. Jak tłu-
maczy Krzysztof Pilarski: – Żeby zostać 
sklasyfikowanym, należy wystartować w co 
najmniej trzech z pięciu biegów, a do kla-
syfikacji przyjmowane są 3 najlepsze wyni-
ki. Część zawodników startuje we wszyst-
kich pięciu biegach, a są też tacy, którzy 
wybierają trzy lub cztery i wtedy odpada 
najsłabszy wynik.

Udział w zawodach Warta Challenge 
Marathon&Half wymaga wyjątkowego 
hartu ducha, nie zawsze miło jest biegać 
w zimowych warunkach – śniegu, deszczu 
czy przy minusowych temperaturach. Jed-
nak śmiałków nie brakuje. – Naszą misją 
jest zachęcenie ludzi do ruchu na świe-
żym powietrzu. Cieszy mnie niezmiernie,  
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Ferie zimowe zawsze z półkoloniami  
i obozem red Box-u 

Każdego roku, gdy nastają ferie, przy-
gotowujemy się do organizacji zimowych 
półkolonii w naszej gminie. Tak też było 
w tym roku. Wstępnie planowaliśmy pół-
kolonie dla 30 młodych uczestników, lecz 
duże zainteresowanie spowodowało, że 
musieliśmy zwiększyć dostępność do 45 
miejsc. Oprócz codziennych dwóch trenin-
gów i atrakcji sportowych, nasi podopiecz-
ni odwiedzili kilka ciekawych miejsc: 
Wielką Spluwę, czyli paintball laserowy, 
kino Cinema City w Poznań Plaza oraz 
basen w Suchym Lesie. 
W wolnych chwilach nie 
mogło zabraknąć dodat-
kowych atrakcji, takich 
jak: gry planszowe czy 
quizy. 

Tak dobrze zorganizo-
wane półkolonie zimowe 
mogły się odbyć dzięki 
wsparciu Gminy Suchy 
Las. Już teraz zaprasza-
my wszystkie dzieci na 
letnie półkolonie, które 
zostały zaplanowane w 
lipcu w Suchym Lesie.
Zimowy obóz red 
Box Piłkarskiej 
akademii

Część zawodników z naszej Akademii 
wyjechała na obóz do Jarocina, gdzie pod 
czujnym okiem trenera Darka ćwiczyła in-
dywidualnie, przygotowując się do rundy 
wiosennej Wielkopolskiego Związku Piłki 
Nożnej.

Oprócz treningów sportowych, mło-
dzież uczyła się też funkcjonowania w gru-
pie i radzenia sobie w różnych sytuacjach, 
na przykład podczas gotowania obiadów, 
przygotowywania owoców i warzyw. Tam 
też nie mogło zabraknąć gier i zabaw ta-

kich jak słynne państwa i miasta. 
Treningi mentalne w naszej 
akademii

Bardzo ciekawym dodatkiem do 
treningów sportowych w naszej Aka-
demii jest trening mentalny, który wpro-
wadzamy już od pewnego czasu. Ma on na 
celu zbudowanie pewności siebie uczest-
ników, zdobycie umiejętności pracy w ze-
spole i wielu innych kompetencji, pomaga-
jących w codziennym funkcjonowaniu.
Granie najmłodszych w turnieju 
organizowanym przez kS Lipno  
w Stęszewie

Do ciekawych konfrontacji piłkarskich 
doszło w Stęszewie, gdzie najmłodsi piłka-
rze z roczników 2016/2017, a nawet 2018, 
rywalizowali w dobrze zorganizowanym 
turnieju piłkarskim. Naszą Akademię re-
prezentowali młodzi sportowcy z Suchego 
Lasu, Biedruska, Golęczewa, Złotnik i Po-
znania. 
red Box Piłkarska akademia  
– Biedrusko

Jesteśmy pod niesamowitym wrażeniem 
obserwując frekwencję podczas zajęć na-
szej Akademii w Biedrusku. Coraz więcej 

dzieci z Biedruska i okolic 
uczęszcza na treningi, aby w 
przyszłości trafić do reprezen-
tacji i występować w meczach 
mistrzowskich WZPN.

Serce się raduje, gdy na bo-
iskach osiedlowych w Biedrusku 

pojawia się tak wielu młodych mi-
łośników piłki nożnej, pełnych pasji i 

chęci uprawiania sportu. Boiska aż roją się 
od czerwonych strojów naszej Akademii. 
Jesteśmy z Was bardzo dumni!!
red Box Piłkarska akademia  
– zapraszamy do nas!!!

Wiosna już przyszła i coraz więcej dzieci 
chce uprawiać sport na świeżym powietrzu. 
Serdecznie zapraszamy do naszej Akademii 

wszystkie dzieci z roczników 
od 2010 do nawet 2018!
Stowarzyszenie kultury 
Fizycznej red Box – 
nadchodzące wydarzenia
Czerwiec – Igrzyska Przed-
szkolaka. 
red Box junior Liga: 
20 maja – Turniej Piłkarski 
dla rocznika 2016 i młodsi,
21 maja – Turniej Piłkarski 
dla rocznika 2017 i młodsi.
dzień dziecka na spor-
towo:
3 czerwca – Turniej Pił-
karski dla rocznika 2014 i 
młodsi,

4 czerwca – Turniej Piłkarski dla rocznika 
2015 i młodsi.

Już teraz zapraszamy wszystkie dzieci – 
będzie się działo!!! O szczegółach będzie-
my informować na bieżąco.

Wszelkie informacje na stronie www.
redboxpilkarskaakademia.pl. Szczegóły do- 
tyczące udziału oraz zgłoszenia do wszyst-
kich wydarzeń pod numerem telefonu: 
730 992 150. 

Stowarzyszenie Kultury Fizycznej  
Red Box

Red Box Piłkarska Akademia

że przychodzą kijkarze, pomimo nie zawsze 
sprzyjającej aury chcą się przemaszerować 
i spędzić dwie-trzy godziny na świeżym po-
wietrzu. To właśnie jest naszym głównym 
celem – żeby dać pretekst do wyjścia z 
domu. I takie zawody jak Warta Challenge 
Marathon&Half są takim doskonałym pre-
tekstem, bo wszystko się tutaj spina. Jest 
fajna atmosfera, są genialne opinie uczest-
ników, którzy ściągają nowych ludzi. I do-
póki będą przyjeżdżać, i dopóki wystarczy 
nam sił i wytrwałości, to będziemy to robić 
– podsumował Krzysztof Pilarski.

Wszystkim uczestnikom i zwycięzcom 
9. cyklu serdecznie gratulujemy i już teraz 
zapraszamy na jubileuszowy, dziesiąty cykl 
WARTA CHALLENGE Marathon&Half.
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Wspaniała atmosfera, która towarzy-
szyła turniejowi dla dzieci chorych na 
cukrzycę typu I, udzielała się zarówno 
uczestnikom, jak i publiczności licznie do-
pingującej zawodników.

W tej międzynarodowej imprezie pił-
karskiej uczestniczyli młodzi piłkarze z 5 
krajów – z Anglii, Bułgarii, Polski, Nie-
miec i Szwecji. 

Organizatorem VI mistrzostw było Sto-
warzyszenie Rodziców i Opiekunów Dzie-
ci z Cukrzycą CUKIERASY. Jak mówi 
jego prezes Mikołaj Illukowicz: – Zawod-
nicy zaproszeni z całej Polski  spotykają się 
w ciągu roku między kolejnymi turniejami 
na treningach, na meczach sparingowych, 
wreszcie podczas samych mistrzostw do-
świadczając ustawicznych wyzwań, jakie 

stawia im kontrola cukrzycy. Wszystkie te 
okoliczności są ponawianymi sprawdzia-
nami tego, jak są w stanie sami oraz wraz 
z rodzicami wg zaleceń medycznych przy-
gotować się do wysiłku fizycznego. Bardzo 
dobra kontrola własnej cukrzycy wymaga 
równowagi między podawaną insuliną, 
dietą oraz właśnie wysiłkiem fizycznym. 

Obok współzawodnictwa piłkarskie-
go organizatorzy przewidzieli dodatkowe 
atrakcje, takie jak pokazy treningów kara-
te i koszykówki. Partnerem imprezy była 
między innymi Gmina Suchy Las, która 
wsparła ją finansowo. 

Paweł Andrzejewski 

Czerwona kartka dla cukrzycy
W weekend 11-12 marca w hali Gminnego Ośrodka Sportu w Suchym Lesie miał miejsce 
turniej piłkarski pod nazwą „Czerwona kartka dla cukrzycy – Euro Sweet Cup”. Mistrzostwa 
odbyły się w dwóch kategoriach wiekowych – Junior (rocznik 2008 i młodsi) oraz Junior 
Plus (roczniki 2004-2007).
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– Z czystym sumieniem stwierdzamy, 
że tegoroczna 8. edycja Breaking Scho-
ol Battle była wypełniona hip-hopem pod 
sam korek, a na parkiecie był taki ogień, 
że można było na nim grać w „Podłoga to 
lawa” – podsumowują organizatorzy Ra-
dosław Arent i Piotr Świętek, reprezentują-
cy zarząd Stowarzyszenia Breaking. 

I trudno się z tymi słowami nie zgodzić, 
bo breaking to niezwykle widowiskowe, 
taneczne show z mnóstwem akrobatycz-
nych figur i technik. Ale breaking to rów-
nież sposób bycia. Tancerze poprzez tę for-

mę tańca wyrażają siebie, pokazują swoją 
osobowość i oryginalność, a wszystko to  
w rytm hip-hopowej muzyki.   

Ten niezwykle energetyczny koktajl 
można było zasmakować w Suchym Lesie. 
Podczas całodniowej imprezy w Centrum 
Kultury serwowało go ponad 200 zawod-
ników z różnych zakątków kraju, pojawili 
się także tancerze z Ukrainy, Kazachstanu 
a nawet Brazylii.  

– Zawody odbyły się w trzech katego-
riach wiekowych: od 6 do 11 lat, od 12 do 
15 lat i powyżej 16 lat, osobno dla B-Boys 

i B-Girls. Wzięły w nich również udział 
drużyny 3-osobowe – informuje Radosław 
Arent. 

Taneczne bitwy poprowadzili Mąka  
i Sierber, legendy polskiego breakingu,  
a tancerzy oceniali nie mniej znani w śro-
dowisku, licencjonowani sędziowie: Rudy, 
Kido i Renegade. Natomiast muzyczną 
oprawę zapewnił zza konsolety Dj Fim. 

– Podjęliśmy współpracę z najlepszymi, 
zadbaliśmy o profesjonalną obsługę nasze-
go eventu i jego organizację – profesjo-
nalne oświetlenie i parkiet. Wyciągnęliśmy 
wnioski z poprzednich edycji i dopracowa-
liśmy system zapisów. To wszystko przeło-
żyło się na świetny efekt. Wyszło naprawdę 
konkretnie – komentuje Piotr Świętek.

Organizatorzy dodają, że obecnie Bre-
aking School Battle w Suchym Lesie jest 
jedną z dziesięciu największych tego typu 
imprez w Polsce. – Dziękujemy wszystkim 
osobom, które były z nami i zadbały o dobre 
sety na imprezie i mega atmosferę – zazna-
cza Radosław Arent. – Bardzo dziękujemy 
naszym partnerom, bez których nie przygo-
towalibyśmy zawodów na takim poziomie.  

Breaking School Battle wsparły Gmina 
Suchy Las i CKiBP. Partnerami imprezy 
byli także: Polski Związek Sportu Tanecz-

nego, Polska Federacja Tańca 
Ulicznego, Szkoła Tańca Ta-
basco Break Rebels oraz firmy 
Borshop i Combisport.

BS

Breaking School Battle vol. 8
W marcu Suchy Las stał się polską stolicą breakingu. A to za sprawą imprezy zorganizowanej 
przez Stowarzyszenie Breaking. W sobotę 18 marca w Centrum Kultury spotkali się najlepsi 
B-Boys i B-Girls, by stanąć naprzeciw siebie na parkiecie i stoczyć taneczne bitwy. 
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oglądaj suchylas.tv

oglądaj suchylas.tv
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KOMPOST AGRO-FELEK 2.0.

tel.: 603 390 277 

  wzbogaci Twoją glebę w substancje organiczne,
   może być stosowany w uprawach roślin rolniczych,  

ozdobnych, sadowniczych i trawników.

Z okazji  

Świąt Wielkanocnych
Mieszkańcom Gminy Suchy Las

oraz wszystkim naszym Klientom
składamy najlepsze życzenia.

Niech ten szczególny okres będzie dla Państwa
czasem zadumy, wyciszenia, odpoczynku

i prawdziwej radości.

Prezes ZGK Suchy Las
Mikołaj Świerkowski  

z pracownikami

Wielkanoc to wyjątkowy czas  
– czas oczekiwania, zadumy,  

ale i nadziei oraz radości. 
Niech święta te pozwolą Państwu 

zatrzymać się na chwilę, 
z refleksją spojrzeć na życie  

i dostrzec w nim to,  
co jest naprawdę ważne.

Z okazji Wielkanocy  
życzymy Państwu, 

aby świąteczna atmosfera,  
wiara i miłość 

nie opuszczały Was przez cały rok.

Prezes ZKP Suchy Las
Edward Miśko 

z pracownikami 
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ul. Obornicka 14 a 
62-002 SUCHY LAS 
tel./fax  61 8115 515 
e-mail: grube@grube.pl

www.grube.pl • www.grube.stihl-online.pl

Prywatne Przedszkole

ZaprasZamy  
na DrZwi  
Otwarte:

i żłobek

ul. Bogusławskiego 58, 62-002 Suchy Las
tel. 61 811 51 70, 604 776 671 
www.piraciki.pl / e-mail: piraciki@piraciki.pl

• nowoczesne metody nauczania 
• codzienny angielski 
• wykwalifikowana kadra 
• program geograficzno-podróżniczy 
• duży plac zabaw

• 21 kwietnia (piątek)  

     – od 17.00 do 18.30

Plac Grzybowy 22, Złotniki • tel. 61 8116098 • www.stomatolog.suchylas.pl

•  przywracanie piękna jamy ustnej  
poprzez interdyscyplinarne leczenie stomatologiczne

•  specjalistyczne leczenie urazów zębów  
(złamania, zwichnięcia, wybicia zębów)

•  kompleksowe leczenie trudnych przypadków z zakresu  
stomatologii dziecięcej – leczenie próchnicy, leczenie chirurgiczne, protetyczne

• leczenie stomatologiczne osób z chorobami ogólnoustrojowymi

dr hab. n. med. Tamara Pawlaczyk-Kamieńska
specjalista stomatologii ogólnej
specjalista protetyki stomatologicznej

Możliwość leczenia w ramach ubezpieczenia PZU

JESTEŚMY DLA CIEBIE ONLINE
Nowy Rynek 2 (obok poczty)
62-002 Suchy Las
tel./fax 61 652 16 97 
tel. kom. 507 128 032 
biuro@ubezpieczeniasucholeskie.pl

www.ubezpieczeniasucholeskie.pl

tel. 502 313 613   www.rombud.pl
Suchy Las, ul. Kubackiego 43

Suchy Las   tel. 502 313 613   www.rombud.pl   

BUDOWA domów pod klucz
PROJEKTOWANIE
OPTYMALIZACJA

 kosztów budowy

KUPIĘ działki budowlane
DOMY na sprzedaż 


